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АЛҒЫСӨЗ

Қадірліәріптес!

Жа һан да ну жағ дай ын да бі лім ді бағ дар бе ру та быс ты бей ім де лу мен да му дың не гіз-
гі фак то ры на ай на лу да. Жа һан дық құ зы рет ті лік оқу шы лар ды қа зір гі қо ғам ның күр де лі 
өз ге ріс те рі не, сы нақ та ры на дай ын дай оты рып, бі лім бе ру про це сі нің ажы ра мас бө лі гі-
не ай на ла ды. «Жа һан дық құ зы рет тер» оқу лы ғы ның әдіс те ме сі мұ ға лім ге оқу шы лар дың 
сы ни ой ла уын, қа рым-қа ты нас дағ ды ла рын, мә де ни ета ра лық құ зы рет ті лік тер мен шы-
ғар ма шы лық қа бі лет те рін, көш бас шы лық қа си ет те рін да мы ту ға ба ғыт тал ған ст ра те гия-
лар ды, тап сыр ма лар ды жә не прак ти ка лық ұсы ныс тар ды бағ дар лап, өз жұ мы сын да қол-
да ну үшін ұсы ныл ды.

Мек теп ке дей ін гі тәр бие мен оқы ту дың, бас та у ыш, не гіз гі ор та, жал пы ор та, тех ни-
ка лық жә не кә сіп тік, ор та бі лім нен кей ін гі бі лім бе ру дің мем ле кет тік жал пы ға мін дет ті 
стан дарт та ры на сәй кес әзір лен ген бұл пән дік курс әдеп ті лік нор ма ла рын, құн ды лық тар 
мен ком му ни ка тив тік дағ ды-ма шық тар ды да мы ту ды көз дей ді.

Ұсы ны лып отыр ған әдіс те ме лік нұс қау лық қа 7-сы нып қа ар нал ған пән ді оқы ту ба-
ғы тын да мұ ға лім ге бағ дар бо ла тын әдіс те ме лік жә не ди дак ти ка лық ма те ри ал дар ен гі-
зіл ген. 

7-сыныптағы білім көзін толықтыру «Этика және әдеп», «Азаматтық және патрио -
тизм», «Медиасауаттылық және қаржылық сауаттылық», «Өмір сүру қауіпсіздігі», 
«Экологиялық мәдениет» бөлімдерін өту барысында жүзеге асырылады. Қысқамерзімді 
жоспар – мұғалім шеберлігі мен сабақ жүргізу шығармашылығына қатысты құрылатын 
жұмыс бағдары. Алайда пәнді жүргізетін әріптестерге көмек ретінде қысқамерзімді 
сабақ жоспарларының үлгілері ұсынылды.

Шы ғар ма шы лық ша быт пен та быс ты жұ мыс ті лей міз, әріп тес!
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ЖАҺАНДАНУ

Жа һан да ну – үде ріс тің, іс-әре кет не ме се мә де ни-әлеу мет тік фе но мен нің, құ бы лыс тың бір 
ға на ұлт, ха лық, мә де ни ет, өр ке ни ет не ме се құ р лық шең бе рі мен шек тел мей, бү кіл әлем дік дең-
гей де ма ңыз ға ие бо лу ын та ны та тын ұғым. Жа һан дық аза мат тық қо ғам, ба тыс тық жа һан да ну 
тұ жы рым да ма ла ры бой ын ша, бү кіл адам зат мә се ле ле рін ше шу мақ са тын да жә не ор тақ құн ды-
лық тар не гі зін де бір тип ті әлеу мет тік қау ым дас тық тар ды бі рік ті ре тін аса үл кен, сая сат тан тыс 
адам дар қау ым дас ты ғы бо лып та бы ла ды. Ға лам да ну құ бы лы сын жа ғым ды не ме се жа ғым сыз 
үде ріс деп бір жақ ты ке сіп ай та ал май мыз.

Жа һан да ну про це сін ға лым дар мен сая сат шы лар ғы лы ми-тех ни ка лық ре во лю ция ның 
күрт да муы на орай 1960 жыл дар дың ба сы мен бай ла ныс ты ра ды. «Жа һан да ну» тер ми нін ал-
ғаш рет 1983 жы лы «Гар вард биз нес ревью» жур на лын да жа рия лан ған «На рық тың жа һан да-
нуы» де ген ма қа ла сын да Гар вард биз нес мек те бі нің про фес со ры Тео дор Ле витт ұсын ған бо-
ла тын. Ол бұл ұғым ды «жа һан дық фир ма лар» деп атал ған кә сі по рын дар дың іс-әре ке ті ар қы-
лы дү ниежү зін де гі на рық тар дың бі рі гуін атап көр се ту үшін қол дан ған. Оның ой ын ша, жа-
һан да ну жә не тех но ло гия лар – ха лы қа ра лық қа ты нас тар ды анық тай тын бас ты екі фак то ры. 
Сол жы лы жа рия лан ған «Тһе Маг кеtіng Іmаgіnаtіоn» ат ты мо ног ра фия сын да Т.Ле витт тех-
но ло гия лар ды «әлем ді бір ке лік ке қа рай жыл жу ға итер ме лейт ін қу ат ты күш» деп атап көр-
сет кен екен. Ал «Жа һан да ну» ұғы мын со нан кей ін жа пон зерт теу ші сі Ке ни чи Омаэ қол да-
нып, ба рын ша кең та ра лу ына се беп кер бол ған. Өзі нің «Триада би лі гі» («Тгіаd Роwег») де ген 
1985 жы лы жа рық көр ген кі та бын да, ол «Триада» деп ой ша жа сал ған үш бұ рыш ты, яғ ни АҚШ, 
Жа по ния жә не Ба тыс Еуро па ның өз де рі не жа та тын жағ ра фия лық ай мақ бой ын ша құ ры лып,  
600 млн тұ ты ну шы сы бар, әлем дік тех но ло гия өні мі нің 3/4 ас та мын тұ ты на тын на рық ты ата-
ған. Де мек, ол ға лым дар ең бек те рін де на рық тық ұғым кең өріс ал са, оның не гі зін де бі лім жа-
та ты ны шын дық емес пе?

Мі не, на рық қа қа тыс ты ұғым бұл күн де адам зат қа қа жет бар ша бі лім кө зін қам ту да:
1. Мә де ни ета ра лық бай ла ныс;
2. Дү ни ета ным жә не жа һан дық тен ден ция лар ға қа тыс ты сы ни ой лау;
3. Жа һан дық көш бас шы лық;
4. Аза мат тық жау ап кер ші лік;
5. Жан-жақ ты бі лім не гі зін де қа лып тас қан көз қа рас жә не жау ап кер ші лік;
6. Жа һан дық мә се ле лер ді ше шу мен ст ра те гия лық жос пар лау дағ ды ла ры;
7. Жа һан дық дең гей де гі бі лім-ғы лым, тех но ло гия ны мең ге ру сау ат ты лы ғы жә не жа һан дық 

про цес тер ге қа ты су үшін қа жет ті цифр лық дағ ды лар жә не т.б.
Кө ріп отыр ға ны мыз дай, жа һан дық құ зы рет ті лік тер ді да мы ту ке шен ді тү сі нік тер ді қам-

ти ды екен. Біз не гіз ге ала тын оқы ту дың мақ сат-мін дет те рі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Оқу-
ағар ту ми ни ст рлі гі нің 2022 жыл ғы 16 қыр күй ек те гі № 399 бұй ры ғы на 68-қо сым ша сын да ғы 
«Не гіз гі ор та бі лім бе ру дең гей інің 5-9-сы нып та ры на ар нал ған «Жа һан дық құ зы рет тер» оқу 
кур сы бой ын ша үл гі лік оқу бағ дар ла ма сын да» бе ріл ген.

Мақ са ты: бә се ке ге қа бі лет ті, мі нез-құ лық мә де ние ті нің стан дар ты на сәй кес ке ле тін жә не 
жа һан дық құ зы рет ті лік тер ге ие тұл ға ны қа лып тас ты ру.

Мін дет те рі:
1) бі лім алу шы лар дың аза мат тық ұс та ны мын жә не өз елі нің мүд де сі не қыз мет ету ге дай ын-

ды ғын қа лып тас ты ру;
2) бі лім алу шы лар дың же ке қа си ет те рін да мы ту: адал дық, әдеп ті лік, із гі ни ет, өз іс-әре кет-

те рі үшін жау ап кер ші лік;АР
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3) бі лім алу шы лар да ме диасау ат ты лық жә не қар жы лық сау ат ты лық дағ ды ла рын қа лып тас-
ты ру;

4) са ла уат ты өмір сал ты мә де ние тін қа лып тас ты ру;
5) эко ло гия лық мә де ни ет ті да мы ту;
6) қо ғам өмі рін де гі дін нің рө лі ту ра лы тү сі нік қа лып тас ты ру.

Біз оқу лық құ рас ты ру ба ры сын да жо ға ры да ғы мін дет тер дің сұ рып та лып, ба ла ның жас 
ерек ше лі гі не лай ық та лып бе ріл ген та қы рып та ры мен жұ мыс іс теп, ма те ри ал дар мен тап сыр-
ма лар ды оқу шы қол да ны сы на лай ық ты ұсы ну ға ба сым дық бер дік. Ал жұ мыс әдіс те рін осы 
құ рал да ай тып өт пек ші міз.

«Жа һан дық құ зы рет тер» кур сы бой ын ша оқу жүк те ме сі нің кө ле мі: 7-сы нып та – ап та сы-
на 0,5 са ғат, оқу жы лын да 17 са ғат.

Ізденіс,тәжірибе,шеберлік

Біз жо ға ры да жа һан да ну жағ дай ын да ор тақ мә де ни ет, ор тақ бі лім көз де рі т.б. ор тақ қол-
да ныс не гіз де рі бо ла ты нын айт тық. Жа һан да ну дың түр лі ұлт тар ға тән мә де ни ет пен өр ке ни-
ет үл гі ле рін ас тас ты ра ты нын ой ла сақ, әри не, ол әлем ге біз дің ұр пақ та ры мыз ұлт тық бол мыс-
пен ен ге нін қа лай ты ны мыз шын дық жә не ол өз ге ұлт тар дың да кө кей кес ті ар ма ны.

Әлем ді ба сып ал ғы сы кел ген әр би леу ші нің ар ма ны өз үс тем ді гін ор на тып, өзі не ұнай-
тын мә де ни ет ті ға на қал ды ру бол ған бо лар. Алай да біз та рих пен тағ дыр же ке адам ның 
ойы на ба ғын бай ты нына, өмір өз соқ па ғы мен жү ре ті ні не көз жет кіз дік. Біз бі ле тін Шың-
ғыс хан, Ма ке до ния лық Ес кен дір, На пол еон, Гит лер т.б. сая са ты со ғыс ала па ты мен адам-
ды ба ғын дыр ға ны мен, әді лет тік жеңетініне көз жет кіз дік. Де мек, жа һан да ну әді лет ті түр-
де, еш кім нің үс тем ді гін зор лық пен ор нат пай, адам гер ші лік ке не гіз дел ген із гі лік ті әлем үл-
гі сі бо луы ке рек.

Тіп ті жа һан дас ты ру дың мы са лы ре тін де та рих те ре ңі не кет кен Ке ңес тер Ода ғын айт сақ 
бо ла ды. Ар ман бір ұлт, бір үс тем тіл жа сау бол ды: орыс ті лін де сөй ле меу бі лім сіз дік мы са лы 
бол ды, өз ті лін де сөй леу ге ұя ла тын ұр пақ тар өс ті, Мәс кеу – бас қа ру ор та лы ғы, өз ге он төрт 
мем ле кет (Қа зақ стан, Қыр ғызс тан, Өз бе кс тан, Тү рік менс тан, Тә жі кс тан, Әзір бай жан, Гру-
зия, Ар ме ния, Лат вия, Лит ва, Эс то ния, Ук ра ина, Бе ло рус сия, Мол да вия) ба ғы ныш ты мем-
ле кет тер бол ды. Әри не, заң ды түр де же ке мем ле кет боп са нал ған мен, эко но ми ка ны дамыту, 
тіп ті әлеу мет тік-қо ғам дық мә се ле лер дің бә рі тек Ор та лық тың ше ші мі мен ға на жү зе ге асы-
рыл ды. Қа зақ стан да қа зақ мек те бін не ме се ба ла бақ ша ашу да қа таң ба қы лау да бол ды. Ұлт-
қа қа тыс ты кө те ріл ген мә се ле нің бә рі ұлт шыл дық бо лып та был ды. Мі не, осы жа сан ды түр-
де «бір мә де ни ет – бір ұлт қа» ай нал ды ру сая са ты жет піс жыл ға со зыл ды, ар тын да дерт ті қо-
ғам мен қа зақ ті лін де бі лім алу мән сіз деп ой лай тын, орыс ті лі үс тем ді гін ана ті лі нен жо ға ры 
қоя тын са на сы улан ған ұр пақ тар қал дыр ды. Бұ ның емі – тек тәу ел сіз дік бол ды.

Ға сыр лар жыл жып, шы найы жа һан да ну дәу ірі ке ліп жет ті. Бұл жа һан да ну да бі лім мен мә-
де ни ет бас ты орын да. Ен ді гі мә се ле – жа һан да ну за ма нын да әр ұлт тың ел ді гін, мә де ние ті мен 
ті лін сақ тап қа луы жә не үс тем та ныл ған мә де ни ет тен не ні алып, не ні ал мау ке рек екен ді гі.

Мә де ни ет екі жол мен ке ле ті ні аян: бі рін ші сі – дү ни ета ным ар қы лы, екін ші сі – ғы лы ми-
тех ни ка лық да му тұр ғы сы нан. Ба тыс тан ғы лым мен тех ни ка ның да муы ар қы лы кел ген мә де-
ни ет тің озық тұ сы – озық тех но ло гия лар, ал «өмір дің қы зы ғын бұр ма ла ған, бәрін көр, қа ла-
ға ның ша өмір сүр» де ген дү ни ета ным нан шық қан мә де ние ті (на ша қор лық т.б.) біз ге қа ра ма-
қай шы. Жас бу ын ның са на сын улай тын, өмі рі не қау іп төн ді ре тін бұн дай көз қа рас тың те ріс 
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еке нін, өмір сү ру мен үй ле сім ді емес еке нін ай та ке ліп, ұлт тық құн ды лық тар мен із гі лік иі-
рім де рін сі ңі ру ді мақ сат тұ ту – бас ты мүд де.

Ұл ты мыз дың бол мы сын да сан ға сыр лар бойы қа лып тас қан ға жай ып, бі ре гей мә де ни-
ет бар. Ана ті лі – ұлт тық код, мә де ни ет тің құ ры лым дық эле мен ті, ең жо ға ры құн ды лық. Қа-
зір ға лам дық тіл са на тын да ағыл шын ті лі са қа дай сай дай ын тұр. Ен де ше, ана тіліміз –  қа-
зақ ті лін сақ тап қа на қал май, оның мүм кін дік те рін жо ға ры ла тып, қам қор бо лу – ұлт құн ды-
лы ғын, мә де ни мұ ра мыз ды тү ген деу дің та ғы бір жо лы. Тіл – ұлт бо лып қа лу дың соң ғы қа ма-
лы. Мі не, осы ға жай ып ты сақ тап қа лу, оны бо ла шақ қа жет кі зу – әр бір қа зақ тың қа си ет ті бо-
ры шы. Біз жас тар ды ана ті лін де сөй ле ту ар қы лы дер бес ұлт, ру хы би ік ха лық ре тін де жа һан-
да ну әле мі не қа дам ба суымыз ке рек. Олай бол са, жа һан дық мә се ле лер ді ше шу үшін оқу шы-
лар дың әр түр лі са ла лар да ғы бі лім мен дағ ды лар ды қол да ну қа бі ле тін да мы туы, әлем дік құ-
бы лыс тар дың әр түр лі қыр ла ры ара сын да ғы бай ла ныс ты кө ре бі луі өте ма ңыз ды.

«Жа һан дық құ зы рет тер» пә ні – оқу шы ның өмір де бой кө те ре тін өзек ті мә се ле лер ді ше-
шу үшін кез кел ген пән дік (ма те ма ти ка, әде би ет, та рих, ғы лым жә не өнер) бі лім көз де рін 
ұтым ды қол да на бі луі не, идея лар мен тә жі ри бе лер ді ес ке ріп әм бе бап дағ ды ла рын қа лып тас-
ты ру ға ба ғыт тал ған функ цио нал дық сау ат ты лық ты қа лып тас ты ру ар на сы. Са бақ ба ры сын да 
мұ ға лім нің түр лі әдіс, тех ни ка, тә сіл дер ді қол да на оты рып, тө мен де гі дей жұ мыс ба ғыт та ры-
на ба сым дық бе руі өте ма ңыз ды:

Қа рым-қа ты нас, тіл та бы су ше бер лі гін да мы ту;
Ақ па рат тық құ зы рет ті лі гін өріс те ту;
Се зім тал тұл ға (эмо ция лық ин тел лект EQ) ре тін де қа лып тас ты ру;
Бі лім ді қол да ну дағ ды сын ұш тау жә не т.б.
Осы ба ғыт та біз оқу лық ты тек қол да ныс құ ра лы ға на емес, мұ ға лім нің тә жі ри бе ала ңы 

әрі ше бер лік ті ұш тау бағ да ры бол са де ген ой мен жұ мыс ба ғыт та рын бір не ше ай дар ға бөл дік.
Біз жұ мыс ай дар ла рын ақ па рат ты мең ге ру ал го рит мі жә не жүй елі жұ мыс ба ғыт та ры ре-

тін де қа рас тыр дық. Мы са лы: «Мең ге рі ле тін бі лім» – са бақ мақ са тын анық тау, «Кел, ой ла-
най ық!» са бақ та қы ры бы на кі ріс пе, мә се ле ні тү сі ну ге кө пір бол са, «Түй ін сөз» – са бақ маз-
мұ ны на қа тыс ты тоқ сан ау ыз сөз дің то бық тай түй іні ре тін де мән ді бо лып та бы ла ды. «Жағ-
даят тық тап сыр ма» мен «Ойна да ой ла» өз бі лі мін қол да ну, әре кет те гі бел сен ді лік пен ой лау 
мен із де ніс кө зі бол мақ.

«Ма ңыз ды ақ па рат» – та қы рып қа қа тыс ты ұғым дар, мә лі мет тер ді, де рек тер ді пы сық тау, 
«Бі лі мің ді тек сер» – са бақ со ңын да ғы реф лек сия.

«Қы зық ты ақ па рат» – та қы рып қа қа тыс ты қы зық ты қо сым ша мә лі мет тер. Бұл мә лі мет-
тер ба ла ға ой са луы, жа һан дық тә жі ри бе не гі зін де идея бе ріп, уәж бо луы да мүм кін. Оқу шы-
ны өзін дік із де ніс әре ке ті не бей ім дейт ін, дағ ды лан ды ра тын, оның жұп та, топ та жұ мыс іс теп, 
дағ ды сын же тіл ді ру ге мүм кін дік ту ды ра тын ай дар – «Өзін дік жұ мыс». Жұ мыс ай дар ла ры – 
бел сен ді та ным дық әре кет тер кө зі бо лып та бы ла тын кө мек кө зі, са бақ та ғы әре кет жүй елі лі-
гі не қыз мет ете тін ал го ритм. Ай дар лар ды ерек ше лік те рі мен қыз ме ті не қа рай тө мен де гі дей 
топ тас тыр дық.
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Білімдімеңгерудағдыларының
топтамасы

Белсендітанымдықәрекеттер
топтамасы

Психологиялыққолдау
топтамасы

«Меңгерілетінбілім»–са бақ мақ-
са тын анық тау.
«Түйінсөздер» – тақырып маз мұ-
ны на қа тыс ты ой лар ды түй ін дей   -
тін сөз дер.
«Маңыздыақпарат» – та қы рып қа 
қа тыс ты ұғым дар, мә лі мет тер, де-
рек тер мен та ны су.
«Біліміңдітексер!» – ке рі бай ла-
ныс, тақырыпты түйіндеу тапсыр-
малары.

«Талда!» – та қы рып қа қа тыс ты ой тұ-
жы рым дау,
ұсы ныл ған ақ па рат ты тал дау, өз тү сі-
ні гін ай ту (жа зу).
«Өзіндікжұмыс» – же ке, жұп пен, 
топ пен орын да ла тын із де ніс тап сыр-
ма ла ры.
«Ойнада,ойла!» – рөл дік, та ным-
дық, іс кер лік жә не гей ми фи ка ция лық 
ой ын дар.
«Жағдаяттықтапсырмалар» – түр-
лі жағ даят тар да ше шім қа был дап үй-
ре ну ге ар нал ған тап сыр ма лар 

«Кел,ойланайық!» – са бақ та қы-
ры бын қоз ғау ал дын да ғы ойт ол-
ға ныс, зей ін ба ғыт тау.

«Қызықтыақпарат» – та қы-
рып қа қа тыс ты қы зы ғу шы лы-
ғын арт ты ра тын қо сым ша мә лі-
мет тер.

 Бір сұ рақ ту ын дауы мүм кін: «Егер ал го ритм бол са, ол оқу лық та бе ріл ген рет ті лі гі мен ға-
на жү зе ге асы ры лу ке рек шы ғар?» де ген. Бұл орай да ай та ры мыз, ше бер мұ ға лім үшін өз гер-
мейт ін әдіс пен амал жоқ. Яғ ни ай дар лар ды өз қа ла уы ңыз ша жа ра та ала сыз: топ тар ға бөл ген-
де оқу шы ның бі лім кө зін мең ге руі не ық пал ете тін ай дар лар ды бі рік ті ру ге, бол ма са топ тар ға 
бө ліп бір мез гіл де екі-үш ай дар ды ти ім ді үй лес ті ріп орын да ту ға, бе ріл ген ма те ри ал ды өзі ңіз 
дұ рыс деп тап қан ма те ри ал мен ал мас ты ру ға мүм кін дік зор. Өз оқу шы ла ры ңыз дың қа бі ле ті 
мен ерек ше лік те рі не қа рай түр лен ді ре қол да ну уа қыт ты ұтым ды пай да ла ну ға, мақ са ты ңыз ға 
қол жет кі зу ге қыз мет ете рі сөз сіз. Олай бол са, сәт ті лік, әріп тес!

«Кел,ойланайық!»айдары–зейіндібағыттаументақырып
мазмұнынашуғабағдар

Ой мен пі кір бө лі су ала ңын да ба сым бағ дар ре тін де сұ рақ тар ұсы ныл ған. Сұ рақ тар ға 
жау ап бе ру жа лық ты ра ты ны сөз сіз, сон дық тан пі кір ал ма су ке ңіс ті гін өз гер ту де із де ніс ті та-
лап ете ді. Тап сыр ма ны мұ ға лім өз қа ла уы на қа рай түр лі фор ма да ұй ым дас тыр ға ны аб зал:  
оқу шы лар дың топ тар ға бө лі ніп ерек ше фор мат та жау ап тар дай ын дауы, түр лі рөл де гі об раз-
дар ар қы лы ашуы, кө ңіл ді лер, тап қыр лар жау ап та ры ре тін де т.т.

Оқу шы ның зей інін са бақ қа ба ғыт тау – бас ты проб ле ма. Гад жет тер ге тәу ел ді, ойы сан та-
рап ты шо лып оты ра тын шә кі рт ті са бақ маз мұ ны на бей ім деу қы зық ты ру, ерек ше әдіс тер мен 
жұ мыс іс теу ді талап ете ді. Оқу шы лар не гіз гі та қы рып қа қа тыс ты сұ рақ тар ға жау ап із деу, бе-
ріл ген мы сал ды тал қы лау, пі кір ал ма су, пі кір талас ты ру, сұх бат та су т.б. фор мат та орын дау 
ар қы лы та қы рып тың маз мұ нын ашып, ой ла рын тұ жы рым дап, бү гін гі та қы рып маз мұ ны на 
бағ дар алып, бол жам жа сай бі луі ке рек. Оқу лық «бі лім ала ңын да» кейбір оқу шы лардың ен-
жар лы ғы мен ой ын ға бей ім жас ерек ше лі гі не бай ла ныс ты кі тап құн ды лы ғын аса мой ын да-
май тын мі нез-құл қы мен бет пе-бет ке ле ді, де мек мұ ға лім ше бер лі гі күн нен күн ге ар туы, із де-
ніс қа жет. Бұл мұ ға лім үшін де, оқу лық ав тор ла ры ның ұжы мы үшін де – ой лан ды ра тын мә-
се ле. Сон дық тан оқу лық ты құ рас ты ру ба ры сын да за ма науи оқу шы ерек ше лік те рі не бей ім-
деу, аз уа қыт та бе рі ле тін ақ па рат тың мән ді лі гі, оқу лық қа ба рын ша мол ма те ри ал ұсы ну, мұ-
ға лім нің қо лын да ғы ақ па рат тар ды таң дап, тал ғап қол да ну мүм кін ді гі өрі сін ке ңей ту т.б. мә-
се ле лер үне мі ес ке рі ліп отыр ды.
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«Кел, ой ла най ық!» ай да ры оқу шы ға пси хо ло гия лық қол дау көр се ту, қы зық ты ра оты-
рып, құл шы ны сын арт ты ру мақ са тын да ой лас ты рыл ды. Ұсы ныл ған сұ рақ тар мен жұ-
мыс ты мұ ға лім өз қа ла уы на қа рай түр лі жұ мыс фор ма сын да ұй ым дас тыр ға ны аб зал. 
Мы са лы: сөй леу, тал дау, өз пі кір ле рін ай тумен қа тар, тәжірибе жинақтау үшін сұхбат 
алу, ойын түрінде қы зық ты әрі же дел ұйым дас ты рыл ған әре кет ар қы лы жү зе ге асы ру да 
өте ма ңыз ды. Тө мен де бір ді-екі лі ай дар сұ ра ғын ұсы нып отыр мыз. Сұ рақ тар ой ла ну ға, 
өзі не сын көз бен қа рап, қа бі лет-қа рым, қа сие тін же тіл ді ру ге ба ғыт тал ған.

Айдарсұрақтары
• «Сөй леу»,«сы пайы сөй леу» де ген қан дай ұғым?
• Сы пайы қа рым-қа ты нас тың не гі зі не?
• Ру ха ни са па де ген не?

 • Кем ші лік тер мен жұ мыс іс теу де ге ні міз не?
• Өз кем ші лі гің ді қа лай тү зеу ге ты ры са сың?
• Өз ге ге қуа ныш сый лау ту ра лы пі кі рің қан дай?

Де мек, оқу шы ға ло ги ка лық жә не сы ни тұр ғы дан ой ла ну ға бағ дар бе ріл ді, ен ді сұ рақ қа 
жау ап ты тео рия лық мә тін нен өз де рі із деп тап са тіп ті жөн деп ой лай мыз. Бұл – оқу лық пен 
ай дар лар дың ат қа ра тын қыз ме ті нің көз де ген ме же сі.

Сұ рақ қа жау ап із деу – қы зық ты әре кет. Сұ рақ тар із де ніс ке ба ғыт тай ды, сол сұ рақ қа жа-
уап бе ру үшін ақ па рат ты тео рия лық мә тін нен жә не өз ге ай дар лар дан қа рас ты ру ға, ақ па рат-
ты то лық ты ру ға мүм кін дік ту ды ра ды. Із де ніс ба ры сын да өзін қы зық ты ра тын қо сым ша ақ па-
рат тар ға не ме се өзін ма за лап жүр ген сұ рақ тар дың жа уа бы на жо лы ғуы мүм кін. Әр та қы рып-
та оқу шы қы зы ғу шы лы ғы ның кіл ті не ай на ла тын «Түй ін сөз дер» ай да ры, «Кел, ой ла най ық!» 
ай да ры мен үй ле сім ді жұп та са ды. Он да ғы бе ріл ген сөз дер оқу шы ның та қы рып қа қы зы ғу шы-
лы ғын есе лей тү се ті ні сөз сіз. Ал «Ма ңыз ды ақ па рат» тео рия лық мә тін ге қо сым ша нақ ты ақ-
па рат бе ру ге үлес қо са ды.

Қо ры та айт қан да, «Кел, ой ла най ық!» сұ рақ қоя оты рып ой лан ды ру мен қа тар, оқу шы ға 
өз ой ын ай ту үшін қол да на тын ақ па рат, мә лі мет, де рек ті ұтым ды әрі сау ат ты қол да ну ға бағ-
дар бе ру ай да ры.

Бұл ай дар дың ерек ше лі гі – оны са бақ со ңын да ғы реф лек сия ре тін де қол да нып, ой қо ры-
ту ға, пі кір тұ жы рым дау ға да пай да ла ну ға бо ла ды.

«Талда»–тақырыпқақатыстыойдыталқылау,ойтұжырымдау,
ізденіскебағдар

«Тал да» ай да ры мен жұ мыс оқу шы ның бір қа тар қа бі лет те рі нің, сы ни ой ла уы, шы ғар ма-
шы лы ғы мен бел сен ді лі гі нің қа лып та суы на ық пал ете ді. Оқу шы тал дау ба ры сын да жау ап-
кер ші лік пен қа рау, тап сыр ма ның ма ңыз ды лы ғын та ну, проб ле ма ны анық тау, кө те ріл ген мә-
се ле нің ше ші мін та бу мақ са тын да тал дау ұй ым дас ты ру жә не сын дар лы ше шім ге ке лу қа дам-
да рын мең ге ре бас тай ды. Бұл оқу шы лар дың ло ги ка лық, сы ни ой лау жә не шы ғар ма шы лық 
қа бі лет те рін қа лып тас ты ру ға қыз мет ете ді. Алай да мұ ға лім бұл талап тар ды оқу шы ның жас 
ерек ше лі гі мен оқу шы ның же ке қа бі лет, мүм кін дік өрі сі не қа рай жү зе ге асы ра ды деп се не-
міз.

«Тал да» ай да ры бой ын ша тек сұ рақ тар ға жау ап із деу, бе ріл ген мы сал ды тал қы лау, пі кір 
ал ма су, пі кір талас ты ру, сұх бат та су мен шек тел се, он да бір са рын ды жұ мыс оқу шы лар ды жа-
лық ты рып жі бе руі мүм кін. Сол се беп ті ұсы ныл ған тап сыр ма ны мұ ға лім өз қа ла уы на қа рай 
түр лі фор ма да ұй ым дас тыр ға ны не ме се ерік ті оқу шы лар ға бер ге ні орын ды. Мы са лы, та қы-
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рып қа қа тыс ты ту ын дай тын сұ рақ тар ды тың дап, тал дау ды со ған не гіз деу ге бо ла ды, мә тін ге 
өмір ден не ме се көр кем шы ғар ма дан мы сал кел ті ру ге баулу т.с.с.

Ұр пақ тағ ды ры – ұлт тағ ды ры. Ба ла ны жа һан да ну жағ дай ына дай ын дау, бей ім де луі-
не қа жет дағ ды лар ды бой ына сі ңі ру ал ды мен са на лы түр де қа был дау ын да мы ту ға бай-
ла ныс ты бол мақ. «Тал да» ай да ры ой мен са на әре ке тін да мы ту ға бағ дар бо лып та бы ла-
ды. Тап сыр ма лар фор ма ты әр тек ті. Мы са лы: «Зор лық-зом бы лық – са на лы тір ші лік ие сі-
не жат қы лық» та қы ры бын заң, құ қық, өмір мен бай ла ныс ты ра оты рып тал да са, ал «Ана 
тіл ді ар дақ та!» та қы ры бын да ғы тал дау – төрт топ қа бө лі ніп, да ныш пан дар пі кі рін не гіз-
ге ала оты рып ұй ым дас ты ры ла тын пі кір сай ыс. Пі кір ай ту түр лі фор мат та бо луы оқу шы-
ның шы ғар ма шы лық ой ла уын дамытуға, тал қы лау ба ры сын да ой тұ жы рым дауы на бе рі-
ле тін зор мүм кін дік.

Тұл ға лық қа лып та суы на бас тау бо ла тын тап сыр ма лар:
	Топ тар ға бө лі ніп, та ри хи тұл ға лар ту ра лы та ныс ты ры лым жа сау.
	«Өр тұл ға – ер Қай рат!» та қы ры бын да ой қоз ғап, ер лік ісін на си хат тау.
	QR-code-та ғы мә лі мет ті тың дап, қа зақ тың қа һар ман қыз да ры ту ра лы ақ па рат пен жұ мыс 

жә не т.б.
Жо ба құ ру із де ні сі де за ма науи талап тар тұр ғы сы нан ма ңыз ды. Оқу шы ға ете не та-

ныс мек теп ту ра лы жо ба ұсын дық. Мы са лы: Мек теп жо ба сын тал дап, осы не гіз де өз де рің 
армандаған бо ла шақ мек теп те рің нің жо ба сын ұсы ның дар.

Жобаныңатауы: «Бо ла шақ мек те бі»
Жобаныңмақсаты: да мы ған тех ни ка мен тех но ло гия мүм кін дік те рін қол да на оты рып, 

бо ла шақ мек те бі нің жо ба сын жа сау.
Оқу шы қия лын қа нат тан ды ру мақ са тын да әлем де гі соң ғы үл гі де жаб дық тал ған, оқу шы-

лар дың алаң сыз бі лім алу ына мүм кін дік ту ды ра тын мек теп тер мен та ныс ты рып кет се, та ма-
ша бо лар еді. Оны «Төң ке ріл ген сы нып» әді сі мен үй ден қа рап ке лу ге бер сек те бо ла ды.

Біз өз та ра пы мыз дан ке ле сі мы сал ды ұсын дық. Ал ма ты қа ла сын да ғы Шо қан Уәли ха нов 
атын да ғы же ке мен шік мек теп те оқу шы лар дың за ма науи жаб дық тал ған сы нып бөл ме ле рін-
де бі лім алу ына, мұ ға лім дер дің шы ғар ма шы лық із де ніс пен жұ мыс іс теуі не бар жағ дай жа-
сал ған. 7–11 сы нып оқу шы ла ры үшін ин но ва ция лық кор пус ашыл ған. Бұл бі лім бе ру үде рі-
сін да мы ту дың тың ба ғы ты бо лып та бы ла ды.

Озық бі лім бе ру әдіс те рі мен стан дарт та рын ес ке ре оты рып жа сал ған ғи ма рат және ондағы 
инфроқұрылым мек теп оқу шы ла ры ның ин тел лек ту ал ды жә не ғы лы ми мүм кін ші лік те рін ке ңей-
ту үшін тең де сі жоқ мүм кін дік тер ұсы на ды. Не гіз гі идея – мек теп тү лек те рі нің әр қай сы сы ның же-
ке сұ ра ныс та рын ба рын ша қа на ғат тан ды ру. Яғ ни, біз әр жо ға ры сы нып оқу шы сы ның же ке ба ғы-
тын қам та ма сыз ету ту ра лы ай тып отыр мыз. Же ке ба ғыт да му дың то ғыз ба ғы тын қам ти ды, олар-
дың әр қай сы сы бой ын ша мек теп тү лек те рі ти іс ті сер ти фи кат тар, дип лом дар мен гра мо талар ала-
ды. Мек теп бас шы лы ғы өз оқу шы ла ры ның же ке ба сын да мы ту дың бар лық ас пек ті ле рі не на зар ау-
да ра ды, осы лай ша олар тек та быс ты кә сіп қой лар ға на емес, со ны мен қа тар ұлт тық дәс түр лер мен 
мә де ни ет ті құр мет тейт ін көш бас шы лар бо ла ала ды.

Жа ңа ғи ма рат та 600 шар шы метр лік спорт за лы, ал дың ғы қа тар лы ки із үй си па тын да-
ғы кі тап ха на да 80 оқу ор ны бар. Үш жаб дық тал ған дә ріс за лы, 360 гра дус тық LED эк ран ды 
амфи театр, 400 орын дық ас ха на, хо ре ог ра фия за лы, дзю до за лы, шы ғар ма шы лық оқу шы лар-
дың 10-нан ас там де ма лыс ай ма ғы, ка фе те рий жә не т. б. бар. «Бұл – біз дің озық үл гі де гі әлем 
мек теп те рі нің бі лім бе ру дең гейі нен кем түс пейт ін мек теп жа сау мақ са ты мыз ды жү зе ге асы-
ру қа да мы мыз. Қа зақ стан да ғық бі лім бе ру ісі не қо сар үле сі міз, жа ңа ға сыр да ғы са па лы бі лім 
бе ру са яса ты на аза мат тық көз қа ра сы мыз жә не әр оқу шы ның жа һан да ну про це сін де «қа за қы АР
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құ бы лыс» бо лып та ны ла тын тұл ға еке нін тү сі ну ге көр сет кен қол дау ымыз. Біз ұлт ұс та ным-
да рын ту ет кен пе да го ги ка лық ұжым мен бір ле се оты рып, осы мүд де ні жү зе ге асы ра тын оқу-
шы лар дың да ры ны мен талан тын ұш тап, бі лім бе ру та ри хы ның жа ңа бет те рін жа зу ға дай ын-
быз», – де ді мек теп не гі зін қа лау шы Ә.Тас ма ғам бе то ва.

Шо қан Уәли ха нов атын да ғы же ке мен шік мек теп ті (Shoqan School) 2020 жы лы Ке ңес Ра қы-
шев пен Әсел Тас ма ғам бе то ва құр ған. 1–11 сы нып оқу шы ла ры на қа зақ жә не орыс тіл де рін де 
оқы та тын 1320 оқу ор нын ұсы нып, ха лы қа ра лық тә жі ри бе лер мен са па лы бі лім ге тең қол же-
тім ді лік ті ес ке ре оты рып, мек теп тің не гі зін қа лау шы лар үз дік оқу шы лар ға те гін оқу ға грант тар 
бө ле ді жә не олар дың та быс та рын ақ ша лай ба ла ма лы сти пен дия лар мен ын талан ды ра ды. Бі рін-
ші сы нып тар дан бас тап оқы ту тұ рақ ты да му қа ғи дат та ры на жә не БҰҰ ТДМ сәй кес жүр гі зі ле ді.

Шо қан Уәли ха нов атын да ғы же ке мен шік мек теп – бар лық ха лы қа ра лық эко ло гия лық 
стан дарт тар бой ын ша са лын ға нын куә лан ды ра тын LEED сер ти фи ка тын ал ған ТМД ау ма-
ғын да ғы ал ғаш қы жә не жал ғыз бі лім бе ру ны са ны. 2023 жыл дан бас тап мек теп Бі рік кен Ұлт-
тар Ұй ымы ның (UN GlobalCompact) жа һан дық шар ты ның то лық мү ше сі бо лып та бы ла ды.

Со ны мен бір ге әлем де гі ерек ше үл гі де гі мек теп тер ту ра лы мә лі мет тер ді із деу ге бағ дар-
лау да қа жет. Мы са лы: 

Дал тон мек те бі Нью-Йорк те, АҚШ. Си пат та ма сы: Дал тон мек те бі-Нью-Йорк те гі тәу ел-
сіз мек теп, ол өзі нің ин но ва ция лық оқы ту тә сі лі мен та ны мал. Мек теп шы ғар ма шы лық ой лау-
ды да мы ту ға жә не оқу шы лар дың бі лім бе ру про це сі не бел сен ді қа ты суы на ба сым дық бе ре ді.

Сент-Пол мек те бі. Лон дон, Ұлыб ри та ния. Си пат та ма сы: Бұл – Лон дон да ғы бай та ри хы 
бар бе дел ді мек теп. Ол ака де мия лық бағ дар ла ма лар ды, спорт тық жә не көр кем дік іс-ша ра-
лар ды, сон дай-ақ мі нез-құ лық пен көш бас шы лық дағ ды лар ды да мы ту ға ба са на зар ау да ра-
ды, жо ға ры са па лы бі лім бе ру ор да сы.

«Тал да» ай да ры ның оқу шы мүм кін ді гін аша тын та ғы бір қы ры бар. Әлеу мет тік же лі, те-
ле ди дар мен жақ сы та ныс оқу шы сол са ла да жұ мыс жа сау ды ар ман дай ды, ұна та ды. Осы қы-
зы ғу шы лық ты ти ім ді пай да лан сақ, тіп ті та ма ша бо лар еді. Тө мен де гі дей тап сыр ма лар осы 
тұр ғы дан ұсы ныл ды.

Жұп та сып, сұ рақ тар не гі зін де бір-бі рің нен сұх бат алың дар.
1. Күн де лік ті қан дай ақ па рат құ рал да рын пай да ла на сың? Олар се нің өмі рі ңе  қа лай әсер 

ете ді?
2. Ин тер нет те гі се нім ді ақ па рат көз де рін  се нім сіз ақ па рат көз де рі нен қа лай ажы ра ту ға бо-

ла ды? т.с.с
Өмір де үне мі кез де сіп отыр ған ала яқ тық жа сөс пі рім дер ді де жиі өкі ніш ке ұрын ды ру да. 

Осы орай да оқу шы ның бе сен ді әре ке тін ұй ым дас ты ру үшін тө мен де гі дей тап сыр ма түр ле-
рі ұсы ныл ды.
	 https://egov.kz/cms/kk/articles/legal_relations/pass_ scammers сіл те ме сін де гі ке ңес тер ді 

оқып, тал дап, мә лі мет тер ді зер де лей оты рып, те ле фон ала яқ та ры нан қор ға ну жа ды на ма-
сын құ рас ты ру.

	 Под каст пен те ле ди дар бағ дар ла ма лары ай ыр ма шы лы ғын зер де леу де ақ па рат тар көк-
жие гін ке ңей те тү се ді. Сұ рақ тар ға жау ап бе ре оты рып, под каст ту ра лы ақ па рат пен жұ-
мыс жа сау.

	 «От ба сы бюд же ті» жә не «Қар жы лық мақ сат пен үнем ді лік» ат ты екі топ қа бө лі ніп (қар-
жы гер лер, биз нес мен, кә сіп кер, қа ра пай ым от ба сы мү ше ле рі т.т.), үшін ші жур на лис тер 
то бы мен бри финг (пресс-кон фе рен ция) ұй ым дас ты ру.

	 «Та би ғат ая сы на де ма лу ға шық қан от ба сы ның та би ғи апат орын ал ған кез де гі әре кет те рі 
қан дай бо луы ке рек?» де ген та қы рып та пі кір ал ма сып, топ сце на рийін жа сау. Бір топ жер АР
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сіл кі ні сі орын ал ған жағ дай ды, екін ші топ ор ман өр ті жағ дай ын да, үшін ші топ су тас қы-
ны жағ дай ын да қау іп сіз дік ере же ле рін сақ тап, қа лай аман құ тыл ға ны жө нін де өз нұс қа-
ла рын ұсы на ды. Төр тін ші топ сце на рий де ес ке ріл мей қал ған ере же лер ді тал дай ды, сце-
на рий ді ба ға лай ды.
Өз ге та қы рып тар ая сын да да тал дау әре ке ті сан қыр лы.

	 QR-code-та ғы бей не жаз ба ны кө ріп, та би ғат ты өрт тен сақ тау ту ра лы пі кір ал ма сың дар.
	 Қы зып ке те тін смарт фон бар деп елес те тіп, сұ рақ тар не гі зін де зерт теу: мұн дай жағ дай да 

не іс теу ге бо ла ды? Қы зып ке ту дің се бе бі қан дай бо луы мүм кін? Қы зып ке ту дің құ рыл ғы 
мен пай дала ну шы ға қан дай әсе рі бар деп ой лай сың?

	Ма қал-мә тел  ді оқып, қа зақ хал қы ның ас ты қа лай қас тер ле ге нін, ма ңы зы мен мә нін тал-
дап, тү сін ді ру.

	Ақ па рат пен та ны сып, «Та за та би ғат пен – бо ла шақ қа» эко ло гия лық ше руін ұй ым дас ты ру 
жос па рын жа сау.
Шве ция – өз елін де гі қо қыс тар ды өң деу ді 100 % орын дап отыр ған ел. Қа зір ол бас қа ел-

дер дің де қо қыс та рын са тып алып, одан электр қу атын өн ді ру де. Со ның есе бі нен мұнда ғы 
электр қу аты ның ба ға сы өте ар зан.

Бү гін де ор та ша есеп пен ав то кө лік әр бір 35 ша қы рым сай ын 0,5 ки лог рам нан ас там зи-
ян ды қал дық шы ға ра ды. Ал 50 жыл бұ рын кө лік тің қор ша ған ор та ға кел ті ре тін зи яны қа зір-
гі ден ша ма мен, 25 есе жо ға ры бол ған. Ай ты ла тын ой ды тал дау ға дәй ек бо лар мы сал дар мен 
то лық ты ра тү се ді. Мы са лы:
	 4 литр кө лік майы 4 мил лион литр та за ау ыз су ды лас тай ала ды.
 Те мір өн ді рі сі – ауа ға шы ға тын бар лық кө мір қыш қыл га зы ның 6%-ының кө зі бо лып та-

бы ла ды.
 Бір ға на АҚШ-тың өзін де бір са ғат та екі мил лион нан ас там плас тик құ ты тас тала ды. Ал 

тәу лі гі не қай та өң де леті ні – не бә рі 230–270 мың құ ты ға на.
	 «Кө бе лек тің әсе рі» атау ын ең ал ғаш Эд вард Ло ренц қолдан ған. Бұл «Бра зи лия да қа на-

тын қақ қан кө бе лек Те хас та тор на до ту ды руы мүм кін бе?» де ген ме та фо ра дан шық қан. 
Аме ри калық ме те оро лог тың бұл сө зі түр лі пі кір ту ғы за ды. Ол қа ра пай ым әре кет тің елеу-
лі сал дар ға ұла са ты нын біл ді ре ді.
Тал дау – са на лы ше шім, таң дау, өң деу, ин те рп ре та ция лау бі лік ті лі гі; ло ги ка лық опе ра-

ция лар ды қол да нып, ой ын дә лел ді, ма ғы на лы жет кі зу. Ақ па рат ты тал дау – бі лім мен тә жі ри-
бе ала ңы. Оқу шы ның тал дау ба ры сын да тә жі ри бе жи нақ тау мен се нім ді бо лу ына мол мүм-
кін дік туа ды. Бі лім ді қол да ну, ғы лы ми-шы ғар ма шы лық із де ніс ті арт ты ру ба ғы тын да орын-
дау ға не гіз бо ла тын тап сыр ма нұс қа ла рын кө ре міз. Мы са лы, ақ па рат, де рек көз де рі мен жұ-
мыс. «Тал да» ай да ры жұ мыс ба ры сын да «Қы зық ты ақ па рат», «Ма ңыз ды ақ па рат», «Өзін дік 
жұ мыс» ай дар ла ры мен үй ле сіп, то лым ды бо ла тү се ді. Ақ па рат ты тал дау, бі лім ді мең ге ру тә-
сі лі бол ған дық тан, онан өз ге ай дар лар мен де еш шек теу сіз үй ле се рі анық. Сон дық тан өз ге 
ай дар лар мен бір мез гіл де орын да ту ға ың ғай лы.

Пе да гог са бақ мақ са тын, жүр гі зі лу жос па рын жа са ған кез де оқу шы ның жас ерек ше лі гін 
ес ке ріп, бе ріл ген ма те ри ал ды олар дың мүм кін ді гі не бей ім деуі ке рек. Ол өмір мен бай ла ныс-
ты, шы найы мы сал дар мен қам тыл са тіп ті ти ім ді. Құ зы рет ті лік, та ным мен тә жі ри бе, ой қо-
ры ту, ше шім қа был дау – әр адам үшін өмір де гі ма ңыз ды дағ ды лар.

Тап сыр ма мен жұ мыс, оны тал дау шы найы тә жі ри бе ге құ рыл ға ны аб зал. Оқу лық – нұс-
қау шы құ рал. Ал са бақ құ ра тын мұ ға лім шы ғар ма шы лық пен ұй ым дас ты ра бі ліп, тап сыр ма-
ны ша ғын үл гі де, оқу шы ның бей ім ді лі гін ес ке ре оты рып өт кіз се, шы найы өмір са ба ғы, құн-
ды лық кө зі бол мақ. Тал дау бел сен ді лік ті арт ты рып, та қы рып ты жақ сы мең ге руі не жағ дай ту ғы-АР
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за ды. Оқу шы ның та ны мын те рең де тіп, ру ха ни жә не эс те ти ка лық да муы на ба ғыт тал ған іс-әре-
кет тер жүй есін құ ру ға, зерт теу ші лік жә не іс кер лік си яқ ты қа бі лет те рін арт ты ру ға ық пал ете ді.

Тап сыр ма ны түр лен ді ре өт кі зу, ай дар мақ са тын жү зе ге асы ру жә не оқу шы ның мүм кін-
дік те рін ба рын ша арт ты ру – өз оқу шы ла ры ның қа бі ле тін жақ сы бі ле тін мұ ға лім нің бел сен-
ді лі гі мен ше бер лі гі нің кө рі ні сі. Со ны мен қа тар ол ком му ни ка тив тік құ зы рет ті лікда муы на 
қо лай лы ор та құ ру ар қы лы:
• нақ ты өмір лік жағ даят тар да тіл дік қа ты нас құ рал да рын қол да ну;
• сөй леу сти лі мен ке рек ті жанр ды таң дау, қол да на бі лу;
• өзі нің көз қа ра сын эти кет нор ма ла ры на сәй кес жет кі зу;
• өнім ді әре кет жә не қа рым-қа ты нас диало гын құ ра бі лу, кез кел ген жағ даят та ше шім та -

уып жү зе ге асы ру;
• топ та ғы шы ғар ма шы лық пен іс кер лік, адам дар мен топ та қа рым-қа ты нас ор на ту мүм кін-

дік те рі мен қа бі лет те рін арт ты ра ды.

«Ойнада,ойла»және«Жағдаяттықтапсырма»айдарлары

Оқу шы лар дың жас ерек ше лік те рін ес ке ре оты рып бұл ай дар лар да іс кер лік, рөл дік жә-
не жағ даят тық тап сыр ма лар ды қа рас тыр дық. Оқу лық та ұсы ныл ған (не ме се мұ ға лім та ра пы-
нан бе ріл ген) тап сыр ма лар мұ ға лім нің сы нып оқу шы ла ры ның қы зы ғу шы лы ғын арт ты руы-
на зор кө мек. Ой ын түр ле рі (рөл дік, іс кер лік т.т.) оқу шы ның ер кін жұ мыс іс теуі не, ой ын ар-
қы лы әре кет ті жа сап кө ру, тә жі ри бе жи нақ тауы на бағ дар бо лып та бы ла ды. Жал пы оқу лық та 
ой-са на ой ын да ры мен гей ми фи ка ция лық ой ын түр ле рі қам тыл ды.

Оқу лық маз мұ ны бой ын ша ма те ри ал дар ды мең гер ту, жа һан дық дең гей де гі бі лім-ғы лым, 
тех но ло гия ны мең ге руге қызығушылықты ұштау, жа һан дық про цес тер ге қа ты су үшін қа жет-
ті цифр лық дағ ды лар ды қа лып тас ты ру ға ықпал ететін, пән ге қы зы ғу шы лы ғын арт ты ра тын 
әдіс-тә сіл дер ді таң дау мұ ға лім ге жүк те ле ді.

Оқу шы лар ды топ қа бө лу ар қы лы, жа һан дық мә се ле лер ге бай ла ныс ты тап сыр ма лар ды 
орын да ту да (мы са лы, ада ми-әдеп ті лік қа си ет тер, қар жы ны жұм сау, қау іп сіз дік ті сақ тау, кли-
мат тың өз ге руі т.б.). бір ле се жұ мыс іс те ту, зерт теу жә не ше шім дер қа был да ту си яқ ты ша ра-
лар ды дұ рыс ұй ым дас ты ру өте ма ңыз ды.

Вир туал ды сая хат ой ын да ры, квест-тес тер, ой ын дар, жа һан дық эко но ми ка қа ғи дат та рын 
тү сі ну жә не қар жы лық сау ат ты лық дағ ды ла рын да мы ту ға ба ғыт тал ған қы зық ты тап сыр ма-
лар құ рас ты ру ды не ме се оқу лық та бе ріл ген тап сыр ма лар ды АКТ мүм кін дік те рін ти ім ді пай-
да ла ну ар қы лы ұсы ну ға ке ңес бе ре міз.

Kahoot — мек теп жә не бас қа да оқу орын да рын да қол да ны ла тын ой ын тү рін де гі оқы-
ту плат фор ма сы, мұ ға лім ал дын ала әзір ле ген сұ рақ тар ға жау ап бе ру, тест тап сыр ма ла рын 
орын дау үшін қол да ны ла ды.

Quizlet.com плат фор ма сы тер мин дер ді, сон дай-ақ ағыл шын, қа зақ жә не бас қа шет тіл де-
рі нен жа ңа сөз дер ді жат тау үшін қол да ны ла ды. Оқу шы лар ға сіл те ме лер жі бе рі ле оты рып, са-
бақ үс тін де ке рі бай ла ныс ор на ты ла ды.

Wordwall – ин те рак тив ті тап сыр ма құ ру сер ви сі. Бұл әр са бақ тың бар лық ке зең де рін де: 
ұйым дас ты ру, қай талау, жа ңа та қы рып ты иге ру, прак ти ка лық бө лі мі мен бе кі ту, қо ры тын ды лау 
ке зең де рін де қол да ны ла ды. Оқу шы лар дың бі лі мін ба ға лау да, ке рі бай ла ныс алу да кө ме гі зор.

Canva – қол да ну ға оңай ди зай нер лік құ рал. IOS жә не Android үшін қо сым ша нұс қа сы 
бар, сон дық тан жұ мыс ты ком пью тер де де, ұялы те ле фон да да жа сау ға бо ла ды. Бұл бағ дар ла-
ма ар қы лы ин фог ра фи ка не ме се пре зен та ция тә різ ді маз мұн ды құ ру орын да ла ды.АР
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Google фор ма мен жұ мыс ба ры сын да тө мен де гі дей плат фор ма лар қол же тім ді:
• https://wordwall.net
• https://learningapps.org
• https://www.menti.com
• https://quizizz.com
• https://forms.gle
• https://www.survio.com
• https://prezi.com

Же тін ші сы нып оқу шы сы ның жас ерек ше лі гі қи мыл-қоз ға лыс ты талап ете ті ні анық. Мо-
то ри ка мен ми бел сен ді лі гін арт ты ра тын әрі ой ла ну ға, же дел ше шім қа был дау ға ық пал етіп, 
бел сен ді лі гін ұш тай ды. Тө мен де мы сал кел ті ріп өт сек:
	 «Азық-түлікдетективі»рөлдікойыны.
 Оқушылар топтарға бөлінеді. Әр топ мүшелері детектив ретінде сапасыз немесе жалған 

өнімдерге байланысты жағдаят дайындайды (мысалы, мерзімі өткен азық-түлікті сату, 
жалған сусындар өнімі, ас әзірлеуде санитарлық талап сақталмауы т.т.). Оқушылар 
«айып таушы», «тұтынушы», «куәгерлер», «қорғаушы», «тағамтану маманы» рөльдерін 
атқарады, пікір алмасады, дәлелдер іздейді және мәселенің шешімдерін ұсынады.

 Со ны мен қа тар са на лы ой лау әре ке ті не баули тын ой ын дар мен жұ мыс та аса ма ңыз ды. 
Мы са лы:

	 «Ouiz»интеллектуалдысайысы.
 Оқушыларбірнешетопқабөлініп,мұғалімніңдайындағанвикториналықсұрақта-

рынажауапбереді.Соңындасұрақтарғадұрысжауапбергентоптаржеңімпазата-
нады.

	 Экологиялықэрудиттеройыны.Оқушыларбірнешекішітопқабөлінеді.
 1-ке зең: «Дұрысынтап»кезеңі.
 Әр топ қа 5 сұ рақ бе рі ле ді. Мұ ға лім әр сұ рақ қа үш жау ап ай та ды. Топ тар дұ рыс жауап ты 

таң дай ды. Же ңім паз топ ке ле сі ке зең ге өте ді.
 2-ке зең: «Суреттерсөйлейді»кезеңі.
 Та рау да қа рас ты рыл ған та қы рып тар бой ын ша су рет тер бе рі ле ді. Топ тар су рет тер ге қа-

тыс ты нақ ты мә лі мет тер ай та ды.
 3-ке зең: «Ойтолғау»кезеңі.
 Топ мү ше ле рі 1 ми нут ішін де «Жас эко лог» та қы ры бы на әр қай сы сы бір сөй лем нен жа-

зып, то лық мә тін құ ра уы ке рек. Ой ын со ңын да же ңім паз топ анық тала ды.
 Оқу шы ның ой лау қа бі ле тін да мы ту ға ар нал ған тап сыр ма лар на қыл сөз дер ге не гіз дел ген. 

Ма қал-мә тел  ді қол да ну – оқу шы ның өз ой ын дәй ек теп үй ре нуі не оң тай лы әрі аса қа жет 
қа дам. Мы са лы:

	Ма қал дар дың идея сын маз мұн дық су рет тер мен ко микс тү рін де бей не леп, су рет тер көр-
ме сін ұй ым дас ты ру.
1. Әдеп ті ба ла – ар лы ба ла.
2. Мі нез дің көр кі – із гі лік.

	На қыл сөз дер ді қа тыс ты рып, өмір ден мы сал дар кел ті ріп, (оқи ға, ки но дан үзін ді, кі тап 
кей іп ке рі әре ке ті, ата-әже, әке-ше ше өмі рі нен мы сал жә не т.б.). Осы на қыл сөз дер ге қа-
тыс ты бір ми нут тық бей не ро лик дай ын дау.

	 Сөз жұм бақ ты ше шу ба ры сын да жа сы рыл ған сөз дер ге қа тыс ты ма қал дар ды ес ке тү сі ру.
1) Қол ұшын бе ріп, үне мі жағ дай жа сай тын адам.
2) Жү рек жы луы, ша ра па ты ба сым жан.АР
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3) Адам дар ға, жан-жа ну ар лар ға, та би ғат қа қам қор адам.
4) Айт қан сы рың ды сақ тай тын адам.
5) Қам қор лық та ны тып, әр қа шан кө мек ке ке ле тін жан.
6) Әдеп ті, сы пайы, өне ге лі адам.
7) Кең пей іл, қо лы ашық кі сі.

Қ А М Қ О Р

М Е Й І Р Б А Н

Қ А Й Ы Р Ы М Д Ы

С Е Н І М Д І

Д А Н А Ш А Р

І З Е Т Т І

Ж О М А Р Т

– Ма қал дар дың идея сын маз мұн дық су рет тер мен ко микс тү рін де бей не леп, су рет тер көр-
ме сін ұй ым дас ты ру жә не т.б.

Оқу шы ның өз бел сен ді лі гін арт ты руы өте ма ңыз ды мә се ле. Бұл орай да оқу шы лар дың із де не 
жұ мыс іс теуі не тө мен де гі дей мы сал дар бе ріл ді.

– Атақ ты тұл ға лар пі кі рі мен та ны сып, «Ақыл ды сөз дер аук ци оны» ой ынын ұй ым дас ты ру.
– Сүй ік ті филь мі ту ра лы пре зен та ция жа сау жә не оның көп ші лік тің қа был дау ын ой лас ты ру:
1. Ауди то рия ға ұнай тын фильм же лі сін қа лай анық тай сың жә не қы зық ты жә не ес те қа лар-

лық пре зен та ция жа сау үшін қан дай тә сіл таң дар едің?
2. Се нің мек те бі ңе бел гі лі та ны мал адам кел мек ші. Оны мен сұх бат жүр гі зу са ған тап сы-

рыл ды. Қан дай сұ рақ қо яр едің жә не кез де су ала ңын қа лай ұй ым дас ты рар едің?
3. Се нің дос та рың мұқ таж адам дар ға кө мек те су мақ са тын да қай ырым ды лық кон цер тін  

ұй ым дас тыр мақ бол ды.
4. Кө бі рек кө рер мен тар ту жә не қай ырым ды лық кө мек ба рын ша мол бо луы үшін қан дай 

идея лар ұсы нар едің?
– Мақалдарменнақылсөздердіңнегізіндежекетабыстабужәнеүнемдеутуралысы-

ныптастарынаарналғанөзақыл-кеңесінқұрастыру.
Кө ріп отыр ған дай ма қал-мә тел  ге не гіз дел ген ой ын үл гі ле рі өте көп. Ой ын түр ле рі са ғат 

са ны, тап сыр ма ның шек ті ау қы мы мен оқу лық тала бы на сай бе ріл ген.
Жағдаяттықтапсырмалар ой ын үл гі ле рі тү рі мен ас та сып жа та ды. Ой ын тап сыр ма ла-

ры бел сен ді лік ті арт ты ру мақ са тын да ой дан құ рас ты ру ға не ме се қа лып тас қан үл гі де гі ойын-
дар ға не гіз де ле ді. Ал жағ даят тық тап сыр ма лар өмір де орын ала тын шы найы жағ даят тар бо-
йын ша ұсы ны ла ды. Тап сыр ма лар өз қыз ме ті не орай, сы нып та ғы оқу шы лар дың жас ерек-
ше лік те рін, пси хо ло гия лық ерек ше лік те рін, бел сен ді лі гін қам ти ды. Осын дай тап сыр ма лар-
ды жиі орын дау оқу шы ның дау лы сұ рақ тар ды ше ше ала тын көш бас шы лық дағ ды ла рын да-
мы тып, шы ғар ма шы лық пен жұ мыс іс тейт ін тұл ға ре тін де қа лып тас ты ра ды. Ұсы ныл ған тап-
сыр ма лар бой ын ша бір шо лу жа сап өт сек.
 Жағ даят ты рөл дер ге бө лі ніп орын даң дар.
1. Ар нұр: «Көр ші апай ды күн де кө ріп жүр мін ғой, бү гін аман дас пай-ақ қояйын шы », – деп 

ой лап, өте шық ты. Сон да көр ші апай: ... (жағ даят ты жал ғас тыр).АР
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2. Кө ше де ке ле жат қан ата ға бір ба ла соқ ты ғыс ты. Жағ даят қа лай өр би ді?
3. Сен ая ғың ды ау ыр тып алып, ая ғың ісіп кет ті. Қо ғам дық кө лік пен үйіңе ба ра жа тыр сың. 

Аял да ма дан қарт адам мін ді. Бос орын жоқ. Сен не іс тер едің?
4. Кө ше де жы лап тұр ған бүл дір шін ді көр дің. Адам дар оның жа ны нан на зар ау дар май өтіп 

жа тыр. Ал сен не іс тер едің?
5. Қарт әже қо лын да ғы за тын кө те ре ал май ке ле жа тыр. Ал сен ки но ға ке ші гіп ба ра сың. 

Қан дай ше шім қа был дай сың?
 Мә тін ді оқып, ба ла лар дың іс-әре ке ті не ба ға бер. Қан дай ке лең сіз дік ке ұрын ды? Ен ді не 

іс те ген де рі жөн?
1. Ай жан үй ден есеп шы ғар май кел ді. Құр бы сы нан кө ші ріп ал ды. Нә ти же сін де еке уі нің де 

есе бі қа те бо лып шы ғып, ес кер ту ал ды.
2. Қы ран мен Са дыр көр ші тұ ра ды. Еке уі са бақ оқып бол ған соң да ла ға шы ғу ға ке ліс кен 

еді. Олар лиф ті мен жо ға ры-тө мен сыр ғып ой нау ға кі ріс ті. Сөйт іп жо ға ры-тө мен «қы ды-
рып» жүр ген де лифт тоқ тап қал ды. Олар қор қып кет ті. Қан дай ке ңес бе ре сің?

 Көп те ген қа ла лар да ғы қа зақ мек те бін де оқи тын оқу шы лар дың үзі ліс те бір-бі рі мен орыс-
ша сөй ле се ті ні бай қа лып жүр. Кіш кен тай ба ла лар дың да (тіп ті ау ыл дар да) тіл де рі орыс-
ша шы ғып жа тыр. Не лік тен? Жағ дай ды өз гер ту ге бо ла ма?

 Тө мен де гі сұ рақ тар ға жау ап бер.
1. Са ған бел гі сіз нө мір ден ұтыс қа қа ты су үшін же ке де ректе рің ді жі бе ру ді сұ рай тын SMS 

ха бар ла ма кел ді. Мұн дай жағ дай ға қа лай қа рай сың?
2. Са ған бел гі сіз адам дар қо ңы рау ша лып, ал дын ала тө лем ді талап ете оты рып, өте тө мен 

ба ға мен жа ңа те ле фон са тып алу ды ұсы на ды. Мұн дай ұсы ныс қа қа лай жау ап бе рер едің?
 Мә тін ді оқып, Әселге ке ңес бер.
 Жа ңа оқу жы лы нан бас тап Әселге әке сі күн де 300 тең ге бе ріп тұ ра тын бол ды. Ол бұл ақ-

ша ны қа лай жұм сау ды өзі ше ше ді. Үзі ліс ке зін де кәм пит, су сын, са ғыз, шаш түй ре гіш, 
қу ыр шақ не ме се т.б. зат тар алу ға бо ла ды. Де ген мен Әсел ақ ша ны жұм са май, жи нау ды 
ұй ғар ды. Оған ұнай тын құ лақ қап 31 мың тең ге тұ ра ды. Осылай жұмсай берсе, ол оқу жы-
лы ның ая ғын да құлаққап са тып ала ма?

 Мә тін ді оқып, Ми рас қа ке ңес бер.
 Іні сін ба ла бақ ша дан алу ға кел ген Ми рас апат да бы лын ес ті ді. Тәр биеші ке зек ті қау іп сіз дік 

жат ты ғуы еке нін айт ты. Олар да ла ға шық ты. Іні сі Ми рас тан жер сіл кі ні сі ке зін де не іс теу ке-
рек еке нін сұ ра ды. Ми рас не ай та рын біл мей қал ды. Сен дер қа лай тү сін ді рер едің дер? Ой ын 
тү рін де қау іп сіз дік ере же ле рі не гі зін де әре кет жа сау ды қа лай ұй ым дас ты рар едің дер?

 Екі топ қа бө лі ніп, әр топ сұ рақ тар ға жау ап бе ре оты рып, өз жағ даят та рын құ рас ты руы 
ке рек. Әр түр лі жағ дай лар да (мы са лы, кө ше де, мек теп те, қо ғам дық кө лік те) да был бе ру-
дің ұтым ды жә не прак ти ка лық әдіс те рін ұсы нуы ке рек. Топ жұ мы сы ой ла ры ның, дә лел-
де рі нің нақ ты лы ғы, тап қыр лы ғы тұр ғы сы нан ба ға ла на ды.

 Кім ді кі жөн?
Мар жан мен Нұр лан кө ше де ке ле жа тып, сам са же ді де, Нұр лан қо лын да ғы қа ға зын тас-

тай сал ды. Мар жан қа ғаз ды кө те ріп, оған ес кер ту жа са ды. Нұр лан жер де то лып жат қан қо-
қыс ты көр се тіп: «Ел дің бә рі тас та ған ғой...», – де ді.

Кө ріп отыр ған дай әр жағ даят ты жә не оны өмір де гі оқи ға мен бай ла ныс ты рып, тә жі ри бе-
ге сүй еніп ба рып ше шу ге ту ра ке ле ді. Оқу шы ға кі тап қа, ки но не ме се өмір де гі оқи ға ға бай ла-
ныс ты пі кір ай ту ға ту ра ке луі мүм кін.
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Тап сыр ма лар ды рөл дік ой ын тү рін де де, жағ даят тық тап сыр ма ре тін де де қа рас ты ру ға 
бо ла ды. Мұ ға лім оқу шы лар таң дауы мен қа ла уы на қа рай өз ге мы сал ұсы нып, қы зық ты жұ-
мыс үл гі сін ұй ым дас ты ра ала ды. 

Қо ғам дық ша ра лар да бел сен ді лік та ны ту қа бі ле ті осын дай ше ру, чел лендж жә не бас қа 
ша ра лар ды өт кі зу ба ры сын да қа лып та са ды. Ол – мұ ға лім дер, ата-ана лар үшін де өзек ті мә-
се ле.

Оқу шы ның қор ға ну, қор қы ныш ты же ңе бі лу, қи ын дық тар сы на ғы нан абы рой мен өту 
дағ ды ла рын мең ге руі не бағ дар бо ла тын әдіс-тә сіл дер ке ңі нен қол да ны луы ке рек. Со ны мен 
қа тар бұл жұ мыс тап сыр ма ла рын да ше ші лу ге ти іс пси хо ло гия лық жағ даят, рөл дік ой ын дар 
оқу шы ның бел сен ді лі гін арт ты ру ға қыз мет ете ді.

«Өзіндікжұмыс»–жеке,топпен,жұппенорындалатынжұмыстар.

«Өзін дік жұ мыс» ай да ры оқу шы лар дың өз бе ті мен із де ну, зерт теу, топ та жұ мыс жа сау 
дағ ды ла ры ның қа лып та суы на ық пал ете тін тап сыр ма лар дан тұ ра ды. Оқу лық та ұсы ныл ған 
тап сыр ма лар ды мұ ға лім оқу шы мүм кін дік те рі не қа рай өз гер тіп, же ке тап сыр ма ре тін де ұсы-
нуы на не ме се топ тар ға бө ліп, өз ге ай дар лар мен үй лес ті ріп ұсын са да бо ла ды. Оқу лық ты 
әзір леу ші лер өзін дік жұ мыс нұс қа ла рын түр лі фор мат та бе ру ге кө ңіл бөл ді. Тө мен де бі раз 
үл гі лер ді көр се тіп өт тік.

Топ тық жұ мыс тап сыр ма ла ры:
 Топ тар ға бө лі ніп, жұ мыс іс тең дер.
 1-топ сыз ба ны то лық ты рып, тал қы лай ды.
 2-топ «Сы пайы сөй леу» та қы ры бы бой ын ша «Соң ғы сөз ді мен ай тай ын» тә сі лі мен күн-

де лік ті өмір ден ада ми құн ды лық тар ды тал қы лап көр се те ді.
 Төрт топ қа бө лі ніп, те ле фон не ме се ха бар ала яқ тық әре кет бо луы мүм кін еке нін көр се те-

тін бел гі лер ті зі мін дай ын дау. Оны ата-әже ле рі ңе мұ қи ят тү сін ді ру.
1. Те ле фон ала яқ тық та ры ның та ри хын зер де ле: ал ғаш қы жағ дай лар ды қа рас тыр жә не уа-

қыт өте ке ле мұн дай қыл мыс тар қа лай өз ге ру де? Сыз ба ар қы лы көр сет.
2. Те ле фон ала яқ тығы түр ле рін: «фи шинг», «не сие лік ала яқтар», «ло то рея алаяқ та ры» жә-

не т.б. тал дау.
3. Те ле фон ала яқ та ры ның әдіс те рі: ала яқ тар дың өз құр банда ры на ай ла-шар ғы жа сауы жә-

не ал дау әдіс те рін зерт теу.
4. Құ қық тық ас пек ті ле рі: те ле фон ар қы лы ала яқ тық қа байла ныс ты заң дар мен жа за лар ды 

қа рас ты ру жә не зар дап шек кен дер ді құ қық тық қор ғау про це сі мен та ны су.
1. Же ке кі ріс тер ді жә не қар жы лық мақ сат та рың ды тал қы лап, оны пре зен та ция ар қы лы ұсы-

ның дар.
2. Же ке кі ріс ті қа лай бас қа ра сың дар (жұм сай сың дар)? Өз тә жіри бе ле рің ді ор та ға са лың дар.

Ке ле сі тап сыр ма оқу шы ның АКТ құ зы рет ті лі гі мен көп ші лік пен ара ла сып, іс кер лік қа бі-
лет те рін да мы ту ына бағ дар бо лып та бы ла ды:

«Зор лық-зом бы лық қа, әді лет сіз дік ке жол жоқ» та қы ры бын да «Сұх бат алу» тә сі лі мен 
жур на лист, заң гер, оқу шы, пси хо лог, ата-ана рөл де рін бө ліп алып, сұх бат жүр гі зу.
1. QR-code-та ғы бей не жаз ба ны кө ріп, Абай ақын бі лім ал ған ке зең ді си пат тау.
2. Ком пью тер лік бағ дар ла ма кө ме гі мен (https://www.canva.com) «Мек теп мақ та ныш та ры» 

та қы ры бын да  мектеп же тіс тік те рі не қол жет кіз ген оқу шы лар ту ра лы фо то кі тап жа сау т.т.
Оқу шы ме ди аке ңіс тік пен жақ сы та ныс. Ме ди аке ңіс тік – өмі рі міз дің ма ңыз ды бір бөл-

ше гі. Олай бол са, ме ди аке ңіс тік ке қа тыс ты тап сыр ма лар да АКТ құ зы рет ті лі гін арт ты ру ды АР
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қа жет ете ді, сол дағ ды лар дың оң ба ғыт та қа лып та суы на ық пал ете ді. Тө мен де гі мы сал ту ра 
осы ба ғыт та ғы бі лім мен тәр бие кө зін қам ти ды:
1. Ме ди аке ңіс тік те қан дай ере же лер ді сақ тау ке рек? Қо сым ша ақ па рат көз де рін пай да ла-

нып, та ныс ты ры лым дай ын да.
2. Әлеу мет тік же лі лер де жиі кез де се тін жайт  – хей тер лер дің жа ғым сыз пі кір ле рі. Олар ме-

ди аке ңіс тік эти ка сын бұ за ма?
Олар ды жа за ла ған дұ рыс па? «Үш сұ рақ» тә сі лі бой ын ша сұ рақ тар ға жау ап бер:

1) Қан дай адам дар жа ғым сыз пі кір лер жа за ды?
2) Хей тер лер дің жа ғым сыз пі кір жа зу да ғы мақ са ты не?
3) Өзің хей тер лер ге қа лай жау ап бе ре сің?

Ке ле сі тап сыр ма үл гі сі ба ла дағ ды сын да мы ту ға, же тіл ді ру ге қыз мет ете ді:
 QR-code-та ғы бей не жаз ба ға сүй ене оты рып, «Ой ды жал ғас тыр әді сі мен ха кім Абай ту ра-

лы ой ың ды тұ жы рым да.
Өзің тұ ра тын жер де гі ай мақ қа ең бе гі сің ген та ны мал тұл ға лар дан сұх бат алып, мек теп 

па рақ ша сын да жа рия ла.
Тап сыр ма ны орын дау зерт теу, шы найы лық қа қа дам жа сау мә се ле ле рін қам ти ды. Ол үшін 

қо ғам да ғы тір ші лік әре кет те рі нен тыс қал май, ете не ара ла су талап еті ле ді.
1. Азық-тү лік ке жұм са ла тын қар жы шы ғын да ры на тал дау жа са. Күн дік, ап та лық жә не ай-

лық от ба сы бюд же тін де гі шы ғындар ды есеп теп көр. Азық-тү лік ке қан ша ақ ша жұм сай-
сың дар, қан дай тау ар лар не ме се қыз мет тер кі ре ді жә не осы са ла да ақша ны қа лай үнем-
деу ге бо ла ды? де ген сұ рақ тар ай на ла сын да жұ мыс жа саң дар.

2. Ақ ша ны қа лай жи нақ тай ала мын? Сыз ба ны тол тыр.
Кес те де ин тер нет дү кен дер де гі те ле фон ба ға сы жә не 1 жыл ға не сие ге ал ған кез де гі ай 

сай ын ғы тө ле мі көр се тіл ген. Те ле фонды қай дү кен нен ал ған ти ім ді бо ла ты нын анық та.

Телефонбағасы Айсайынғытөлем Жеткізуқұны
1-дү кен 220 000 тг 20 500 тг те гін 
2-дү кен 210 000 тг 19 500 тг 5000 тг
3-дү кен 230 000 тг 19 500 тг 2000 тг

Кон ди тер лік фаб ри ка банк тен 500 000 тең ге ні 25 % өсі ма қы мен 3 ай мер зім ге 
не сие ал ды. Пай ыз мөл ше рін есеп те.

Оқу шы лар на за ры нан өмі рі міз де гі әр жа ңа лық тыс қал мау ке рек. Мә се лен, әр жер де орын 
ала тын та би ғи апат тар, адам дар өмі рін де гі ма ңыз ды оқи ға лар мен әре кет тер т.б. Тө мен де гі 
тап сыр ма лар зіл за ла не мес адам дар дың ден сау лы ғын сақ тау, та би ғат ты қор ғау т.б. жайт тар ға 
ар нал ған. Оқу шы лар ақ па рат ты бі ліп қа на қой май, ол ту ра лы өз пі кі рін түр лі фор мат та біл-
ді ру ге үй ре не ді. Мы са лы:
• Біз дің елі міз де жиі кез де се тін та би ғи апат тар ту ра лы зерт теп, та ныс ты ры лым жа саң дар. 

Олар дың әр қай сы сы үшін қан дай қауіп сіз дік ша ра ла ры ұсы ны ла ды?
Дәс түр лі тех ни ка ны қау іп сіз пай да ла ну ту ра лы пос тер не ме се ин фог ра фи ка жа са. Гра фи-

ка лық ре дак тор лар ды қол да ну ға неме се қол мен су рет са лу ға бо ла ды.
QR-code-та ғы бей не жаз ба ны кө ріп, өз ай мақ тарың да бо луы мүм кін та би ғи апат тан сақ-

та ну нұс қаулы ғын құ рас ты рың дар.
• Тө ре гел ді Шар ма нов тың та ғам та ну са ла сын да ғы ең бе гі ту ра лы ха бар ла ма не ме се бей-

не ро лик дай ын да. ТөрегелдіШарманұлыШарманов– қа зақ стан дық ги гиенист-нут ри-
цио лог ға лым. Ме ди ци на ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор. Қа зақ стан ның ең бек сі-АР
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ңір ген қай ратке рі. Қа зақ та ғам та ну ака де мия сы ның пре зи ден ті. Ре сей Ме ди ци на Ғы лым 
Ака де мия сы ның жә не Қа зақ стан Ұлт тық Ғы лым Ака де мия сы ның ака де ми гі. ҚР Мем ле-
кет тік сый лы ғы ның ие ге рі.

2. Су пер мар кет тен, азық-тү лік дү кен де рі нен әр түр лі өнім дер ту ра лы, со ның ішін де өн ді ру-
ші, құ ра мы, жа рам ды лық мер зі мі, са па сер ти фи ка ты ту ра лы мә лі мет тер жи нап, «Са па лы 
өнім ұсы на тын үз дік тер» та қы ры бын да та ныс ты ры лым жа са.

3. Қа зақ тың ұлт тық та ғам да ры ның адам ден сау лы ғы на қа жет ті са па сы ту ра лы ата-әжең нен, 
әке-ше шең нен сұх бат ал. Оны өз ак каун тың нан жа рия ла.
«Ме нің өл кем нің эко ло гия лық жағ дайы» та қы ры бын да фо то жә не бей не тү сі рі лім дер жа-

сап, та ныс ты ры лым дай ын да.
1. «Та би ғат таң ға жай ып та ры» та қы ры бын да фо то тү сі рі лім дер жа са.
2. Топ пен «Біз дің эко ло гия» та қы ры бын да фо то көр ме дай ын даң дар жә не т.т.

Бай қа са ңыз дар, оқу шы ның әре ке ті мен қы зы ғу шы лы ғы на қол дау көр се ту ба сым. Бұл ай-
дар лар ды қол да ну оқу шы ның қы зы ғу шы лы ғын арт ты руы на, бар лық оқу шы лар дың са бақ 
про це сі нен тыс қал мауы на, проб ле ма ны анық тап, жау ап ты ше шім қа был дау, ба ға лау ға, бі лім 
са па сын арт ты ру ға қыз мет ете ді.

Ай дар лар ды са бақ та ұтым ды пай да ла ну ба ры сын да тө мен де гі дей бол жам жа са дық:
− оқу шы лар дың пән ге жә не қо ғам да орын ала тын үде ріс тер ге қы зы ғу шы лы ғы ояна ды, 

оның оң ба ғыт та жү зе ге асуы на үлес қо су ға ын та сы ар та ды;
− оқы ту үде рі сі не бар лық оқу шы лар қам ты лу ына жол ашы ла ды, топ тық жұ мыс ала ңы шы-

ғар ма шы лық зерт ха на ға ай на ла ды;
− оқу шы да ры ны мен шы ғар ма шы лы ғы, бел сен ді лі гі ар та ды;
− оқу шы лар бой ын да іс кер лік, шы ғар ма шы лық дағ ды ла ры қа лып та са ды;
− түр лі жағ даят та ғы проб ле ма ны анық тап, жау ап ты ше шім қа был дау ға, өз ше ші мі нің нә ти-

же сін ба ға лау ға үй ре не ді;
− бі лім са па сы кө те рі ле ді.

Оқу шы ны жа һан дық өз ге ріс тер ге бей ім деу жә не оның құ зы рет ті лі гін қа лып тас ты ру – 
бү гін гі бі лім бе ру са ла сы ның өзек ті мә се ле ле рі нің бі рі. Оқу шы ға қой ыла тын мек теп те гі та-
лап пен өмір лік талап тар ды ұш тас ты ру, проб ле ма ның ше ші мін та бу не ме се өзін, эмо ция ла-
рын (өз әре ке ті не мақ сат қоя бі лу, оны жү зе ге асы ру ға қа жет ті жағ дай ды анық тау, оқу үр ді-
сін жос пар лау жә не ұй ым дас ты ру ды) бас қа ру құ зы рет ті лі гін, ақ па рат тық, ком му ни ка тив тік 
құ зы рет ті лік те рін да мы туы на ба рын ша жағ дай ту ды ру ма ңыз ды мә се ле бо лып та бы ла ды.

Құр мет ті әріп тес! Сіз дер дің бел сен ді әдіс-тә сіл дер мен жұ мыс іс теу мүм кін дік те рі ңіз дің 
өрі сі кең: ин тер нет те қан ша ма тех ни ка, тех но ло гия үл гі ле рі тұр. Алай да оны өз сы ны бы ңыз-
да қол да ну ерек ше лі гі бө лек. Біз ұсын ған ай дар лар ды қол да ну ба ры сын да не ме се ал дын ала 
са бақ қа дай ын дық ке зін де өз сы ны бы ңыз дың әлеу етін ес ке ріп, оқу шы ның қы зы ғу шы лы ғы, 
жау ап ты ше шім қа был дау, ба ға лау дағ ды ла рын да мы ту мақ са тын да жұ мыс түр ле рі мен үл-
гі ле рін өз гер тіп қол да ну ға мүм кін ді гі ңіз бар еке нін ес те рі ңіз ге са лып өте міз. Ол тек Сіз дің 
сы нып та, сіз дің бел сен ді әре кет те рі ңіз бен оқу шы ла ры ңыз дың қы зы ғу шы лы ғы на қа рай, бел-
сен ді әре кет те рі мен үй ле сім де да муы ке рек. Құ зы рет ті лік ті қа лып тас ты ру, жа һан дық талап-
тар дең гейі нен үй ре ту – бү гін гі бі лім бе ру са ла сы ның өзек ті мә се ле ле рі нің бі рі.

Қа дір лі әріп тес! Жа һан дық талап тар дең гейі нен құ зы рет ті лік ті да мы ту, әлем дік өз ге ріс-
тер ге бей ім «Қа за қы бол мыс ты тұл ға» қа лып тас ты ру (А. Қы рауба ева) ал дың ғы ке зек те ұлт-
тық құн ды лық тар тұр ғы сы нан жү зе ге асы ры луы ке рек. Осы ба ғыт та өз жұ мыс та ры ңыз да 
қол да ну мақ са тын да әріп тес те рі міз Г. То қай қы зы мен Б. Аман тай ұлы ның «Қа зақ бол мы сы 
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не ме се қа зақ тық тың фор му ла сы» ат ты тұ жы рым ды ой лар жи на ғын жә не тұлғаның жа сы на 
сай тәр бие бе ру мо де лін ұс та ным ре тін де ұсы на мыз.

Қазақболмысынемесеқазақтықтыңформуласы

Қа зақ тың ама на ты – Жер-ана!
Құ жа ты – тас қа ба сыл ған та ри хы!
Ге не ти ка лық ко ды – салт-дәс тү рі!
Қа зақ тың па на сы – ұлы да ла сы!
Қа зақ тың мәң гі лі гі – ана ті лі!
Ұра ны – алаш!
Қай сар лық сим во лы – көк бө рі!
Жа ны – ары ның са да ға сы!
Та мы ры – ше жі ре сі!
Тек ті лі гі – же ті ата!
Кие лі сі – ша ңы рақ!
Бе ре ке сі – тай қа за ны!
Ойлы лы ғы – ой ынын да!
Бә сі – тәуе ке лін де!
Мі не зі – сер тін де!
Ба ры – қа на ға тын да!
Құ ша ғы – кең ді гін де!
Кө ңі лі – қо нақ жай лы лы ғы!
Әділ ді гі – ту ра биін де!
Ыры сы – ки із үй ін де!
Кү ші – бір лік те!
Са ғы ны шы – жу сан ның иі сін де!

Сыр ла сы – та би ғат!
Қа зақ тың үні – дом бы ра!
Ға жай ыбы – күй ін де!
Шат ты ғы – «Қа ра жор ға» биін де!
Кел бе ті – ұлт тық киі мін де!
Ны ша ны – ою-өр не гі!
Тағ лы мы – да на сын да!
Мейі рі мі – ана сын да!
Ер ке лі гі ба ла сын да!
Қа на ты – тұл па ры!
Бай лы ғы – ұр па ғы!
Сал та на ты – той ын да!
Ал ғы сы – ба та сын да!
Ду ма ны – ай тыс!
Өне рі – жыр, тер ме сі, өле ңі!
Би ік ті гі – Хан тә ңі рі!
Өр ке ние ті нің бел гі сі – ал тын адам!
Ру ха ни ор да сы – Түр кіс тан!
Ға лам да ғы ор ны – Қа зақ стан!
Қа зақ тың тә жі – Ас та на!
Ұлт тық құн ды лық тар – ру ха ни им му ни тет,
Ру ха ни им му ни тет – қа зақ тың сау ыты!

А.Қыраубаеваныңпедагогикалықойлары.

Мұғалімніңмақсатыөзпәнінүйретуденгөрі
тереңіректе.Оладам–жасаушыадам.

Баланыңықыласыноятабіл.
Қолынаніскелетіндігінесендіребіл.

Қиынтақырыптытүсіндіресалыпсұрауғаасықпа,
келесісабақтықайтатүсіндіруденбаста.

Сабақ–ұстазбеншәкірттіңадамгершілік
қарым-қатынасы.

Мұғалімніңөзсабағынбілуіжеткіліксіз.
Баланыңжандүниесінтүсінбейтінмұғалім–сабақберушіғана.

Әрбаланыңөміртіршілігі–өзіншебіртағдыр.Баланыңтағдырынаойланыпқара:сабаққакелмесе,себебіне
үңіл.Сабағынақызықпаса,себебінеүңіл.Тентекболса,себебінеүңіл.Себебіналдыменөзіңненізде.

Ізденгенұстаздан–шығармашылшәкірт

Жа һан дық әлем де қа зақ елін та ны та тын тұл ға лар тәр бие леп, нә ти же лі ең бек биігі нен кө-
рі ні ңіз, аяу лы әріп тес!АР
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й л
а р

ын
 о

р т
а ғ

а с
а л

а д
ы.

 Ө
з б

ол
-

ж
ам

 да
 ры

н 
ай

 ты
п,

 та
л қ

ы л
ау

 ж
үр

 гі з
е д

і.

Тү
й і

н 
сө

з д
ер

 ді
ң 

мә
 ні

н 
аш

ы
п,

 б
ү г

ін
 гі

 с
а-

ба
қ п

ен
 б

ай
 ла

 ны
с т

ы
 ра

 ды
.

«М
а д

ақ
 та

у 
сэ

нд
 ви

 чі
» 

әд
іс

ім
ен

 б
ағ

ал
ау

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
сө

й л
еу

 м
ә д

е н
ие

 ті
 т

у-
ра

 лы
 а

қ п
а р

ат
 а

ла
 ды

;
• 

ру
 ха

 ни
 с

а п
а н

ы
ң 

ад
ам

 ге
р ш

і л
ік

 қ
а с

ие
т-

те
р д

ен
 қ

ұ р
а л

а т
ы

 ны
н 

тү
 сі

 не
 ді

.

Та
 қы

 ры
п қ

а 
сә

й к
ес

 с
у р

ет
-

те
р.

 

С
а  б

ақ
 ты

ң 
ор

 т а
 сы

Т е
о р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н  м

ен
 ж

ұ  м
ы

с.
 О

қу
 ш

ы
 ла

р д
ы

ң 
өз

 б
е т

і м
ен

 о
қы

п,
 и

ге
 ру

і н
е 

қа
 ты

с т
ы

 т
ап

 сы
р м

а-
ла

р д
ы

 ұ
сы

 на
 ды

.

Ж
ұп

 т а
р 

ақ
 па

 ра
т т

ы
қ 

мә
 ті

н  м
ен

 ж
ұ  м

ы
с 

ж
а -

са
й д

ы
.

«Е
кі

 ж
ұл

 ды
з, 

бі
р 

ті
 ле

к»
 

әд
іс

ім
ен

 б
ағ

ал
ау

.
О

қу
 лы

қ.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

1-
та
пс
ы
рм

а.
Ж

ұп
ты

қ
ж
ұм

ы
с

«Е
кі
т
үр
лі
т
үс
ін
ік
те
м
е
кү
нд
ел
іг
і»
ә

ді
 сі

Бө
лі
кт
ің
о
ң
ж
ағ
ы
на

Бө

лі
кт
ің
с
ол
ж
ағ
ы
на


М
ә т

ін
 де

 гі
 қ

ат
 ты

 ә
се

р 
ет

 ке
н 

тұ
с т

ар
 ды

, ү
зі

н-
ді

 ле
р д

і ж
аз

 ды
р т

у 

Ә
се

р 
ет

 ке
н 

үз
ін

 ді
  ж

а -
йы

н д
а п

і к
ір

 ж
аз

 ды
   ра

-
ды

 (н
е н

і е
с к

е т
ү с

і р
е д

і, 
се

 бе
п-

са
л д

а р
ы 

қа
н д

ай
, 

қа
н д

ай
 сұ

 ра
қ 

ба
р 

т.б
.)

2-
та
пс
ы
рм

а.
Т
оп
ты

қ
ж
ұм

ы
с

1-
то
п.
«
Та

лд
а»

 а
й д

а р
ы

 ме
н 

ж
ұ м

ы
с.

Ж
ос

 па
р 

бо
й ы

н ш
а 

өз
 о

й л
а р

ы
н 

ж
аз

 ды
 ры

п,
 п

і к
ір

  
ал

 ма
с т

ы
 ру

 ға
 б

а ғ
ы

т 
ба

ғ д
ар

 б
е р

е д
і.

Ж
ұп

 ты
қ 

ж
ұ м

ы
ст

ы
 ұ

йы
мд

ас
ты

ра
ды

. 

2-
то
п.
«
Қ
ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат
» 

ай
 да

 ры
н 
«К

о-
м
ик
с
әд
іс
і»

 а
р қ

ы
 лы

 м
ең

 ге
р т

у.
«Қ

ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат
» 

ай
 да

 ры
н 

оқ
ы

п,
 м

ә т
ін

 
бо

й ы
н ш

а 
ко

 ми
 кс

 ті
к 

су
 ре

т 
са

 лы
п,

 т
ал

 да
у ғ

а 
ба

-
ғы

т 
бе

 ре
 ді

.

3-
то
п.
«
Ө
зі
нд
ік
ж
ұм

ы
с»

 а
йд

ар
ы

ме
н 

ж
ұм

ы
с.

   
С

ы
з б

а н
ы

 т
о л

ы
қ т

ы
 ры

п,
 т

ал
 қы

 ла
у д

ы
 ұ

сы
 ну

.

4-
то
п.

 «
Ж
ағ
да
ят
ты

қ
та
пс
ы
рм

а»
а

йд
ар

ы
ме

н 
ж

ұм
ы

с.
Бе

 рі
л г

ен
 т

ап
 сы

р м
а 

бо
й ы

н ш
а 

ж
ағ

 да
ят

 ты
 р

өл
-

де
р г

е 
бө

 лі
 ні

п 
ор

ы
н д

ау
 ға

 б
ағ

да
р 

бе
ре

ді
.

Бө
лі
кт
ің


оң
ж
ағ
ы
на

Бө
лі
кт
ің


со
л
ж
ағ
ы
на

М
ә  т

ін
 де

 гі
 қ

а т
 ты

 
әс

ер
 е

т к
ен

 т
ұс

 та
р-

ды
, ү

зі
н д

і л
ер

 ді
 ж

а-
за

 ды
. 

Со
л 

әс
ер

 ет
 к е

н 
үз

ін
-

ді
 ле

р 
ж

ай
 ын

 да
 п

і к
ір

 
ж

а з
а д

ы 
(н

е н
і е

с к
е 

тү
 сі

 ре
 ді

, с
е б

еп
-с

ал
-

да
 ры

 қ
ан

 да
й,

 қ
ан

 да
й 

сұ
 ра

қ 
ба

р 
т.б

.)

  Қ
о р

ы
 ты

н д
ы

 ла
 ры

н 
сы

 ны
п 

ал
 ды

н д
а 

қо
р-

ға
й д

ы
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

бі
р-

бі
 рі

 не
 қ

о с
ы

м ш
а 

сұ
 ра

қ т
ар

 
қо

й ы
п,

 б
ір

-б
і р

ін
 т

о л
ы

қ т
ы

 ра
 ды

, ө
з г

е р
іс

 те
-

рі
н 

ж
ік

 те
й д

і.

«Қ
ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат
» 

ай
 да

 ры
н 

оқ
ы

п,
 м

ә-
ті

н 
бо

й  ы
н  ш

а 
к о

 ми
 к с

 ті
к 

с у
 ре

т 
с а

 ла
 ды

.

С
ы

з  б
а  н

ы
 т

о л
ы

қ  т
ы

 ры
п,

 т
ал

 қы
 ла

й  д
ы

. 

Ру
ха
ни

с
ап
а

То
пт
ы
қ
ж
ұм

ы
с.

Та
п с

ы
р м

а 
бо

й ы
н ш

а 
ж

ағ
 да

ят
 ты

 р
өл

 де
р г

е 
бө

 лі
 ні

п 
ор

ы
н д

ай
 ды

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
сы

 па
йы

 лы
қ 

ұғ
ы

 мы
н 

тү
 сі

 не
 ді

;
•  

сы
 па

йы
 с

өй
 ле

у 
да

ғ-
ды

 ла
 ры

н 
ме

ң  г
е р

г е
н;

• 
р у

 х а
 ни

 с
а п

а 
т у

 ра
 лы

 
ақ

 па
 ра

тт
ы

 м
ең

ге
рг

ен
.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
әд

еп
 сі

з д
ік

  ж
а  ғ

ым
 сы

з  
қы

лы
қ 

ек
е н

ін
 тү

 сі
 не

 ді
;

•  
р у

 х а
 ни

 с
а п

а 
т у

 ра
 лы

 
ұғ

ы
м 

қа
 лы

п т
а с

қа
н.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
мә

 ті
н 

м а
з м

ұ  н
ы

 б
о  -

йы
н  ш

а 
к о

 ми
к с

 с
а л

а 
а л

ад
ы

;
• 

сө
й  л

е у
 т

і л
і  н

ің
 а

да
м 

өм
і  р

ін
 де

 гі
 м

а ң
ы

 зы
н 

тү
 сі

 не
 ді

. 

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
сы

з  б
а  н

ы 
т о

 лы
қ  т

ы  р
а -

ды
; т

ал
 қы

 ла
п 

қо
р ғ

ай
 ды

;

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
рө

л  д
ер

 г е
 ш

ы
 на

йы
 

ен
е д

і;
•  

сө
й  л

е у
 қ

а  р
ы

м-
қа

 ты
-

на
с  т

а ғ
ы

 е
ң 

м а
 ңы

з д
ы

 
құ

 ра
л 

ек
е н

ін
 т

ү  с
і  н

е д
і.

«Е
кі
ж
ұл
ды

з,
бі
р
ті
ле
к»

 
әд

іс
ім

ен
 б

а ғ
а л

ай
 ды

..

К о
 ми

к с
 ш

аб
-

ло
 ны

.

С
ы

зб
а.

 

С
а б
ақ
ты

ң
со
ңы

 
«Б

е с
с
ау
са
қ»

 т
ә с

і  л
і а

р  қ
ы

 лы
 б

ү  г
ін

 гі
 с

а б
ақ

 т а
н 

ал
 ға

н 
бі

 лі
 мі

н 
те

к с
е р

у.
«Б

ес
с
ау
са
қ»

 т
әс
іл
і а

р қ
ы

 лы
 б

ү  г
ін

 гі
 с

а б
ақ

-
та

н 
ал

 ға
н 

бі
 лі

м д
е р

ін
 қ

о р
ы

 ты
н д

ы
 ла

й д
ы

.
А

4,
ко

нс
 пе

кт

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.2
-с
аб

ақ

Бө
лі
м
:

Эт
и к

а 
ж

ә н
е 

әд
еп

 
П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

: 
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
аб
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

§2
. К

ем
 ш

і л
ік

 те
р м

ен
 ж

ұ м
ы

с 
іс

 те
у 

– 
ке

 ме
л д

ік
 ке

 а
па

 ра
 ты

н 
ж

ол
. Б

ас
 қа

 ла
р д

ы
 қ

у а
н т

у 
үш

ін
 ж

ақ
 сы

 лы
қ 

ж
а с

ау
С
аб
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


 О

қу
ш

ы
ла

р 
ке

м ш
і л

ік
 те

р м
ен

 ж
ұ м

ы
с 

іс
 те

у д
і ү

й р
е н

ед
і; 

ж
ақ

 сы
 лы

қ 
ж

а с
ау

 ды
ң 

ма
 ңы

з д
ы

 лы
 ғы

н 
тү

 сі
не

ді
, а

да
м г

ер
 ш

і л
ік

 қ
ұн

 ды
 лы

қ-
та

 ры
н 

ба
 ға

 ла
у д

ы
 ү

й р
е н

ед
і.

С
аб
ақ
ты

ң 
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
аб
ақ
ты

ң
ба
сы

 
Қ
ы
зы

ғу
ш
ы
лы

қт
ы
о
ят
у.

«Ж
ақ
сы

лы
қ
ер
еж

ес
ін
» 

тү
 зі

ң д
ер

.
Үл
гі
:–

 Ж
ақ

 сы
 лы

қ т
ы 

ақ
ыл

 ме
н 

ж
а с

а. 
Ж

а с
а ғ

ан
 

ж
ақ

 сы
 лы

 ғы
ң д

ы 
мі

н д
ет

 ет
 пе

/то
 лы

қ т
ы р

у/
«К
ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!
» 

ай
 да

 ры
 ме

н 
ж

ұ м
ыс

 б
а р

ы-
сы

н д
а м

ұ ғ
а л

ім
 ке

м ш
і л

ік
 те

р м
ен

 ж
ұ м

ыс
 іс

 те
у 

– 
ке

 ме
л д

ік
 ке

 ап
а р

а т
ы н

ын
, б

ас
 қа

 ла
р д

ы 
қу

 ан
 ту

 
үш

ін
 ж

ақ
 сы

 лы
қ 

ж
а с

ау
 ке

 ре
к т

і гі
н 
«М

ең
ге
рі
ле
ті
н

бі
лі
м»

 ай
 да

 ры
 ар

 қы
 лы

 ай
 қы

н д
ап

, с
а б

ақ
 та

 қы
-

ры
 бы

н 
ан

ық
 та

у ғ
а м

үм
 кі

н д
ік

 ту
 ды

 ра
 ды

. О
қу

 ш
ы

 
ж

ау
 ап

 та
 ры

 а
р қ

ы
 лы

 ж
а ң

а 
та

 қы
 ры

п қ
а 

кө
 ш

ед
і.

«Ж
ақ
сы

лы
қ
ер
еж

ес
ін
» 

тү
 зе

 ді
.

О
қу

 ш
ы

 ө
з б

ол
 ж

ам
 да

 ры
н 

ай
т ы

п,
 т

ал
 қы

 ла
у 

ж
үр

 гі
 зе

 ді
.

«М
а д

ақ
 та

у 
сэ

нд
 ви

 чі
» 

әд
іс

і а
рқ

ы
лы

 б
ағ

ал
ау

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
қа

 те
 ле

 су
 м

ен
 к

ем
 ш

і-
лі

к 
ке

з к
ел

 ге
н 

ад
ам

 да
 

бо
 ла

 ты
 ны

н 
тү

 сі
 не

 ді
;

• 
ж

ақ
 сы

 лы
қ 

ж
а с

ау
 ө

зі
-

не
 д

е,
 ө

з г
е г

е 
де

 қ
уа

-
ны

ш
 с

ы
й л

ай
 ты

 ны
н 

бі
 ле

 ді
.

Та
 қы

 ры
п қ

а 
сә

й к
ес

 с
у р

ет
-

те
р.

С
аб
ақ
ты

ң
ор
та
сы

Те
о  р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н м

ен
 ж

ұ м
ы

с т
ы

 т
ап

 сы
р м

а л
ар

 
ар

 қы
 лы

 ж
үр

 гі
 зе

 ді
.

1-
та
пс
ы
рм

а.
 «

D
EA

L»
 ә

ді
 сі

 а
р қ

ы
 лы

 ә
р 

то
п қ

а 
та

п с
ы

р м
а л

ар
 ды

 о
ры

н д
ау

 ға
 ы

қ п
ал

 е
ту

.

О
қу

 ш
ы

 т
ео

 ри
я л

ы
қ 

мә
 ті

н м
ен

 ж
ұ м

ы
с 

ж
а-

са
й д

ы
.

М
ұ ғ

а л
ім

 о
қу

 ш
ы

 ла
р 

ж
а-

уа
 бы

н 
мұ

 қи
 ят

 т
ы

ң д
ап

, 
ке

 рі
 б

ай
 ла

 ны
с 

бе
 рі

п 
от

ы
 ра

 ды
.

М
ә т

ін
 ге

 қ
а т

ы
с-

ты
 б

ей
 не

 ж
аз

-
ба

, к
и н

о 
үз

ін
-

ді
 ле

 рі
.

Ш
ар
ты

:
1-
то
п:
D
–
D
es
cr
ib
e 

– 
те

о р
ия

 лы
қ 

мә
 ті

н  д
і 

оқ
ы

п,
 б

а  я
н  д

а у
 ға

 б
а  ғ

ы
т  т

ау
.

2-
то
п:
E
–
E
xp
la
in

 –
 т

ео
 ри

я  л
ы

қ 
мә

 ті
н 

бо
й  ы

н -
ш

а 
бі

 ле
 ті

н  д
е  р

ін
 с

у р
ет

 те
у.

То
п т

ар
 ө

з ж
ұ м

ы
с  т

а р
ы

 ны
ң 

қо
 ры

 ты
н  д

ы
-

ла
 ры

н 
сы

 ны
п 

а л
 ды

н  д
а 

қо
р  ғ

ай
 ды

. Б
ір

-б
і -

рі
 не

 қ
о с

ы
м  ш

а 
сұ

 ра
қ  т

ар
 қ

ой
 ы

п,
 б

ір
-б

і -
рі

н 
т о

 лы
қ  т

ы
 ра

 ды
, а

йт
ы

лғ
ан

 о
й,

 п
ік

ір
ді

 
дә

ле
лд

ей
ді

. 

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
қа

 те
 лі

к 
ж

а  с
ау

 т
у р

а л
ы

 
ақ

 па
 ра

тт
ы

 м
ең

ге
ре

ді
;

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

3-
то
п:
 A
–
 A
na
llу
se

 –
 т

ео
 ри

я л
ы

қ 
та

л д
ау

, қ
о р

ы
-

ты
н д

ы
 ж

а с
ау

.
4-
то
п:
L
–
L
in
ks

 –
 ө

зі
н д

е 
ба

р 
бі

 лі
м м

ен
 б

ай
 ла

-
ны

с т
ы

 ру
 ға

 б
а ғ

ы
т 

бе
 ру

.

2-
та
пс
ы
рм

а.
Ж

ек
е
ж
ұм

ы
с.

«Т
ал
да
» 

ай
 да

 ры
 ны

ң 
мә

 ті
н 

ма
з м

ұ н
ы

н 
ме

ң г
ер

-
ті

п,
 «
РА

Ф
Т»

 ә
ді

 сі
н 

қо
л д

а н
у.

Рө
л 

– 
құ

 мы
 ра

 (қ
ар

т 
әк

е,
 б

а л
а с

ы
, с

у, 
гү

л,
 ж

а-
ры

қ 
құ

 мы
 ра

, б
ү т

ін
 қ

ұ м
ы

 ра
);

А
уд
ит
ор
ия

 –
 7

  с
ы

 ны
п;

Ф
ор
м
а 

– 
ха

т;
Та

қы
ры

п 
– 

Ж
ақ

 сы
 лы

қ 
ж

үр
 ге

н 
ж

ер
 де

 т
ап

 ш
ы

-
лы

қ 
бо

л м
ай

 ды
.

«Т
ал
да
!»

 а
й д

а р
ы 

бо
й ы

н ш
а 

ж
ұ м

ыс
 іс

 те
й д

і.
«Р
АФ

Т»
 б

ой
 ы

н ш
а 

та
ң д

а ғ
ан

 к
ей

 іп
 ке

 рі
 ні

ң 
ат

ы
 на

н 
ха

т 
ж

а з
а д

ы
.

• 
қа

 те
 ні

ң 
қо

р қ
ы

 ны
ш

 ты
 

ж
ағ

 да
й 

ем
ес

 е
ке

 ні
н 

бі
 ле

 ді
;

• 
қи

 ын
 ды

қ 
пе

н 
ке

 де
р г

і 
ұғ

ым
 да

 ры
н 

ме
ң г

е р
е д

і.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
мә

 ті
н 

ма
з м

ұ н
ы

н 
оқ

ы
п,

 м
ең

 ге
 ре

 ді
;

• 
су

 т
а с

ы
 ға

н 
ад

ам
 ны

ң 
әр

е к
е т

і н
е 

ба
 ға

 б
е р

е д
і

• 
ке

й і
п к

ер
 ді

ң 
ат

ы
 на

н 
ха

т 
ж

а з
а д

ы
.

М
а д

ақ
 та

у, 
кө

те
рм

ел
еу

 
сө

зд
ер

і 
ж

аз
ы

лғ
ан

 
па

ра
қш

ал
ар

3-
та
пс
ы
рм

а.
Ж

ұп
ты

қ
ж
ұм

ы
с

«А
ба

й 
ай

т қ
ан

 а
қи

 қа
т»

 т
а қ

ы
 ры

 бы
 б

ой
 ы

н ш
а 

«Е
кі
т
үр
лі
т
үс
ін
ік
те
м
е
кү
нд
ел
іг
і»

 ә
ді

 сі
н 

қо
л-

да
 ны

п,
 к

ес
 те

 ге
 п

і к
ір

 ле
 рі

н 
ж

аз
 ды

 ра
 ды

.

А
ба
й
сө
зі


М
ен
ің
о
йы

м

«Ө
зі
нд
ік
ж
ұм

ы
с»

 а
йд

ар
ы

ме
н 

ж
ұм

ы
с.

 
«Ж

ақ
 сы

 ны
ң 

ат
ы 

өл
 ме

й д
і»

 т
а қ

ы р
ы

 бы
н д

а 
 

70
–1

00
 с

өз
 де

н 
тұ

 ра
 ты

н 
эс

 се
 ж

а з
у

«Е
кі
т
үр
лі
т
үс
ін
ік
те
м
е
кү
нд
ел
іг
і»

 к
ес

 те
-

сі
 не

 п
і к

ір
 ле

 рі
н 

ж
а з

а д
ы

 .

Эс
 се

 ж
а з

ы
п,

 ө
з т

о б
ы

н д
а 

оқ
ы

п 
бе

 ре
 ді

.

Ө
зі

н-
өз

і б
а ғ

а л
ау

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
бү

 гі
н г

і к
үн

 ж
ағ

 да
йы

н 
А

ба
й 

пі
 кі

 рі
 ме

н 
са

-
лы

с т
ы

 ра
 ды

.
• 

ке
 рі

 ә
де

т т
ен

 қ
ұ т

ы
 лу

 
ж

ол
 да

 ры
н 

та
л д

ай
 ды

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

 
• 

өз
ге

ні
ң 

эс
 се

сі
н 

ба
 ға

-
ла

й  
ал

ад
ы

.
С
аб
ақ
ты

ң
со
ңы


С
аб
ақ
ты

қ
ор
ы
ты

нд
ы
ла
у.
«Ү

ш
ж
ағ
ы
м
ды


сә
т»

 с
т р

а т
е г

ия
 сы

.  
   

 Т
ол
ы
қт
ы
р:

М
а ғ

ан
 ..

. қ
ы

 зы
қ т

ы
 б

ол
 ды

.
Бұ

л 
...

 қ
и ы

н д
ы

қ 
ту

 ғы
з д

ы
.

О
сы

 ..
. м

е н
і о

й л
ан

 ды
р д

ы
.

«Ү
ш
ж
ағ
ы
м
ды

с
әт
» 

ст
 ра

 те
 ги

я с
ы

 б
ой

 ы
н-

ш
а 

ой
 ы

н 
бі

л д
і р

е д
і.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ба
 ға

 ла
у 

кр
и-

те
 ри

й л
е р

і м
ен

 ө
з д

ең
-

ге
й л

е р
ін

 б
а ғ

а л
ай

 ды
.

А
4,

ко
нс

 пе
кт

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.3
-с
аб

ақ

Бө
лі
м
:

Эт
и к

а 
ж

ә н
е 

әд
еп

 
П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і:

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
аб
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

§3
. З

ор
 лы

қ-
зо

м б
ы

 лы
қ т

ы
 б

ол
 ды

р м
ау

 ж
ә н

е 
өз

ің
 ді

 қ
а л

ай
 қ

ор
 ға

у ғ
а 

бо
 ла

 ды
? 

С
аб
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


О

қу
ш

ы
ла

р 
зо

р л
ы

қ -
зо

м б
ы

 лы
қ п

ен
 к

ү р
е с

у 
ж

ол
 да

 ры
 т

у р
а л

ы
 а

қ п
а р

ат
 а

ла
ды

; ө
зі

н 
қо

р ғ
ау

 ж
ол

 да
 ры

 ме
н 

та
 ны

с а
ды

.

С
аб
ақ
ты

ң
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
аб
ақ
ты

ң
ба
сы


Қ
ы
зы

ғу
ш
ы
лы

қт
ы
о
ят
у. 

«К
ім

 ді
 қ

ор
 ла

 са
ң,

 с
о-

да
н 

за
р 

та
р т

ар
 сы

ң»
 м

а қ
ал

 ы
н 

та
л д

ау
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

өз
 о

й л
а р

ы
н 

ор
 та

 ға
 с

а л
а д

ы
.

«М
а д

ақ
 та

у 
сэ

нд
 ви

 чі
»

Та
 қы

 ры
п т

ы
қ 

су
 ре

т т
ер

.
«К

ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!
» 

ай
 да

 ры
 ме

н 
ж

ұ м
ы

с 
ба

 ры
-

сы
н д

а 
мұ

 ға
 лі

м 
сұ

ра
қт

ы
 т

ал
 да

 ты
п,

 м
ең

 ге
 рі

 ле
-

ті
н 

бі
 лі

м д
і а

й қ
ы

н д
ап

, с
а б

ақ
 т

а қ
ы

 ры
 бы

н 
ан

ы
қ-

та
у ғ

а 
мү

м к
ін

 ді
к 

ту
 ды

 ра
 ды

.
О

қу
 ш

ы
 ө

з б
ол

 ж
ам

 да
 ры

н 
ай

 ты
п,

 с
а б

ақ
 

ма
қ с

а т
ы

н 
ан

ы
қ т

ай
 ды

.
С

а б
ақ

 ты
ң 

ор
 та

 сы
Те
ор
ия
лы

қ
м
әт
ін
м
ен
ж
ұм

ы
с

1-
та
пс
ы
рм

а.
 Ж

ұп
 ты

қ 
ж

ұ м
ы

с
М

ә т
ін

 б
ой

 ы
н ш

а 
«Б

ор
т 

ж
ур

 на
 лы

» 
ке

с т
е с

ін
 

то
л т

ы
 ру

.

Н
ег
із
гі


тү
сі
ні
кт
ер

Т
үс
ін
ді
рм

ес
і

Ке
ск
ін
ді
к
үл
гі
сі


(с
ур
ет
,с
ы
зб
а,
т.
б.
)

2-
та
пс
ы
рм

а.
 Т
оп
ты

қ
ж
ұм

ы
с.

1-
то
п.

 «
Та

лд
а»

 а
й д

а р
ы

 б
ой

 ы
н ш

а 
«З

ор
 лы

қ-
зо

м б
ы

 лы
қ 

– 
са

 на
 лы

 т
ір

 ш
і л

ік
 и

е с
і н

е 
ж

ат
 қ

ы
-

лы
қ»

 т
а қ

ы
 ры

 бы
н 

өм
ір

 ме
н 

ба
й л

а н
ы

с т
ы

 ра
 о

ты
-

ры
п,

 т
ал

 да
 та

 ды
.

О
қу

 ш
ы

 а
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н м
ен

 ж
ұ м

ы
с 

ж
а-

са
й д

ы
.

Ж
ұп

 та
р 

өз
 ж

ұ м
ы

с т
а р

ы
 ны

ң 
қо

 ры
 ты

н д
ы

-
ла

 ры
н 

сы
 ны

п 
ал

 ды
н д

а 
қо

р ғ
ай

 ды
. О

қу
 ш

ы
 

бі
р-

 бі
 рі

 не
 қ

о с
ы

м ш
а 

сұ
 ра

қ т
ар

 қ
ой

 ы
п,

 б
ір

-
бі

 рі
н 

то
 лы

қ т
ы

 ра
 ды

.

«З
ор
лы

қ-
зо
м
бы

лы
қ 
–
са
на
лы

т
ір
ш
іл
ік


ие
сі
не
ж
ат
қ
ы
лы

қ»
 т

а қ
ы

 ры
 бы

н 
өм

ір
 ме

н 
ба

й л
а н

ы
с т

ы
 ра

 о
ты

 ры
п 

та
л д

ай
 ды

, п
і к

ір
 ле

-
рі

н 
ай

 та
 ды

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
«з

ор
 лы

қ-
зо

м б
ы

 лы
қ»

 
сө

 зі
 ні

ң 
ма

 ғы
 на

 сы
н 

ан
ы

қ т
ай

 ды
;

• 
ба

с қ
а а

да
м н

ың
 ар

-н
а-

мы
 сы

 м
ен

 қ
а д

ір
-қ

а с
ие

-
ті

 ту
 ра

 лы
 си

 па
т т

ай
 ды

;
• 

А
йт

ы
лғ

ан
 о

й,
 п

ік
іл

ер
 

не
гі

зі
нд

е 
өз

 о
йл

ар
ы

н 
тұ

ж
ы

ры
мд

ай
ды

.

«
Ек

і ж
ұл

 ды
з, 

бі
р 

ті
-

ле
к»

 ә
ді

сі
ме

н 
ба

ға
ла

у. 

А
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н.

Ке
с т

е.

Ү
ле

с т
ір

 ме
 лі

 
қа

 ға
з д

ар
.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

Та
л д

а н
а т

ы
н 

мә
 се

 ле
 б

а ғ
ы

т т
а р

ы
: а

да
м 

өм
і р

і н
ің

 
құ

н д
ы

 лы
 ғы

; қ
ұ қ

ы
қ қ

а 
қо

л 
сұ

 ғу
 ә

ре
 ке

т т
е р

і н
ің

 
за

ң с
ы

з д
ы

 ғы
; т

е р
іс

 ә
ре

 ке
т т

і б
ол

 ды
р м

ау
 с

тр
а  т

е-
ги

я л
а р

ы
; а

й т
ы

л ғ
ан

 о
й л

ар
 н

е г
і з

ін
 де

 ү
н д

еу
 қ

а-
бы

л д
ау

.
М

ұ ғ
а л

ім
 о

қу
 ш

ы
 ла

р 
ж

а у
а б

ы
н 

мұ
 қи

 ят
 т

ы
ң д

ап
, 

ке
 рі

 б
ай

 ла
 ны

с 
бе

 рі
п 

от
ы

 ра
 ды

.
2-
то
п.

 «
Зо
рл
ы
қ-
зо
м
бы

лы
ққ

а,
ә
ді
ле
тс
ізд

ік
-

ке
ж
ол
ж
оқ
» 

та
 қы

 ры
 бы

н 
«С

ұх
ба
т
ал
у»

 т
ә с

і-
лі

 ме
н 

ор
ы

н д
а т

у 
(ж

ур
 на

 ли
ст

, з
аң

 ге
р,

 о
қу

 ш
ы

, 
пс

и х
о л

ог
, а

та
 -а

на
 р

өл
 де

 рі
н 

бө
 лі

п 
бе

 ре
 ді

).
3-
то
п.

 «
Ж
ағ
да
ят
ты

қ
та
пс
ы
рм

а»
 а

й д
а р

ы
н 

оқ
ы

п,
 с

ю
 ж

ет
 ті

 р
өл

 ді
к 

қо
йы

 лы
м 

ж
а с

ау
.

4-
то
п.

 «
О

йн
а 

да
 о

й л
а!

» 
ай

 да
 ры

 б
ой

 ы
н ш

а 
ж

ұ-
мы

с.

«З
ор
лы

қ-
зо
м
бы

лы
ққ

а,
ә
ді
ле
тс
ізд

ік
ке


ж
ол
ж
оқ
» 

та
 қы

 ры
 бы

н д
а 

«С
ұх

 ба
т 

ал
у»

 т
ә-

сі
 лі

 ме
н 

ж
ур

 на
 ли

ст
, з

аң
 ге

р,
 о

қу
 ш

ы
, п

си
 хо

-
ло

г, 
ат

а-
 ан

а 
рө

л д
е р

ін
 б

ө л
іп

 а
лы

п,
 с

ұх
 ба

т 
ж

үр
 гі

 зе
 ді

.

«Ж
ағ
да
ят
ты

қ
та
пс
ы
рм

а»
 а

й д
а р

ы
 б

о-
йы

н ш
а 

сю
 ж

ет
 ті

 р
өл

 ді
к 

қо
йы

 лы
м 

ж
а с

ай
 ды

.

С
өз

 ж
ұм

 ба
қ т

ы
 ш

е ш
іп

, «
Қ

ам
 қо

р л
ы

қ»
 с

ө-
зі

 не
 б

ү г
ін

 гі
 ө

т к
ен

 т
а қ

ы
 ры

п 
ая

 сы
н д

а 
сө

з-
ж

ұм
 ба

қ 
құ

 ра
й д

ы
.

«Е
кі

 ж
ұл

 ды
з, 

бі
р 

ті
 ле

к»
 

әд
іс

ім
ен

 б
ағ

ал
ау

. 

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
бе

 рі
л г

ен
 т

а қ
ы

 ры
п қ

а 
та

л д
ау

 ж
үр

 гі
 зе

 ді
;

• 
сұ

х б
ат

 а
ла

 ды
;

• 
сю

 ж
ет

 ті
 р

өл
 ді

к 
қо

йы
-

лы
м 

ж
а с

ай
 ды

;
• 

сө
з ж

ұм
 ба

қ т
ы

 ш
е ш

е-
ді

.

М
ик

 ро
 фо

н,
 

ст
у д

ия
 ж

аб
-

ды
қ  т

а р
ы

.

С
өз

 ж
ұм

 ба
қ

С
а б
ақ
ты

ң
со
ңы


С
аб
ақ
ты

қ
ор
ы
ты

нд
ы
ла
у.
К
ер
іб
ай
ла
ны

с.
Н

е н
і б

іл
 ді

м?
   

   
   

   
   

   
   

  Н
е н

і ү
й р

ен
 ді

м?
Н

е н
і т

о л
ы

қ 
тү

 сі
н б

е д
ім

? 
   

Н
е н

і б
іл

 гі
м 

ке
 ле

 ді
?

Та
 қы

 ры
п 

бо
й ы

н ш
а 

не
 б

і л
е т

і н
ін

, н
е 

бі
л г

і с
і 

ке
 ле

 ті
 ні

н,
 н

е 
бі

л г
е н

ін
 ж

а з
а д

ы
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ба
 ға

 ла
у 

кр
и-

те
 ри

й л
е р

і м
ен

 ө
з д

ең
-

ге
й л

е р
ін

 б
а ғ

а л
ай

 ды
.

А
4 

па
 ра

қ т
а р

ы
-

на
 ж

а з
ы

л ғ
ан

.
Ко

нс
 пе

кт
.

Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.4
-с
аб

ақ

Бө
лі
м
:

А
за

 ма
т т

ы
қ 

ж
ә н

е 
па

т р
ио

 ти
зм

П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і:

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
аб
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы


§4

. М
е н

ің
 м

ек
 те

 бі
м н

ің
 ж

е т
іс

 ті
к т

е р
і

С
аб
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


О

қу
ш

ы
ла

р 
«м

ек
 те

п 
ж

е т
іс

 ті
к т

е р
і»

 д
е г

ен
 ұ

ғы
м м

ен
 т

а н
ы

 са
ды

; е
ң 

үз
 ді

к 
ж

е т
іс

 ті
к т

ер
 т

у р
а л

ы
 о

й 
қа

 лы
п т

ас
 ты

 ра
ды

;
бі

 лі
м 

ор
 да

 сы
 ны

ң 
ж

е т
іс

 ті
к т

е р
і т

і к
е л

ей
 о

қу
 ш

ы
 ны

ң 
ж

е т
іс

 ті
к т

е р
і м

ен
 б

ай
 ла

 ны
с т

ы
 е

ке
 ні

н 
тү

 сі
н е

ді
.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы



28

С
аб
ақ
ты

ң
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
а б

ақ
 ты

ң 
ба

 сы
 

Қ
ы
зы

ғу
ш
ы
лы

қт
ы
о
ят
у.

К
ө т

ер
iң

кi
 к

өң
iл

 к
үй

 o
рн

aт
у 

үш
iн

 «
Із

 гі
 лі

к 
ш

а-
ры

» 
әд

і с
ін

 қ
ол

 да
 на

 ды
.

«К
ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!
» 

ай
 да

 ры
 ме

н 
ж

ұ м
ыс

 б
а р

ы-
сы

н д
а м

ұ ғ
а л

ім
 м

ек
 те

п 
же

 ті
с т

ік
 те

 рі
 ні

ң 
ба

 ла
 ө

мі
-

рі
н д

е г
і м

а ң
ы з

ын
 ан

ық
 та

у ғ
а б

ағ
 да

р 
бе

 ре
 ді

. О
қу

-
ш

ы
 ж

ау
 ап

 та
 ры

 а
р қ

ы
 лы

 ж
а ң

а 
та

 қы
 ры

п қ
а 

кө
-

ш
ед

і.
М
ең
ге
рі
ле
ті
н
бі
лі
мд
і а

й қ
ын

 да
п,

 са
 ба

қ 
та

 қы
 ры

-
бы

н 
на

қ т
ы л

ау
 ға

 м
үм

 кі
н д

ік
 ту

 ды
 ра

 ды
.

«С
өз
т
ізб
ег
і»

 әд
і с

і м
ен

 т
үй
ін
сө
зд
ер
ді
ң

мә
 ні

н 
аш

ып
, с

а б
ақ

 пе
н 

ба
й л

а н
ыс

 ты
 ру

 ға
 б

ағ
 да

р 
бе

 ре
 ді

. 

Ш
ең

 бе
р 

бо
 лы

п 
тұ

р ғ
ан

 о
қу

 ш
ы

 ла
р 

бі
р-

бі
 рі

-
не

 «
із

 гі
 лі

к 
ш

а р
ы

н»
 ұ

сы
 ны

п,
 ж

ақ
 сы

 т
і л

ек
-

те
р 

ай
 та

 ды
.

О
қу

 ш
ы

 ө
з о

й л
а р

ы
н 

ор
 та

 ға
 с

а л
а д

ы
. 

О
қу

 ш
ы

 ө
з б

ол
 ж

ам
 да

 ры
н 

ай
 ты

п,
 о

й ы
н 

бі
л-

ді
 ре

 ді
.

«Г
ео

 ме
т р

ия
 лы

қ 
фи

 гу
 ра

-
ла

р»
 ә

ді
сі

ме
н 

ба
ға

ла
у. 

Та
 қы

 ры
п қ

а 
сә

й к
ес

 с
у р

ет
-

те
р.

С
аб
ақ
ты

ң
ор
та
сы

Те
ор
ия
лы

қ
м
әт
ін
м
ен
ж
ұм

ы
с.

1-
та
пс
ы
рм

а.
«
Д
ж
иг
со
»

әд
і с

і а
р қ

ы л
ы 

мә
 ті

н д
і е

кі
 

то
п қ

а б
ө л

іп
 о

қы
 та

 ды
. Т

оп
 та

рд
ың

 ал
 ға

н 
мә

 лі
 ме

-
ті

н 
ек

ін
 ш

і т
оп

 қа
 тү

 сі
н д

і р
уі

н 
ұй

ым
да

ст
ыр

ад
ы.

2-
та
пс
ы
рм

а.
Т
оп
ты

қ
ж
ұм

ы
с

1-
то
п.
«
Та
лд
а»

 ай
 да

 ры
 б

ой
 ын

 ш
а м

ек
 те

п 
же

ті
ст

ік
те

рі
н 

қа
ра

ст
ыр

ып
, о

ны
ң 

не
 гі з

ін
 де

 ө
з д

е-
рі

 ні
ң 

бо
 ла

 ш
ақ

 м
ек

 те
 бі

 ні
ң 

ж о
 ба

 сы
н 

ж
а  с

ау
 ға

 б
ағ

-
да

р 
бе

 ре
 ді

. Ж
о б

а н
ың

 ат
ау

ы:
 «

Бо
 ла

 ш
ақ

 м
ек

 те
 бі

» 
Ж

о б
а н

ың
 м

ақ
 са

 ты
: б

үг
ін

гі 
ме

кт
еп

 ж
ет

іс
ті

кт
ер

ін
 

қа
ра

ст
ыр

ып
, о

й 
қо

ры
ту

. Д
ам

ығ
ан

 те
хн

ик
а м

ен
 

те
хн

ол
ог

ия
 м

үм
кі

нд
ік

те
рі

н 
қо

лд
ан

а о
ты

ры
п,

 
қи

ял
да

ғы
 «

Бо
ла

ш
ақ

 м
ек

те
бі

ні
ң»

 ж
об

ас
ын

 ж
ас

ау
.

2-
то
п.

 «
Қ
ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат
» 

ай
 да

 ры
н 

оқ
ы

п,
 

ақ
 па

 ра
т т

ы
ң 

не
 гі

 зі
н д

е 
ма

з м
ұн

 ды
қ 

ко
 ми

кс
 с

а л
у-

ға
 б

а ғ
ы

т т
ау

.
3-
то
п.
«
Ө
зі
нд
ік
ж
ұм

ы
с»

 а
йд

ар
ы

ме
н 

ж
ұм

ы
с.


1.
 Q

R  
co

de
 -т

а ғ
ы 

бе
й н

е ж
аз

 ба
 ны

 к
ө р

у 
ар

 қы
 лы

 
Аб

ай
 б

і л
ім

 ал
 ға

н 
ке

 зе
ң д

і с
и п

ат
 та

у ғ
а б

а ғ
ыт

 та
у.

То
п  т

ар
 ө

з м
ә т

ін
 де

 рі
н 

оқ
и д

ы
.

М
ә т

ін
 не

н 
ал

 ға
н 

мә
 лі

 ме
 ті

н 
ек

ін
 ш

і т
оп

 қа
 

қо
 на

қ қ
а 

ба
 ру

 а
р қ

ы
 лы

 т
ү с

ін
 ді

 ре
 ді

.

М
ек

 те
п 

ж
о б

а с
ы

н 
та

л д
ап

, с
о н

ы
ң 

не
 гі

 зі
н-

де
 ө

з д
е р

і н
ің

 б
о л

а ш
ақ

 м
ек

 те
п т

е р
і н

ің
 ж

о б
а-

сы
н 

ұс
ы

 на
 ды

.

«Қ
ы
зы
қт
ы
а
қп
ар
ат
» 

ай
 да

 ры
н 

оқ
ып

, а
қ п

а-
ра

т т
ың

 н
е г

і зі
н д

е к
о м

ик
с с

а л
ад

ы.

3-
то
п.

1.
 Q

R-
co

de
-т

а ғ
ы 

бе
й н

е ж
аз

 ба
 ны

 к
өр

у 
ар

 қы
-

лы
, А

ба
й 

бі
 лі

м 
ал

 ға
н 

ке
 зе

ңд
і с

и п
ат

 та
й д

ы.

А
у ы

з ш
а 

ке
 рі

 б
ай

 ла
 ны

с.
Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
мә

 ті
н 

мә
 лі

 ме
 ті

н 
са

 -
уа

т т
ы

 т
ү с

ін
 ді

 ре
 ді

;
• 

ме
кт

еп
 ж

ет
іс

ті
кт

ер
ін

е 
не

 ж
ат

ат
ы

ны
н 

бі
ле

ді
;

• 
же

тіс
тік

ке
 ж

ет
у 

үш
ін

 
қа

нд
ай

 қ
ас

ие
тт

ер
 

ке
ре

кт
ігі

н 
ме

ңг
ер

ге
н.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
ме

к т
еп

 ж
о б

а с
ы

н 
та

л-
да

й д
ы

;
• 

бо
 ла

 ш
ақ

 м
ек

 те
п т

е р
і н

ің
 

жо
 ба

 сы
н 

ұс
ы н

а д
ы.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
ақ

 па
 ра

т т
ың

 н
е г

і зі
н д

е 
ко

 ми
кс

 са
 ла

 ды
.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
А

ба
й 

бі
 лі

м 
ал

 ға
н 

ке
-

зе
ң д

і с
и п

ат
 та

й д
ы

.

А
4 

па
 ра

қ т
а р

ы
-

на
 ж

а з
ы

л ғ
ан

 
мә

 ті
н

Ү
ле

с т
ір

 ме
лі

 
қа

 ға
з д

ар

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
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С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

2.
 К

ом
 пь

ю
 те

р л
ік

 б
ағ

 да
р л

а м
а 

кө
 ме

 гі
 ме

н 
(h

ttp
s:

//w
w

w.
 c

an
va

.c
om

) «
М
ек
те
п
м
ақ
та
-

ны
ш
та
ры

» 
та

 қы
 ры

 бы
н д

а 
ме

к т
еп

 ж
е т

іс
 ті

к т
е-

рі
 не

 қ
ол

 ж
ет

 кі
з г

ен
 о

қу
 ш

ы
 ла

р 
ту

 ра
 лы

 ф
о т

о к
і-

та
п 

ж
а с

ау
 ға

 к
е ң

ес
 б

е р
у, 

ид
ея

 т
ас

 та
у.

4-
то
п.
«
О
йн

а
да
о
йл
а!
» 

ай
 да

 ры
н  д

а  ғ
ы

 м
а қ

а л
-

да
р д

ы
ң 

ид
ея

 сы
 н

е  г
і  з

ін
 де

 м
аз

 мұ
н  д

ы
қ 

сю
 ж

ет
 ті

 
әң

 гі
 ме

 ж
аз

 ды
р т

у.

2.
 К

ом
 пь

ю
 те

р л
ік

 б
ағ

 да
р л

а м
а 

кө
 ме

 гі
 ме

н 
(h

ttp
s:

//w
w

w.
 c

an
va

.c
om

) «
М
ек
те
п
м
ақ
-

та
ны

ш
та
ры

» 
та

 қы
 ры

 бы
н д

а 
ме

к т
еп

 ж
е-

ті
с т

ік
 те

 рі
 не

 қ
ол

 ж
ет

 кі
з г

ен
 о

қу
 ш

ы
 ла

р 
ту

-
ра

 лы
 ф

о т
о к

і т
ап

 ж
а с

ай
 ды

.
«О

йн
а 
да
о
йл
а»

 а
й д

а  р
ы

н  д
а  ғ

ы
 м

а қ
а л

 да
р -

ды
ң 

ид
ея

 сы
н 

м а
з м

ұн
 ды

қ 
с у

ре
тт

ер
 м

ен
 к

о-
ми

кс
 т

үр
ін

де
 б

ей
не

ле
п,

 с
ур

ет
те

р 
кө

рм
ес

ін
  

ұй
ы

мд
ас

ты
ра

ды
.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
ж

е т
іс

 ті
к т

е р
ге

 қ
ол

 
ж

ет
 кі

з г
ен

 о
қу

 ш
ы

 ла
р 

ту
 ра

 лы
 ф

о т
о к

і т
ап

 ж
а-

са
й д

ы
;

•  
м а

 қа
л д

ар
 ды

ң 
ид

ея
-

сы
 н 

м а
з м

ұн
 ды

қ 
с у

-
ре

тт
ер

 м
ен

 к
ом

ик
с 

тү
рі

нд
е 

бе
йн

ел
ей

ді
.

Ге
ом

ет
ри

ял
ы

қ 
фи

гу
ра

-
ла

р 
ар

қы
лы

 б
ағ

ал
ау

.

Ба
ға

ла
уғ

а 
ар

на
лғ

ан
 

ге
ом

ет
ри

ял
ы

қ 
фи

гу
ра

ла
р

С
аб
ақ
ты

ң
со
ңы


Ке

 рі
 б

ай
 ла

 ны
с.

 «
Т а

 бы
с 

с а
 ты

 сы
» 

әд
і  с

і:
Н

е 
бі

 ле
 мі

н?
 Н

е н
і б

іл
 гі

м 
ке

 ле
 ді

? 
Н

е 
бі

л д
ім

?
Т а

 қы
 ры

п 
бо

й  ы
н  ш

а 
не

 б
і  л

е  т
і  н

ін
, н

е 
бі

л  г
і  с

і 
ке

 ле
 ті

 ні
н,

 н
е 

бі
л г

е н
ін

 ж
а з

а д
ы

.
О

қу
 ш

ы
 ла

р 
өз

 д
ең

 г е
й л

е -
рі

н 
ба

 ға
 ла

й д
ы

.
А

4,
ко

нс
 пе

кт

Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.5
-с
аб

ақ

Бө
лі
м
:

А
за
м
ат
ты

қ
ж
ән
е
па
тр
ио
ти
зм

П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і:

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
а б
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

Ө
з г

е 
ті

л д
ің

 б
ә р

ін
 б

іл
, ө

з т
і л

ің
 ді

 қ
ұр

 ме
т т

е!
С
а б
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


О

қу
ш

ыл
ар

 ті
л д

ің
 ад

ам
 ө

мі
 рі

н д
е г

і м
ә н

і м
ен

 м
а ң

ы з
ы 

ту
 ра

 лы
 ақ

 па
 ра

т а
ла

ды
, а

на
 ті

 лі
 м

ен
 ұ

лт
 та

ғ д
ы р

ы н
ың

 б
ай

 ла
 ны

 сы
н 

тү
 сі

н е
ді

. 

С
аб
ақ
ты

ң
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
аб
ақ
ты

ң 
ба
сы


Ұ
йы

м
да
ст
ы
ру
к
ез
ең
і.

«Ж
е т

і ж
ұр

т т
ың

 ті
 лі

н 
бі

л,
 ж

е т
і т

үр
 лі

 б
і л

ім
 б

іл
» 

та
-

қы
 ры

 бы
н д

а с
ла

йд
 д

ай
 ын

 да
п,

 к
өр

 се
 те

 ді
. О

қу
 ш

ы-
ла

р ғ
а п

і к
ір

 ле
 рі

н 
ай

 ту
 ға

 м
үм

 кі
н д

ік
 ту

 ды
 ра

 ды
.

С
ла

й д
ты

 қ
а р

ап
, т

ү с
ін

 ге
н д

е р
ін

 а
й т

ы
п,

 о
й 

тү
й і

н д
ей

 ді
.

С
ла

йд

АР
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сы



30

С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

«К
ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!
»,

 «
Т
үй
ін
с
өз
де
р»

 а
й д

ар
 ла

-
ры

 ме
н 

ж
ұ м

ы
с 

ж
а с

а т
ы

п,
 с

а б
ақ

 ты
ң 

та
 қы

 ры
 бы

н 
ан

ы
қ т

а  т
а д

ы
. С

а б
ақ

 м
ақ

 са
 ты

 ме
н 

та
 ны

с т
ы

 ра
 ды

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ай
 да

р л
ар

 ме
н 

ж
ұ м

ы
с 

ж
а с

ап
, с

а-
ба

қ 
та

 қы
 ры

 бы
н 

бо
л ж

ай
 ды

. С
а б

ақ
 м

ақ
 са

-
ты

 ме
н 

та
 ны

 са
 ды

.
«М

а д
ақ

 та
у 

сэ
нд

 ви
 чі

» 
ар

қы
лы

 б
ағ

ал
ау

С
аб
ақ
ты

ң 
ор
та
сы

Те
о р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н м

ен
 ж

ұ м
ы

с т
ы

 «
М
аң
ы
зд
ы


ақ
па
ра
т»
а

й д
а р

ы
 ме

н
ба

й л
а н

ы
с т

а 
ме

ң г
ер

 те
 ді

.
1-
та
пс
ы
рм

а.
«
Та

лд
а»
а

й д
а р

ы
 ме

н 
ж

ұ м
ы

с т
ы

ң 
ба

ғ д
а р

ы
н 

тү
 сі

н д
і р

е д
і.

1)
 «

А
на

 т
іл

 ді
 а

р д
ақ

 та
!»

 т
а қ

ы
 ры

 бы
н д

а 
пі

 кі
р -

са
й ы

с 
ұй

 ы
м д

ас
 ты

 ру
 ;

2)
 «

Қ
а з

ақ
 т

і л
і –

 е
ң 

ба
й,

 т
а з

а 
тү

р к
і т

і л
і н

ің
 б

і р
і»

 
та

 қы
 ры

 бы
н д

а 
сы

 ни
 п

і к
ір

 ж
а з

у.
2-
та
пс
ы
рм

а.
«
О
йн

а
да
о
йл
а!
»

ай
 да

 ры
 ме

н 
ж

ұ м
ы

с 
ш

ар
 ты

 б
ой

 ы
н ш

а 
«Ж

е д
ел

 м
ә л

і м
ет

» 
та

-
ны

м д
ы

қ 
ой

 ы
ны

н 
ұй

 ы
м д

ас
 ты

 ра
 ды

.
3-
та
пс
ы
рм

а.
«
Ж
ағ
да
ят
ты

қ
та
пс
ы
рм

а»
 б

о-
йы

н ш
а 

ж
ағ

 да
ят

 ты
ң 

ш
е ш

і м
ін

 т
а б

у д
ы

 ұ
сы

 на
 ды

.

4-
та
пс
ы
рм

а.
«
Ө
зі
нд
ік
ж
ұм

ы
с»
а

й д
а р

ы
 ме

н 
ж

ұ м
ы

с 
бо

й ы
н ш

а 
ек

і т
оп

 қа
 б

ө л
іп

, т
ап

 сы
р м

а-
ла

р д
ы

 б
ө л

іп
 б

е р
е д

і.
«М

ы
ң
бі
р
ма
қа
л»

 та
 қы

 ры
 бы

 б
ой

 ын
 ш

а ж
ұм

ыс
 

ұй
ым

да
ст

ыр
ад

ы:
 м

а қ
ал

- м
ә т

ел
 ді

ң,
 қ

а н
ат

 ты
 сө

з-
де

р д
ің

 ж
а л

 ға
 сы

н 
т а

 бы
ң  д

ар
; б

ұл
 м

а қ
а л

 ды
 қ

ан
 да

й  
ма

қ с
ат

 та
, қ

ан
 да

й 
ж

ағ
 да

ят
 қа

 б
ай

 ла
 ны

с т
ы 

қо
л д

а-
ну

 ға
 б

о л
а т

ы н
ы н

а м
ы с

ал
 ке

л т
і р

ің
 де

р.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

та
 қы

 ры
п қ

а 
ба

й л
а н

ы
с т

ы
 м

ә т
ін

-
ні

ң 
не

 гі
з г

і м
аз

 мұ
 ны

н 
тү

 сі
 ні

п,
 қ

а б
ы

л д
ай

 ды
.

П
і к

ір
 са

й ы
с 

ұй
 ы

м д
ас

 ты
 ра

 ды
, о

й л
а р

ы
н 

ор
-

та
 ға

 с
а  л

а д
ы

.

Сы
 ни

 п
і к

ір
 ж

а з
а д

ы,
 зе

рт
 те

у д
і о

й л
ас

 ты
 ра

 ды
.

Та
 ны

м д
ы

қ 
ой

 ы
н 

ш
ар

т т
а р

ы
н 

ор
ы

н д
ап

, н
а-

қы
л 

сө
з д

ер
 ді

ң 
ав

 то
р л

а р
ы

 т
у р

а л
ы

 м
ә л

і м
ет

-
те

р д
і ж

е д
ел

 т
ау

 ы
п,

 ж
а р

ы
 са

 ды
.

«Ж
ағ
да
ят
ты

қ
та
пс
ы
рм

а»
 б

ой
 ы

н ш
а 

ті
л-

ді
 ш

ұ б
ар

 ла
п 

сө
й л

еу
 м

ы
 са

л д
а р

ы
н 

ке
л т

і р
е 

от
ы

 ры
п,

 ө
з о

й л
а р

ы
н 

тұ
 ж

ы
 ры

м д
ай

 ды
.

Та
п с

ы
р м

а 
бо

й ы
н ш

а 
ма

 қа
л д

ар
 ды

ң 
ма

 ғы
 на

-
сы

н 
тү

 сі
 не

 ді
.

М
а қ

ал
- м

ә т
ел

 ді
ң,

 қ
а н

ат
 ты

 с
өз

 де
р д

ің
 ж

ал
-

ға
 сы

н 
та

 ба
 ды

.
М

а  қ
а л

 да
р д

ы
ң 

қа
н  д

ай
 м

ақ
 с а

т т
а,

 қ
ан

 да
й 

ж
ағ

 да
ят

 та
 қ

ол
 да

 ну
 ға

 б
о л

а т
ы

 ны
н 

мы
 са

л 
ар

 қы
 лы

 а
ш

ы
п 

бе
 ре

 ді
.
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ип

то
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а 
ті

л д
ің

 м
а ң

ы
 зы
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н 
мә

 ні
н 

ұғ
ы

 на
 ды

; 
• 

тү
р к

і т
іл

 де
 рі

 іш
ін

 де
 гі

 
ер

ек
 ш

е л
і г

ін
 т

ү с
і н

е д
і.

Д
ес
кр
ип

то
р:
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ма

 қа
л д

ар
 ды

ң 
ма

з м
ұ-

ны
н 

тү
 сі

 не
 ді

;
• 

дә
й е

к с
өз

 р
е т

ін
 де

 қ
ол

-
да

 на
  а

ла
ды

.

О
қу

 лы
қ

Ү
ле

с т
ір

 ме
 

та
п с

ы
р м

а л
ар

С
аб
ақ
ты

ң
со
ңы


«Б

іл
ім
ің
ді
т
ек
се
р!
»

ай
 да

 ры
 б

ой
 ы

н  ш
а 

к е
 рі

 
ба

й  л
а  н

ы
с 

ор
 на

 т а
 ды

.
О

қу
 ш

ы
 ла

р 
с а

 ба
қ  т

ан
 а

л ғ
ан

 ә
с е

р л
е  р

ін
 ж

а -
зы

п,
 с

ма
й л

ик
 те

р д
і б

ел
 гі

 ле
й д

і.
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-с
аб

ақ
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лі
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А
за
м
ат
ты

қ
ж
ән
е
па
тр
ио
ти
зм

П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і:

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
аб
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

§6
. Ө

з е
лі

н 
та

 ны
 ма

л 
ет

 ке
н 

тұ
л ғ

а л
ар

. Т
а р

их
 б

ет
 те

 рі
 не

н
С
аб
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


Та

ны
ма

л 
тұ

лғ
ал

ар
ды

ң 
қо

ға
мғ

а,
 м

әд
ен

ие
тк

е 
ж

ән
е 

әл
ем

ді
к 

оқ
иғ

ал
ар

ға
 ы

қп
ал

ы
н 

та
лд

ай
ды

, о
ла

рд
ы

ң 
не

гі
зі

нд
е 

ж
ат

қа
н 

құ
нд

ы
лы

қт
ар

ды
, қ

ас
ие

тт
ер

ді
 ж

ән
е 

пр
ин

ци
пт

ер
ді

 т
үс

ін
ед

і.

С
аб
ақ
ты

ң 
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
аб
ақ
ты

ң
ба
сы


«М

от
ив
ац
ия
»

әд
і с

і м
ен

 ж
а ғ

ы
м д

ы
 к

ө ң
іл

  к
үй

 
қа

 лы
п т

ас
 ты

 ра
 ды

.
«Т

үй
ін
с
өз
де
р»
а

й д
а р

ы
 ме

н 
са

 ба
қ т

ы
ң 

та
 қы

 ры
-

бы
н 

ан
ы

қ т
а  т

ы
п,

 с
а б

ақ
 м

ақ
 са

 ты
 ме

н 
та

 ны
с т

ы
-

ра
 ды

.
«М

ең
ге
рі
ле
ті
н
бі
лі
м
»

ай
да

ры
. «

Та
 ны

 ма
л 

тұ
л-

ға
» 

ат
а н

у 
се

 бе
 бі

н 
та

л д
ап

, т
а н

ы
с т

ы
 ра

 ды
; т

а н
ы

-
ма

л 
тұ

л ғ
а л

ар
 ды

ң 
ел

 т
ағ

 ды
 ры

 на
 қ

а т
ы

с т
ы

 е
ң б

е-
гі

 т
у р

а л
ы

 т
ү с

і н
ік

 б
е р

е д
і .

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ж
а ғ

ы
м д

ы
 к

ө ң
іл

 к
үй

 ге
 к

е л
іп

, 
зе

й і
н д

е р
і с

а б
ақ

 қа
 ау

 да
 ры

 ла
 ды

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

өз
 о

й л
а р

ы
н 

ор
 та

 ға
 с

а  л
а д

ы
. С

а-
ба

қ т
ы

ң 
та

 қы
 ры

 бы
н,

 м
ақ

 са
 ты

н 
ан

ы
қ т

ай
 ды

.

Та
 ны

 ма
л 

тұ
л ғ

а 
ат

а н
у 

се
 бе

 бі
н 

та
л д

ай
 ды

, е
л 

та
ғ д

ы
 ры

 на
 қ

а т
ы

с т
ы

 е
ң б

е г
і т

у р
а л

ы
 о

й 
қо

-
ры

 та
 ды

.

Ө
за

 ра
 б

а ғ
а л

ау
.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
та

 ри
х,

 т
а р

и х
и 

тұ
л ғ

а,
 

ме
м л

е к
ет

 ті
к 

қа
й р

ат
-

ке
р,

 қ
а һ

ар
ма

н 
т.б

 т
ер

-
ми

н д
ер

 ді
 ұ

ға
 ды

;
• 

Та
 ны

 ма
л 

бо
 лу

 ды
ң 

ш
ар

т т
а р

ы
 т

у р
а л

ы
 о

й 
тү

йе
ді

.

Та
 қы

 ры
пт

ы
қ 

сл
ай

д.

С
аб
ақ
ты

ң
ор
та
сы

М
әт
ін
м
ен
ж
ұм

ы
с

1-
та
пс
ы
рм

а.
Ж

ек
е
ж
ұм

ы
с

«Т
өр
т
сө
йл

ем
»
тә
сі
лі
н 

қо
л д

а н
у 

ар
 қы

 лы
 т

ап
-

сы
р м

а 
бе

 ре
 ді

. 1
) П

і к
ір

. О
қы

 ға
н 

мә
 ті

н 
бо

й ы
н-

ш
а 

өз
 п

і к
і р

ін
 ді

 б
ір

 с
өй

 ле
м м

ен
 ж

аз
. 2

) Д
ә л

ел
. 

Ө
з 

пі
 кі

 рі
ң д

і б
ір

 с
өй

 ле
м м

ен
 д

ә л
ел

 де
. 3

) М
ы

-
са

л.
 П

і к
і р

ін
 ді

 ө
мі

р м
ен

 б
ай

 ла
 ны

с т
ы

 ры
п,

 м
ы

-
са

л 
ке

л т
ір

. 4
) Қ

о р
ы

 ты
н д

ы
. Т

а қ
ы

 ры
п 

бо
й ы

н-
ш

а 
қо

 ры
 ты

н д
ы

 ж
аз

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ақ
 па

 ра
т т

ы
қ 

мә
 ті

н 
бо

й ы
н ш

а 
пі

-
кі
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 д

ә л
ел

, м
ы
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л 

ке
л т

і р
іп

, қ
о р

ы
 ты

н д
ы

 
ж

а з
а д

ы
.

То
п т

ы
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ж
ұ м

ы
с
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л к
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қ т

ы
 

ад
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 ры
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у р
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ы

 а
қ-
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 ра
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бе

 ре
 ді

;
• 

«т
а р

их
» 

ұғ
ы

 мы
н 

тү
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-
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;

• 
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 ри
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аж

ы
 ра
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с 

ұғ
ы

м д
ар
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е н
ін

 а
ж

ы
 ра
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 ды

.
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н.

Ү
ле

с т
ір

 ме
 лі

 
қа

 ға
з д

ар
.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы



32

С
аб
ақ
ты

ң


ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
оқ
ы
ту
ә
ре
ке
ті


О
қу
ш
ы
ны

ң
іс
-ә
ре
ке
ті


Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

2-
та
пс
ы
рм

а.
«
Та
лд
а»

 ай
да

ры
ме

н 
ж

ұм
ыс

 ж
үр

-
гіз

ед
і. 

О
қу

ш
ыл

ар
ды

 3
 то

пқ
а б

өл
іп

, т
ап

сы
рм

ан
ы

 
«Т

ұл
 ға

 ны
 та

 ны
» 

әд
і с

ім
ен

 о
ры

нд
ат

у.
1-

то
п.
Т

ар
их

и
тұ

л ғ
а л

ар
  ту

ра
лы

 та
ны

ст
ыр

ыл
ым

 
ж

ас
ай

ды
. 2

-т
оп

. М
әт

ін
ді

 о
қы

п,
 Т

.Р
ыс

құ
л б

ек
ов

 
ту

ра
лы

 п
ос

т д
ай

ын
да

йд
ы.

 3
-т

оп
. Q

R-
co

de
- т

ы
 

ты
ңд

ап
, б

ат
ыр

ла
р 

ту
ра

лы
 м

әл
ім

ет
 б

ер
ед

і. 
«Ө

зі
нд
ік
ж
ұм

ы
с»
а

йд
ар

ы
ме

н 
ж

ұм
ы

с.
 

О
қу

ш
ыл

ар
ға

 ж
ұм

ыс
 б

ағ
да

ры
н 

бе
ре

ді
. 

То
п 

бо
йы

нш
а 

өз
 ж

ұм
ы

ст
ар

ы
ме

н 
та

ны
ст

ы
-

ра
ды

. 

«О
й д

ы
 ж

ал
 ға

с т
ы

р»
 ә

ді
 сі

 ме
н 

бе
 рі

л г
ен

 т
ап

-
сы

р м
а ғ

а 
ж

ау
 ап

 б
е р

е д
і.

Ө
з д

е р
і т

ұ р
а т

ы
н 

ж
ер

 де
 гі

 а
й м

ақ
 қа

 е
ң б

е г
і 

сі
ң г

ен
 т

а н
ы

 ма
л 

тұ
л ғ

а л
ар

 да
н 

сұ
х б

ат
 а

лу
 ға

 
та

п с
ы

р м
а 

ал
а д

ы
.

М
ұ ғ

а л
ім

 о
қу

 ш
ы л

ар
 ж

а-
уа

 бы
н 

мұ
 қи

 ят
 ты

ң д
ап

, 
ке

 рі
 б

ай
 ла

 ны
с ж

а с
ай

 ды
.

«Ө
зі

н -
өз

і б
а ғ

а л
ау

» 
әд

іс
ім

ен
 б

ағ
ал

ау
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 ре

т т
ер

С
аб
ақ
ты

ң
со
ңы
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іл
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ай
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ы
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ді
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ет
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к
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»
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ы
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ба
йл

ан
ы
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ор
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ды
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О
қу

 ш
ы

 ла
р 

сұ
ра

қт
ар

ға
 ж

ау
ап

 б
ер

у 
ар

 қы
-

лы
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л ғ
ан
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қ п

а р
ат
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 ры
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у р

а л
ы
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й л
а р
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н 
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 лі

 се
 ді

.
Та

 қы
 ры

п 
бо

й ы
н ш

а 
не

 б
і л

е т
і н

і, 
не

 б
іл

 гі
 сі
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 ле
 ті

 ні
 т

у р
а л

ы
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р 
ке
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ы
р м
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ы
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.
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Қ
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ы
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 те
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у
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ң
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О

қу
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ы
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 ди
 ак
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өп
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і л
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С
аб
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ты
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т

П
ед
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ң
әр
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ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
а б

ақ
 ты

ң 
ба

 сы
 

Ұ
й ы

м
да
ст
ы
ру
к
ез
ең
і. 

С
ла

йд
 т а

н 
кө

р с
е т

іл
 г е

н 
су

 ре
т  т

ер
 б

ой
 ы

н  ш
а 

пі
 кі

р л
е  р

ін
 а

йт
 қы

 за
 ды

.

«К
ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!

» 
ай

 да
 ры

н д
а 

бе
 рі

л г
ен

 с
ұ-

ра
қ т

ар
 ды

 а
л д

ы
ң ғ

ы
 с

у р
ет

 пе
н 

ба
й л
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оқ
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.

Те
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.
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 те
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 ра

 ды
.

О
й -

пі
 кі

р 
ал

а ң
ы

н д
а 

сұ
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үш
ін

 «
Ба

нк
»,

 «
Қ

ар
 ж

ы
» 

са
н д

ы
қ-

ш
а л

а р
ы

н 
па

й д
а л

а н
а д

ы
.

М
ә т

ін
 де

 к
ө т

е р
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 те
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.
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ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
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 рі
 ні

ң 
кө

 ңі
л 

кү
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і ұ
ғы

м д
а р
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,о
йл
ан
ай
ы
қ!

»,
 «
Т
үй
ін
с
өз
де
р»

 а
й д

ар
 ла

 ры
-

ме
н 

ж
ұ м

ы
с 

ж
а с

а т
ы

п,
 с

а б
ақ

 ты
ң 

та
 қы

 ры
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і. 

С
аб
ақ
ты

ң
ор
та
сы

1-
та
пс
ы
рм

а.
М

ә т
ін

 ді
 т

а н
ы

с т
ы

 ры
п,

 Қ
а з

ақ
 ст

ан
 

ме
м л

е к
е т

і м
ен

 ө
з г

е 
ме

м л
е к

ет
 те

р д
е г

і с
ақ

 ты
қ 

ш
а-

ра
 ла

 ры
н 

В
ен

н 
ди

аг
 ра

м м
а с

ы
 а

р қ
ы

 лы
 а

ны
қ т

ау
 ды

 
та

п с
ы

 ра
 ды

.

2-
та
пс
ы
рм

а.
З

ер
т т

еу
 ж

ұ м
ы

 сы
:

Бі
з д

ің
 е

лі
 мі

з д
е 

ж
иі

 к
ез

 де
 се

 ті
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рт

 те
н 

са
қ т

ау
 т

у р
а л

ы
 п

і к
ір

 а
л м

а с
у д

ы
 

та
п с

ы
 ра

 ды
.

Те
о р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н м

ен
 о

қы
п 

та
 ны

 са
 ды

. 
М

ем
 ле

 ке
т т

ер
 а

ра
 сы

н д
а ғ

ы
 с

ақ
 ты

қ 
ш

а р
а-

ла
 ры

 б
ой

 ы
н ш

а 
са

 лы
с т

ы
р м

а л
ы

 т
ал

 да
у 

ж
а-

са
й д

ы
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ин
 те

р н
ет

 р
е с

ус
 та

 ры
н 

па
й д

ал
а-

на
 о

ты
 ры

п,
 зе

рт
 те

у 
ж

үр
 гі

 зі
п,

 ж
ұ м

ы
с т

ы
 

қо
р ғ

ай
 ды

.
М

ә т
ін

 ді
 о

қы
п,

 М
и р

ас
 қа

 ке
 ңе

с б
е р

у 
ар

 қы
 лы

 
ж

ағ
 да

ят
 та

н 
ш

ы ғ
у 

жо
л д

а р
ын

 ұ
сы

 на
 ды

. А
за

-
ма

т т
ық

 қ
ор

 ға
 ны

с Е
ре

 же
 ле

 рі
н 

ме
ң г

е р
е д

і.
Q

R 
 co

de
 -т

а ғ
ы 

 жа
з б

а н
ы 

кө
 рі

п,
 ө

рт
те

н 
са

қ т
а н

у 
ту

 ра
 лы

 м
ә л

і м
ет

 те
 рі

 ме
н 

өз
а р

а б
ө л

і с
е д

і.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
та

 би
 ғи

 а
па

т т
ар

 т
у р

а-
лы

 б
і л

е д
і;

• 
тү

р л
е р

ін
 а

ж
ы

 ра
 та

 ды
.

М
ұ ғ

а л
ім

 о
қу

 ш
ы

 ж
а у

а-
бы

н 
ты

ңд
ап

 к
е р

і б
ай

 ла
-

ны
с 

бе
рі

п 
от

ы
 ра

 ды
. 

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

өз
 п

і к
ір

 ле
-

рі
н 

ай
 ты

п,
 ө

з д
ә л

е л
ін

 
ұс

ы
 на

 ды
.

М
ы

 са
л 

ке
л т

і р
е д

і.

В
ен

н 
ди

аг
-

ра
м м

а с
ы

.

Ү
ле

с т
ір

 ме
 

қа
 ға

з д
ар

.

Q
R

  c
od

e.

С
аб
ақ
ты

ң
со
ңы


Ре
ф
ле
кс
ия

С
ұр

ақ
та

р 
ар

қы
лы

 с
аб

ақ
ты

 қ
ор

ы
ты

нд
ы

ла
йд

ы
. 

О
қу

ш
ы

ла
р 

сұ
ра

қт
ар

ға
 ж

ау
ап

 б
ер

ед
і.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы



41

Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.1
3-
са
ба

қ

Бө
лі
м
:

Ө
мі

р 
сү

 р у
 қ

ау
 іп

 сі
з д

і  г
і  

П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
ж
өн
і

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
а б
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

 Те
х н

и к
а н

ы
 қ

ау
 іп

 сі
з п

ай
 да

 ла
 ну

.
 Қ

ау
 іп

 т
у р

а л
ы

 д
а б

ы
л д

ы
 қ

а л
ай

 б
е р

у г
е 

бо
 ла

 ды
?

С
аб
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


О

қу
ш

ы
ла

р 
те

х н
и к

а  л
ы

қ 
құ

 ры
л ғ

ы
 ла

р 
ме

н 
ж

аб
 ды

қ т
ар

 т
у р

а л
ы

 а
қ п

а р
ат

 ты
 т

е р
ең

 де
 ту

; п
ай

 да
 ла

 ну
, қ

ол
 да

 ну
 е

ре
 ж

е л
е р

і м
ен

 т
а н

ы
са

-
ды

; «
 Қ

ау
іп

 д
а б

ы
 лы
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.
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 «
Ж

ақ
cы

!»
 

сө
зд

ер
ім

ен
 м

ад
ақ

та
у. 

Та
 қы

 ры
п т

ы
қ 

су
 ре

т т
ер

.

С
аб
ақ
ты

ң
ор
та
сы

Те
о р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н д

і т
оп

 та
р ғ

а 
бө

 лі
п,

 б
і л

ім
 ді

 м
ең

 ге
р т

е д
і.

Ж
ұ м

ы
с 

па
 ра

қ ш
а л

а р
ы

н 
та

 ра
 ты

п,
 ө

з т
ү с

і н
ік

 те
 рі

 ме
н 

ж
ұ-

мы
с 

іс
 те

у г
е 

ж
ағ

 да
й 

ту
 ды

 ра
 ды

.

Қ
ағ
ид
ат
та
ры

:
Те
хн
ик
а
қа
уі
пс
ізд

іг
ін


са
қт
ау
ү
ш
ін
:

Тұ
ра
қт
ы
қ
ы
ра
ғы

лы
қ:

 
құ

 ра
л д

ар
 ды

ң 
ж

ай
 -к

үй
і н

е 
мұ

 қи
 ят

 б
ол

у. 
Қа

уі
п т

ер
-

ді
 а

за
й т

у 
үш

ін
 қ

ау
іп

сі
зд

ік
 

ш
а р

ал
а р

ын
 с

ақ
 та

у;
Те
хн
ик
ан
ы
қ
ау
іп
сі
зп

ай
-

да
ла
ну
:қ

ау
 іп

 сі
з д

ік
 ер

е-
же

 ле
 рі

н 
са

қ т
ау

, н
ұс

 қа
у л

ар
-

ды
 н

ақ
 ты

 о
ры

н д
ау

. А
па

т-
та

р 
ме

н 
ж

а р
а қ

ат
 та

р д
ың

 
ал

 ды
н 

ал
у 

үш
ін

 те
х н

и-
ка

 м
ен

 эл
ек

  тр
он

 ды
қ 

құ
-

ры
лғ

ы л
ар

 ды
 п

ай
 да

 ла
 ну

 
ер

е ж
е л

е р
ін

 са
қ т

ау
.

Ж
аб

 ды
қ т

ы
 д

ұ р
ы

с 
па

й д
а-

ла
 ну

:
Н

ұс
 қа

у л
ар

 м
ен

 м
ақ

 са
т қ

а 
сә

й к
ес

 т
ех

 ни
 ка

 ны
 қ

ол
 да

 ну
.

 Қ
ау

 іп
 сі

з д
ік

 е
ре

 ж
е л

е р
ін

 с
ақ

-
та

у:
 т

ех
 ни

 ка
 н

е м
е с

е 
ж

аб
-

ды
қ т

ы
ң 

қа
у і

п с
із д

ік
 е

ре
 ж

е-
ле

 рі
н 

бі
 лу

, н
ұс

 қа
у л

ы
 ғы

н 
оқ

у, 
ор

ы
н д

ау
;

Те
х н

и к
а н

ы
ң 

ж
ай

 -к
үй

 ін
 

үн
е м

і т
ек

 се
 ру

: қ
ұ р

ал
 ды

ң 
то

 зу
 ы

н,
 за

 қы
мд

а н
у ы

н 
не

-
ме

 се
 б

ас
 қа

 а
қа

у л
а р

ы
н 

ме
з-

гі
л-

 ме
зг

іл
 т

ек
 се

 рі
п 

от
ы

 ру
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

қа
у і

п с
із д

ік
 е

ре
 ж

е-
сі

 т
у р

а л
ы

 а
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н м
ен

 
ж

ұ м
ы

с 
ж

а с
ай

 ды
.

Ө
з 

ж
ұ м

ы
с т

а р
ы

 ны
ң 

қо
 ры

 ты
н-

ды
 ла

 ры
н 

сы
 ны

п 
ал

 ды
н д

а 
қо

р -
ға

й д
ы

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
 қа

у і
п с

із д
ік

 е
ре

 ж
е с

і 
ту

 ра
 лы

 т
ү с

і н
ік

 а
ла

 ды
;

• 
қа

 ғи
 да

т т
ар

 т
із

 бе
 гі

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
те

х н
и к

а 
қа

у і
п с

із д
і-

гі
н 

са
қ т

ау
 д

е р
ек

 те
 рі

н 
та

л д
ай

 а
ла

 ды
.

А
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н.

Ү
ле

с т
ір

 ме
 лі

 
қа

 ға
з д

ар
.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

Қ
ағ
ид
ат
та
ры

:
Те
хн
ик
а
қа
уі
пс
ізд

іг
ін


са
қт
ау
ү
ш
ін
:

Тө
 те

н ш
е 

ж
ағ

 да
й д

а 
қа

 ла
й 

әр
е к

ет
 е

ту
 к

е р
ек

 ті
 гі

н 
бі

-
лу

 ж
ә н

е 
ал

 ға
ш

 қы
 м

е д
и-

ци
 на

 лы
қ 

кө
 ме

к 
кө

р с
е т

у 
да

ғ д
ы

 ла
 ры

 н 
иг

е р
у.

Қ
ы

 ра
 ғы

 лы
қ:

 қ
ау

 іп
 т

өн
 ді

-
ре

 ті
н 

ж
ағ

 да
й л

ар
 ды

 е
с т

е 
ұс

 та
у, 

қа
у і

п с
із д

ік
 ті

ң 
са

қ-
та

 лу
 ы

н 
ба

 қы
 ла

у.

Қы
 зы

п 
ке

 ту
 ді

ң 
ал

 ды
н 

ал
у:

 
ж

аб
 ды

қ т
ы 

ш
а м

а д
ан

 ты
с 

ж
үк

 те
 ме

у, 
он

ың
 те

м п
е р

а т
у-

ра
 лы

қ 
ре

 ж
и м

ін
 қ

а д
а ғ

а л
ау

.
Ө

рт
 қ

ау
 іп

 сі
з д

і гі
 ер

еж
е л

е р
ін

 
са

қ т
ау

: ө
рт

 сө
н д

і р
у 

құ
 ра

л-
да

 ры
 ны

ң 
ор

 на
 ла

 су
 ын

 ж
ән

е 
ж

ұ  м
ыс

 ке
 ңі

с т
і гі

н д
е г

і ө
рт

 
қа

у і
п с

із д
і гі

 ер
е ж

е л
е р

ін
 б

і л
у.

Тө
 те

н ш
е 

ж
ағ

 да
й д

а 
қа

 ла
й 

әр
е к

ет
 

ет
у 

ке
 ре

к 
ек

е н
ін

 т
ү с

ін
 ді

 ре
 ді

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

та
п с

ы
р м

а н
ы

 т
ал

 да
й-

ды
, т

о л
ы

қ т
ы

 ра
 ды

, п
і к

ір
 а

л м
а-

са
 ды

. 

Д
ес
кр
ип

то
р:

•
өр

т 
қа

у і
п с

із д
і г

і е
ре

-
ж

е л
е р

ін
 с

ақ
 та

у.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
дә

 ле
л д

і ж
ау

 ап
 б

е р
е д

і;
• 

уа
 қы

т т
ы

 ұ
ты

м д
ы

 
па

й д
а л

а н
а д

ы
.

Су
 ре

т т
ер

.

Ті
 ре

к-
сы

з-
ба

ла
р.

Тө
 те

н ш
е 

ж
ағ

 да
й 

ат
ау

ы
 ж

а з
ы

л ғ
ан

 қ
а ғ

аз
 да

р д
ы

 т
а р

а т
ы

п,
 

қа
 ла

й 
әр

е к
ет

 е
ту

 к
е р

ек
 е

ке
 ні

н 
оқ

у л
ы

қ 
кө

 ме
 гі

 ме
н 

тү
 сі

н-
ді

 ру
 ге

 м
үм

 кі
н д

ік
 б

е р
е д

і.
«Т

ал
да

» 
ай

 да
 ры

н 
«Ұ

ш
 қы

р 
ой

» 
әд

і с
і м

ен
 о

ры
н д

а т
а д

ы
. 

Ж
е д

ел
 ж

ә н
е 

дә
 ле

л д
і ж

ау
 ап

 б
ер

 ге
н 

оқ
у ш

ы
 ға

 ұ
па

й 
бе

 ре
 ді

.

«Ө
зін

ді
к
ж
ұм

ы
с»
а

йд
ар

ым
ен

 ж
ұм

ыс
. С

ын
ып

ты
 е

кі
 то

п-
қа

 б
өл

іп
, 1

 т
ап

сы
рм

ад
ан

 б
өл

іп
 б

ер
ед

і. 
«О

й л
ан

, ж
ұп

 та
с,

 
бө

 лі
с»

 ә
ді

 сі
н 

қо
л д

а н
у 

ар
 қы

 лы
 т

ап
 сы

р м
а л

ар
 ды

 о
ры

н д
ау

-
ға

 б
а ғ

ыт
 б

е р
е д

і.
С

ы
 ны

п т
ы

 т
өр

т 
то

п қ
а 

бө
 ле

 ді
. Е

кі
 т

оп
ты

 «
Ж
ағ
да
ят
ты

қ
та
пс
ы
рм

а»
, б

ір
 т

оп
ты

 «
О
йн

а
да
о
йл
а»

, к
ел

ес
і т

оп
ты

 
«Қ

ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат

» 
ай

да
рл

ар
ы

ме
н 

ж
ұ м

ы
с 

ж
а с

а т
а д

ы
.

То
п т

ан
 а

р н
ай

ы
 «

өк
іл

 де
р»

 б
ө л

у 
ар

 қы
 лы

 а
қ п

а р
ат

 а
л м

а с
у-

ды
 ұ

й ы
м д

ас
 ты

 ра
 ды

.

Ө
рт

 қ
ау

 іп
 сі

з д
і г

і е
ре

 ж
е л

е р
ін

 с
ақ

-
та

у 
ту

 ра
 лы

 п
і к

ір
 ле

р 
ай

 та
 ды

.
О

қу
 ш

ы
 б

ір
-б

і р
і н

е 
қо

 сы
м ш

а 
сұ

-
ра

қ т
ар

 қ
ой

 ы
п,

 б
ір

- б
і р

ін
 т

о л
ы

қ-
ты

 ра
 ды

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ке
 рі

 б
ай

 ла
 ны

с 
бе

 ре
 ді

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
ш

ы
 ға

р м
а ш

ы
 лы

қ 
та

п-
сы

р м
ан

ы
 о

ры
нд

ай
ды

;
• 

ин
 фо

г р
а ф

и к
а 

ж
а с

ау
 

ар
 қы

 лы
 т

ал
 да

й 
 

ал
а д

ы
;

•
Q

R
  c

od
e -

та
 ғы

 т
ап

-
сы

р м
ан

ы
 о

ры
нд

ай
ды

. 

Тұ
р м

ы
ст

ы
қ 

эл
ек

тр
 қ

ұ р
ал

-
да

 ры
н 

па
й д

а-
ла

 ну
 к

е з
ін

 де
-

гі
 қ

ау
 іп

 сі
з д

ік
 

ер
е ж

е л
е р

і ж
а-

зы
л ғ

ан
 к

өр
 не

 кі
 

құ
 ра

л.

А
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н,
 т

а қ
ы

-
ры

п  т
ы

қ 
с у

 ре
т -

те
р.

С
аб
ақ
ты

ң
со
ңы


«Б

іл
ім
ің
ді
т
ек
се
р!
»

ай
 да

 ры
 ме

н 
ж

ұ  м
ы

с  т
ы

 «
Бә
йг
е
ж
а-

ры
 сы

»
әд

і с
і а

р  қ
ы

 лы
 о

ры
н  д

а т
ы

п,
 м

ә  л
і  м

ет
 те

р д
і ж

ы
л  д

ам
 

ес
 те

 с
ақ

 та
у ғ

а 
ба

ул
и д

ы
.

«Б
ү г

ін
 гі

 с
а б

ақ
 та

 ғы
 е

ң 
ма

 ңы
з д

ы
 а

қ п
а р

ат
 д

еп
 н

е н
і а

й т
ар

 
ед

ің
?»

 с
ұ р

а ғ
ы

н 
қо

я д
ы

. Б
БҮ

 к
ес

 те
 сі

н 
то

л т
ы

р т
а д

ы
.

Т а
 қы

 ры
п 

бо
й  ы

н  ш
а 

не
 б

і  л
е  т

і  н
ін

, 
не

 б
іл

 гі
 сі

 к
е л

е  т
і  н

ін
, н

е 
үй

 ре
н  г

е-
ні

н 
ж

а з
а д

ы
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ба
 ға

 ла
у 

кр
и-

те
 ри

й  л
е  р

і  м
ен

 ө
з д

ең
-

ге
й л

е р
ін

 б
а ғ

а л
ай

 ды
.
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МА
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ПВ
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Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.1
5-
са
ба

қ

Бө
лі
м
:

Эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

мә
 де

 ни
 ет

П
ед
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
аб
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

М
е н

ің
 ө

л к
ем

 ні
ң,

 е
лі

м н
ің

 э
ко

 ло
 ги

я с
ы

С
аб
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


О

қу
ш

ы
ла

р 
«э

ко
 ло

 ги
я»

 ұ
ғы

 мы
н 

тү
 сі

н е
ді

 ; а
за

 ма
т т

ы
 қ 

пе
н 

от
ан

 ш
ы

л д
ы

қ 
се

 зі
м д

е р
і д

ам
ид

ы
;

өз
 ө

л к
е с

і м
ен

 е
лі

 ні
ң 

эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

ж
ағ

 да
йы

 т
у р

а л
ы

 а
қ п

а р
ат

 та
р м

ен
 т

а н
ы

с а
ды

; 
эк

о л
о г

ия
 лы

қ 
ап

ат
 та

р д
ы

ң 
ал

 ды
н 

ал
у 

ту
 ра

 лы
 б

і л
ім

 к
ө з

і қ
а л

ы
п т

ас
 ад

ы
.

С
аб
ақ
ты

ң
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң 
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
аб
ақ
ты

ң
ба
сы


«К

ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!

» 
ай

 да
 ры

 ж
ә н

е 
тү
йі
н
сө
з-

де
р 

ар
 қы

 лы
 с

а б
ақ

 м
ақ

 са
 ты

н 
тү

 сі
н д

і р
іп

, о
қу

-
ш

ы
 ла

р ғ
а 

ББ
Б 

ке
с т

е с
ін

 т
а р

а т
а д

ы
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

та
 қы

 ры
п қ

а 
қа

 ты
с т

ы
 «

Бі
 ле

 мі
н»

, 
«Б

іл
 гі

м 
ке

 ле
 ді

» 
бө

 лі
 гі

н 
то

л т
ы

 ра
 ды

.
 «

М
а д

ақ
 та

у 
сэ

нд
 ви

 чі
»

Та
 қы

 ры
п т

ы
қ 

су
 ре

т т
ер

.

С
аб
ақ
ты

ң
ор
та
сы

Те
о р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н д

і с
ы

 ны
п т

ы
 ү

ш
 ке

 б
ө л

іп
, ү

ш
 

то
п қ

а 
(«
М
аң
ы
зд
ы
а
қп

ар
ат

»,
 «
О
йн

а
да
о
й-

ла
»,

 «
Қ
ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат

»)
 а

й д
ар

 ла
р д

ы
 б

ө-
лі

п,
 ө

з т
ү с

і н
ік

 те
 рі

н 
«А

қ п
а р

ат
 та

р 
ал

а ң
ы

н д
а»

 
тү

 сі
н д

і р
у г

е 
ж

ағ
 да

й 
ту

 ды
 ра

 ды
.

«Ө
зі
нд
ік
ж
ұм

ы
с»

 а
йд

ар
ы

ме
н 

ж
ұм

ы
с.

 
А

л д
ы

н 
ал

а 
бе

 рі
л г

ен
 т

ап
 сы

р м
а 

бо
й ы

н ш
а 

«М
е-

ні
ң 

өл
 ке

м н
ің

 э
ко

 ло
 ги

я л
ы

қ 
ж

ағ
 да

йы
» 

та
 қы

 ры
-

бы
н д

а 
фо

 то
 ж

ә н
е 

бе
й н

ет
ү с

і р
і л

ім
 де

р 
ме

н 
та

-
ны

с т
ы

 ры
 лы

м д
ар

 ды
 к

өр
 се

 ту
 ге

 у
а қ

ы
т 

бө
 ле

 ді
.

О
қу

 ш
ы

 а
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н м
ен

 ж
ұ м

ы
с 

ж
а-

са
й д

ы
.

Ө
з 

тү
 сі

 ні
к т

е р
ін

 «
А

қ п
а р

ат
 та

р 
ал

а ң
ы

н д
а»

 
тү

 сі
н д

і р
е д

і. 
О

қу
 ш

ы
 ла

р 
бі

р-
бі

 рі
 не

 қ
о с

ы
м-

ш
а 

сұ
 ра

қ т
ар

 қ
ой

 ы
п,

 б
ір

 -б
і р

ін
 т

о л
ы

қ т
ы

-
ра

 ды
.

Бе
й н

е 
ж

ә н
е 

фо
 то

тү
 сі

 рі
 лі

м д
ер

 ді
 к

өр
 се

 те
 ді

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

•
мә

 ті
н 

ма
з м

ұ н
ы

н 
аш

а д
ы

;
•

ай
 да

р д
ы

 т
а қ

ы
 ры

п п
ен

 
үй

 ле
с т

і р
е 

от
ы

ры
п,

 
ақ

 па
 ра

т 
бе

 ре
 ді
.

 «М
а д

ақ
 та

у 
сэ

нд
 ви

 чі
»

Ү
ле

с т
ір

 ме
 лі

 
қа

 ға
з д

ар
.

Су
 ре

т т
ер

.

Ті
 ре

к-
сы

з б
а-

ла
р.

Ке
с т

е.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

«Т
ал
да

» 
ай

 да
 ры

 б
ой

 ы
н ш

а 
ақ

 па
 ра

т п
ен

 т
а н

ы
с-

қа
н 

со
ң,

 «
Та

 за
 т

а б
и ғ

ат
 пе

н 
– 

бо
 ла

 ш
ақ

 қа
» 

эк
о-

ло
 ги

я л
ы

қ 
ш

е р
уі

н 
ұй

 ы
м д

ас
 ты

 ру
 ж

ос
 па

 ры
н 

құ
-

ру
 ға

 к
ө м

ек
, к

е ң
ес

 б
е р

е д
і.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

«Т
а з

а 
та

 би
 ға

т п
ен

 –
 б

о л
а ш

ақ
-

қа
» 

та
 қы

 ры
 бы

 на
 қ

а т
ы

с т
ы

 о
й л

а р
ы

н 
ай

 та
-

ды
, т

ал
 да

й д
ы

. 

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

эк
о  л

о г
ия

 лы
қ 

ш
е р

у 
ж

ос
 па

 ры
н 

құ
 ры

п,
 к

ү н
ін

 б
ел

 гі
 ле

й д
і.

Д
ес
кр
ип

то
р:


• 
ой

ла
ры

н 
тұ

ж
ыр

ым
да

п 
же

тк
ізе

 ал
ад

ы;
• 

эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

ш
е р

у 
ж

ос
 па

 ры
н 

құ
 ра

ст
ы

ра
 

ал
ад

ы
.

С
а б

ақ
 ты

ң 
со

 ңы
 

«Б
іл
ім
ің
ді
т
ек
се
р»
а

й д
а р

ы
 ме

н 
ж

ұ м
ы

с 
іс

 те
-

ге
н 

со
ң,

 о
қу

ш
ы

ла
рғ

а 
ББ

Б 
ке

с т
е с

і н
ің

 с
оң

 ғы
 

«Б
іл

 ді
м»

 б
ө л

і г
ін

 т
ол

 ты
 рт

а д
ы

. Ә
р 

ел
 ді

ң 
эк

о  л
о-

ги
я л

ы
қ 

ж
ағ

 да
йы

 т
у р

а л
ы

 қ
ы

зы
қ т

ы
 м

ә л
і м

ет
 те

р 
ұс

ы
 на

ды
.

Та
 қы

 ры
п 

бо
й ы

н ш
а 

не
 б

і л
е т

і н
ін

, н
е 

бі
л г

і с
і 

ке
 ле

 ті
 ні

н,
 н

е 
бі

л г
е н

ін
 ж

а з
а д

ы
 .

Д
ес
кр
ип

то
р:


• 
та

би
ға

тт
ы

 қ
ор

ға
у 

де
-

ге
н 

ұғ
ы

мд
ы

 т
ол

ы
қ 

тү
сі

не
ді

;
• 

«э
ко

ло
ги

я»
, «

эк
ож

ү-
йе

» 
ұғ

ы
мд

ар
ы

н 
аж

ы
ра

та
ды

.

ББ
Б 

ке
с  т

е с
і 

Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.1
6-
са
ба

қ

Бө
 лі

м:
Эк

о л
о г

ия
 лы

қ 
мә

 де
 ни

 ет
П

е д
а г

ог
 ті

ң 
ат

ы
-ж

ө н
і 

К
ү н

і:
С

ы
 ны

п:
 7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
а б

ақ
 ты

ң 
та

 қы
 ры

 бы
Та

 би
 ға

т п
ен

 б
ір

 лі
кт

е 
қа

 ла
й 

өм
ір

 с
ү р

у г
е 

бо
 ла

 ды
? 

Эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

тә
уе

 ке
л д

ер
С

а б
ақ

 ты
ң 

ма
қ с

а  т
ы

 
О

қу
ш

ыл
ар

 «
та

 би
 ға

 ты
 ме

н 
үй

 ле
 сі

м д
і л

ік
 та

 бу
»  

ж
ән

е «
эк

о  л
о г

ия
 лы

қ 
тә

у е
ке

лд
ер

» 
ұғ

ым
 да

 ры
н 

тү
 сі

н е
ді

 . Т
у ғ

ан
 ж

ер
 ді

 ая
 ла

уд
ы 

үй
ре

не
ді

. 

С
аб
ақ
ты

ң
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
а б

ақ
 ты

ң 
ба

 сы
 

Сә
 ле

м д
е с

у. 
Қы

 зы
 ғу

 ш
ы л

ық
 ты

 о
ят

у. 
«Ш

ат
 ты

қ 
ал

а-
ңы

н д
а»

 та
би

ға
т т

ур
ал

ы 
ди

ал
ог

 ж
үр

гіз
уг

е б
ағ

ыт
та

у.
Тр

е н
ин

г:
 С
у 

– 
бе

 ті
 м

ен
 қ

о л
ы

н 
ж

уу
ды

 б
ей

 не
 ле

у;
 

К
үн

 –
 б

а с
ы

н 
ал

а қ
а н

ы
 ме

н 
ж

а б
у;

 Ө
рт

 –
 ш

е л
ек

 пе
н 

су
 қ

ұю
ды

 б
ей

 не
 ле

у;
 Э
ле
кт
р
то
гы

 –
 к

и і
м м

ен
, о

ра
-

ма
л м

ен
 о

ң 
ж

а ғ
ы

н д
а ғ

ы
 к

өр
 ш

і с
ін

 с
ол

 қ
о л

ы
 на

н 
ұс

-
та

у 
әр

е к
ет

 те
 рі

 а
р қ

ы
 лы

 ж
а ғ

ы
м д

ы
 п

си
 хо

 ло
 ги

я л
ы

қ 
ах

у а
л 

қа
 лы

п т
ас

 ты
 ру

.

О
қу

ш
ы

ла
р 

ж
ұп

та
сы

п,
 ш

ең
бе

р 
құ

ры
п 

тұ
ра

ды
. «

Ш
ат

ты
қ 

ал
аң

ы
нд

а»
 

ш
ең

бе
рд

ің
 іш

ін
де

гі
 о

қу
ш

ы
 т

аб
иғ

ат
 

та
қы

ры
бы

нд
а 

сұ
ра

қт
ар

 қ
ой

ы
п,

 ш
ең

бе
р 

сы
рт

ы
нд

ағ
ы

 о
қу

ш
ы

 ж
ау

ап
 б

ер
ед

і. 
«Т

ре
 ни

нг
» 

та
п с

ы
р м

а л
а р

ы
н 

ор
ы

н д
ау

 
ар

қы
лы

 ж
а ғ

ы
м д

ы
 қ

а р
ы

м-
 қа

 ты
 на

с 
ор

-
на

та
 ды

.

А
у ы

з ш
а 

ке
 рі

 б
ай

 ла
 ны

с 
бе

 ру
: «

Ж
ақ

 сы
!»

, «
Та

-
ма

 ш
а!

»
Д
ес
кр
ип

то
р:


•
іс

 -қ
и м

ы
л д

ар
 а

р қ
ы

 лы
 

ж
ау

 ап
 т

а б
а д

ы
.

Та
 қы

 ры
п т

ы
қ 

су
 ре

т т
ер

.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

«К
ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!
»

ай
 да

 ры
 м

ен
 «
М
ең
ге
рі
ле
ті
н

бі
лі
м
»

ай
 да

 ры
н д

а ғ
ы

 т
ап

 сы
р м

а  л
ар

 ға
 «
Ж
ел
ая
қ»


әд
і с

ін
 қ

ол
 да

 ну
 а

р қ
ы

 лы
 т

а қ
ы

 ры
п т

ы
ң 

мә
 ні

н 
аш

у ғ
а 

ы
қ п

ал
 е

те
ді

.
«Т

а б
и ғ

ат
 пе

н 
бі

рг
е 

өм
ір

 с
ү р

у»
 д

е г
ен

 ді
 қ

а л
ай

 т
ү с

і-
не

 сі
ң д

ер
?

Эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

тә
уе

 ке
л,

 э
ко

 ло
 ги

я л
ы

қ 
қа

у і
п 

қа
ш

ан
 

ор
ы

н 
ал

ад
ы

?
Т
үй
ін
с
өз
де
р

ай
 да

 ры
н д

а ғ
ы

 «
та

 за
 т

а б
и ғ

ат
»,

 
«л

ан
д ш

аф
т»

, «
пл

ан
ет

а»
, «

эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

тә
уе

 ке
л»

, 
«з

и я
н к

ес
» 

ұғ
ы

м д
а р

ы
 на

 с
и п

ат
 та

 ма
 б

е р
у.

«М
аң
ы
зд
ы
а
қп

ар
ат

»,
 «
Бі
лі
м
қ
ор
аб
ы

» 
әд

і с
і

бо
й ы

н ш
а 

та
л д

ау
 ж

а с
ау

 ға
 ы

қ п
ал

 е
те

ді
.

Бе
й н

е к
өр

 се
 ті

 лі
м:

 «
Т
ұр
ғы

лы
қт
ы
ж
ер
ді
ң
эк
ол
о-

ги
яс
ы
».

М
ұ ғ

а л
ім

 о
қу

 ш
ы

 ла
р 

ж
а у

а б
ы

н 
мұ

 қи
 ят

 т
ы

ң д
ап

, к
е р

і 
ба

й л
а н

ы
с 

бе
 рі

п 
от

ы
 ра

 ды
.

«К
ел
,о
йл
ан
ай
ы
қ!
»

ай
 да

 ры
 м

ен
 

«М
ең
ге
рі
ле
ті
н
бі
лі
м
»

ай
да

ры
а

р қ
ы

 лы
 

та
 қы

 ры
п т

ы
ң 

мә
 ні

н 
аш

а д
ы

, т
а қ

ы
 ры

п-
қа

 к
ө ш

е д
і. 

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

өз
 о

й л
а р

ы
н 

ор
-

та
 ға

 с
а л

а д
ы

.
Та

 би
 ға

т п
ен

 б
ір

 лі
к т

е 
өм

ір
 с

ү р
у 

үй
 ле

 сі
м-

ді
 лі

 гі
н 

тү
 сі

 не
 ді

, б
ол

 ж
ам

 да
 ры

н 
ай

 та
 ды

.

Бе
й н

е к
өр

 се
 ті

 лі
м 

ту
 ра

 лы
 н

е 
ай

 та
 а

ла
-

ты
н д

а р
ы

н,
 н

е 
ой

 т
үй

 ге
н д

е р
ін

 б
ө л

і с
е д

і.

Д
ес
кр
ип

то
р:

• 
са

 ба
қ 

та
 қы

 ры
 бы

н 
ан

ы
қ т

ай
 ды

:
•

та
 би

 ға
т п

ен
 б

ір
лі

кт
е 

өм
ір

 с
ү р

у 
ұғ

ы
 мы

 на
 

си
 па

т т
а м

а 
бе

 ре
 ді

.
Та

қы
ры

пт
ы

қ 
су

ре
тт

ер
.

С
а б

ақ
 ты

ң 
ор

 та
 сы

1-
 та

п с
ы

р м
а 

«А
қ п

а р
ат

. Ф
ак

т»

№
А
қп

ар
ат

Ф
ак
т

1
Эк

ол
ог

ия
 т

ір
і а

ғз
ал

ар
ды

ң 
бі

р-
бі

рі
ме

н 
қа

ры
м-

қа
ты

на
сы

н 
зе

рт
те

йт
ін

 ғы
лы

м

+

2
Эк

ол
ог

 ау
а 

ме
н 

су
ды

ң 
ла

ст
ан

 ба
уы

на
 

кө
ме

кт
ес

іп
, қ

ор
ға

йд
ы

;
+

3
Эк

ол
ог

ия
 а

сп
ан

 ә
ле

мі
н 

зе
рт

те
йд

і
4

Қ
аз

ақ
ст

ан
ны

ң 
та

би
ға

т 
ба

йл
ы

қт
ар

ы
 

са
н 

ал
уа

н
5

Та
би

ға
тт

ы
ң 

өз
ге

ру
ін

ен
 е

лг
е 

эк
он

о-
ми

ка
лы

қ,
 ә

ле
ум

ет
ті

к 
ш

ы
ғы

нд
ар

 
ке

лм
ей

ді
.

+

О
қу

 ш
ы

 ө
з ж

ұ  м
ы

с  т
а р

ы
 ны

ң 
қо

 ры
 ты

н -
ды

 ла
 ры

н 
сы

 ны
п 

а л
 ды

н  д
а 

қо
р  ғ

ай
 ды

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

•
«А

қ  п
а  р

а т
. Ф

ак
т»

 т
а-

би
 ға

т 
пе

н 
эк

о л
о  г

ия
-

лы
қ 

тә
у е

л  д
і  л

ік
 к е

 с
и-

па
т т

а м
а 

бе
 ре

 ді
.

Ү
ле

с т
ір

 ме
 лі

 
қа

 ға
з д

ар
.

К е
с т

е 
т а

п с
ы

р -
м а

 ла
 ры

.

АР
МА

Н-
ПВ

 б
ас
па
сы
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

2-
та
пс
ы
рм

а.
«Т

ал
да
»

ай
 да

 ры
 на

 «
Ж
ар
ия
ла
у»
ә

ді
 сі

 а
р қ

ы
 лы

ақ
па

 ра
т 

не
 гі

 зі
н д

е 
«Т

а б
и ғ

ат
 –

 б
і л

ім
 м

ен
 т

ә ж
і р

и б
е 

кө
 зі

» 
та

 қы
 ры

 бы
н д

а 
пі

 кі
р 

ал
 ма

 су
 ға

 б
а ғ

ы
т т

ал
 ға

н 
та

п с
ы

р м
а  л

ар
 ды

 т
ал

 да
у ғ

а 
ба

 ғы
т 

бе
 ру

.
– 
Д
ал
а 
–
ға
сы

рл
ар
э
нц

ик
ло
пе
ди
яс
ы
,

– 
Та

би
ға
т

– 
тұ

 ны
п 

тұ
р ғ

ан
 ш

и п
а ж

ай
– 

Q
R

  c
od

e-
 та

 ғы
 м

а  т
е р

и а
л д

ы
 т

ы
ң д

ап
, Т

ө л
е 

би
 а

та
-

мы
з д

ы
ң 

іс
- ә

ре
 ке

 ті
 не

н 
қа

н д
ай

 ү
л г

і а
лу

 ға
 б

о л
а-

ты
 ны

н 
та

л д
ау

.

Қ
ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат
а

й д
а р

ы
н д

а 
оқ

у л
ы

қ 
мә

 ті
-

ні
н 

па
й д

а л
а н

а 
от

ы
ры

п,
 ә

й г
і л

і ә
рі

 с
үй

 ік
 ті

 к
е   й

іп
-

ке
р 

М
ау

г л
и д

ің
: «

Бі
з 

бі
р 

те
к т

ен
 бі

з!
» 

де
 ге

н 
әй

-
гі

 лі
 ұ

ра
ны

н 
ес

ке
 т

үс
ір

е 
от

ы
ры

п,
 ү

не
 мі

 б
ол

 ма
-

са
 д

а,
 т

а б
и ғ

ат
 п

ер
 зе

нт
 те

 рі
 а

ра
 сы

н д
а 

ор
ы

н 
ал

а-
ты

н 
до

с т
ы

қ 
ту

 ра
 лы

 д
е р

ек
 те

р д
і м

ең
 ге

 ру
, т

ал
 да

у-
ды

 ұ
сы

 ну
.

«Б
іл
ім
ің
ді
т
ек
се
р!
»
ай
да
ры

.О
қу

ш
ыл

ар
ды

ң 
«Б
әй
-

ге
»

әд
і с

і м
ен

 ө
зін

 -ө
зі 

ба
 ға

ла
у ы

н 
ұй

ым
да

ст
ыр

ад
ы.

Та
 би

 ға
т т

ы 
па

й д
а л

а н
у 

бө
 лі

м д
е р

і м
ен

 та
ны

с, 
та

л д
ау

 
ж

а  с
ау

, п
і к

ір
 а л

 м а
 с у

.
ID
E
A
ә
ді
сі
б

ой
 ы

н ш
а 

ж
ұ м

ы
с 

ж
а с

ау
 ға

 б
а ғ

ы
т т

ау
. 

I  I
de

nt
ify

) –
  м

ә  с
е л

е  н
ің

 с
е б

еп
 те

 рі
н 

ан
ы

қ  т
ау

.
D

 (D
es

cr
ib

e)
 –

  с
әй

 к е
 сі

н  ш
е 

дә
 ле

л  д
ер

 ді
 с

и  п
а т

 т а
у

E 
(E

xp
la

in
) –

 о
сы

 с
е б

еп
 те

р д
ің

 м
ә с

е л
е г

е 
қа

 ла
й 

ы
қ-

па
л 

ет
 ке

 ні
н 

тү
 сі

н д
і р

у.
A

 (A
na

ly
ze

) –
 о

сы
 с

е б
еп

 те
р д

ің
 м

а ң
ы

з д
ы

 лы
 ғы

 на
 

т а
л д

а у
 ж

а с
ау

.
Та

 би
 ға

т т
ы

 п
ай

 да
 ла

 ну
 б

ө  л
ім

 де
 рі

:
Қ

ор
 ға

у, 
қа

й т
а 

ба
с т

ау
, т

а б
и ғ

и 
қо

 ры
қ т

ар
 ды

  
то

л т
ы

 ру
.

А
да

м 
өм

і р
ін

 де
 гі

 т
а б

и ғ
и 

за
ң д

ы
 лы

қ т
ар

 ды
 қ

ол
 да

 ну
.

Қ
ал

 пы
 на

 к
ел

 ті
 ру

 ж
ә н

е 
та

 би
 ғи

 ж
үй

 ен
ің

 э
ко

 ло
 ги

я-
лы

қ 
те

 пе
- т

ең
 ді

 гі
н 

са
қ т

ау
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

«Ж
ар
ия
ла
у»
ә

ді
 сі

 а
р қ

ы
-

лы
 «

М
е н

ің
 ө

л к
ем

 ні
ң 

эк
о л

о г
ия

 лы
қ 

ж
ағ

-
да

йы
»

та
 кы

 ры
 бы

н 
та

л д
ап

, б
ір

 -б
і р

і н
е 

қо
 сы

м ш
а 

сұ
 ра

қ т
ар

 қ
ой

 ы
п,

 б
ір

- б
і р

ін
 т

о-
лы

қ т
ы

 ра
 ды

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

қы
 зы

қ т
ы

 м
ә л

і м
ет

 те
р м

ен
 т

а-
ны

 са
 о

ты
 ры

п,
 ө

мі
р 

бо
йы

 ө
зі

 не
 қ

а ж
ет

 ті
 

бі
 лі

м 
ал

у 
ке

 зі
н д

е 
бі

 лі
м н

ің
 қ

а ж
ет

ті
 лі

 гі
н 

тү
 сі

 не
 ді

, п
і к

ір
 а

л м
а с

а д
ы

 .

О
қу

 ш
ы

 ла
р 
ID
E
A
 ә
ді
сі
б

ой
 ы

н  ш
а 

та
п с

ы
р м

а л
а р

ы
н 

ор
ы

н д
ай

 ды
.

Д
ес
кр
ип

то
р:

•
өл

 ке
 ні

ң 
эк

о л
о г

ия
 сы

-
ны

ң 
ма

 ңы
 зы

н 
аш

а 
бі

-
ле

 ді
.

•
ма

з  м
ұн

 ды
 лы

 ғы
н 

ай
-

қы
н д

ай
 ды

.
•

Q
R

  c
od

e-
 та

 ғы
 м

а т
е-

ри
 ал

 ды
 т

ал
 да

й д
ы

.

Д
ес
кр
ип

то
р:


•
ID
E
A
 ә

ді
 сі
б

ой
ы

нш
а

та
л д

ау
.

Су
 ре

т т
ер

.

Ті
 ре

к-
сы

з б
а-

ла
р.

М
ад

ақ
т а

у 
сө

зд
ер

і 
ж

аз
ы

лғ
ан

 п
а-

ра
қш

ал
ар

.
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МА

Н-
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

Та
би
ға
т
ре
су
рс
та
ры


по
те
нц
иа
лы

ны
ң

са
қт
ал
уы

н
қа
м
та
м
ас
ы
з

ет
пе
йд
і,
та
би
ғи
о
рт
ан
ы
ң

са
па
сы

ны
ң
на
ш
ар
ла
уы

-
на
ж
ән
е
то
зу
ы
на
ә
ке
лі
п

со
қт
ы
ра
ды

,т
аб
иғ
и

жү
йе
ле
рд
ің
а
зу
ы


м
ен
л
ас
та
ну
ы
ж
ән
е

эк
ол
ог
ия
лы

қ
те
пе
-т
ең
ді
к

пе
н
эк
ож

үй
ел
ер
ді
ң

бұ
зы

лу
ы
м
ен
қ
ат
ар


жү
ре
ді
.

Та
би
ға
т
ба
йл
ы
қт
ар
ы
н

ке
ш
ен
ді
ғы

лы
м
и

не
гіз
бе
н
па
йд
ал
а-

ну
ды

б
іл
ді
ре
ді
.Б

ұл


жа
ғд
ай
да
т
аб
иғ
и
–

ре
су
рс
ты

п
от
ен
ци
ал
ды

ң
са
қт
ал
уы

ны
ң

м
үм

кін
ді
гі
жо

ға
ры

ж
ән
е

эк
ож

үй
ел
ер
ді
ң
өз
ін
-ө
зі

ре
тт
еу
іж

ән
е
өз
ін
-ө
зі

қа
лп
ы
на
к
ел
тір

уі
т
аб
иғ
и

ре
тт
іл
ікп

ен
ж
үз
ег
е

ас
ы
ры

ла
ды

.

Ти
ім
сі
з

Ти
ім
ді

Та
би
ға
тт
ы
п
ай
да
ла
ну

«Қ
ұм

ы
ра
да
ғы

г
үл
»

әд
і с

і м
ен

 к
е р

і б
ай

 ла
 ны

с 
бе

-
ре

 ді
.

– 
ж

ұ м
ы

с т
ы

ң 
нә

 ти
 ж

е л
і л

і г
і қ

а л
ай

 б
ол

 ды
?

– 
ж

ұ м
ы

с 
ба

 ры
 сы

н д
а 

қа
н д

ай
 к

е д
ер

 гі
 ле

р 
бо

л д
ы

?
– 

та
п с

ыр
 ма

 ны
 о

ры
н д

ау
 ды

ң 
ер

ек
 ш

е л
і гі

 н
е д

е б
ол

 ды
?

Т а
 қы

 ры
п 

бо
й ы

н ш
а
«Б

әй
ге
» 

әд
і с

і м
ен

 
өз

ін
 -ө

зі 
ба

 ға
ла

йд
ы.

Ө
зі

н-
өз

і д
ес

к  р
ип

 то
р 

бо
й ы

н ш
а 

ба
 ға

 ла
у.

Қы
сқ
ам

ер
зі
м
ді
с
аб

ақ
ж
ос
па
ры

.1
7-
са
ба

қ

Бө
лі
м
:

Эк
о л

о  г
ия

 лы
қ 

мә
 де

 ни
 ет

П
е д
аг
ог
ті
ң
ат
ы
-ж
өн
і

К
үн
і:

С
ы
ны

п:
7

Қ
а т

ы
 су

 ш
ы

 ла
р 

са
 ны

:
Қ

а т
ы

с п
а ғ

ан
 да

р 
са

 ны
:

С
а б
ақ
ты

ң
та
қы

ры
бы

Та
 би

 ға
т т

ы
 қ

а л
ай

 с
ақ

 та
у ғ

а 
бо

 ла
 ды

. «
К

ө м
ір

 те
 гі

 із
і»

: қ
ау

 іп
-қ

а т
ер

 ді
 қ

а л
ай

 а
за

й т
у ғ

а 
бо

 ла
 ды

?
С
а б
ақ
ты

ң
м
ақ
са
ты


О

қу
ш

ы
ла

р 
«т

а б
и ғ

ат
 ты

 с
ақ

 та
у»

, «
кө

 мі
р т

е г
і і

зі
» 

ұғ
ы

м д
а р

ы
н 

тү
 сі

н е
ді

 .
Та

 қы
 ры

п т
ы

ң 
не

 гі
 зі

н 
тү

 сі
 не

 о
ты

 ры
п,

 ж
а ң

а 
сө

з д
ер

 ү
й р

е н
ед

і, 
ол

 с
өз

 де
р д

і ө
мі

р д
е 

қо
л д

а н
у ғ

а 
да

ғ д
ы

 ла
на

ды
.
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С
аб
ақ
ты

ң
ба
ры

сы

С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

С
а б

ақ
 ты

ң 
ба

 сы
 

О
қу

 ш
ы

 ла
р м

ен
 а

ма
н д

а с
у, 
«Ы

ст
ы
қ
ал
ақ
ан
»

әд
і с

і м
ен

 ш
ең

 бе
р 

құ
 ру

, б
ір

 -б
і р

і н
е 

ті
 ле

к 
ай

 ту
. 

О
қу

 ш
ы

 ла
р д

ы
 п

ла
т ф

ор
 ма

 а
р қ

ы
 лы

 т
оп

 қа
 б

ө л
у.

W
or

dw
al

l қ
о с

ым
 ш

а с
ы 

ар
 қы

 лы
 «
Ке
л,
о
йл
ан
а-

йы
қ!

»
ай

 да
 ры

н д
а ғ

ы 
сұ

 ра
қ т

ар
 ға

 ж
ау

 ап
 б

е р
у г

е, 
із-

де
 ну

 ге
 б

а ғ
ыт

 та
у. 

«1
м
ин
ут

» 
әд

і с
і қ

ол
 да

 ны
 ла

 ды
.

«М
ең
ге
рі
ле
ті
н
бі
лі
м»
ай

 да
 ры

н д
а ғ

ы 
те

о р
ия

 лы
қ 

мә
 лі

 ме
т т

ер
 ді

 зе
р д

е л
ей

 о
ты

 ры
п,

 та
 би

 ға
т т

ы 
қо

р ғ
ау

 
ту

 ра
 лы

 о
й 

тұ
 ж

ы р
ым

 да
у, 

та
 би

 ға
т қ

а т
өн

 ге
н 

қа
у і

п -
қа

 те
р д

ің
 ал

 ды
н 

ал
у 

ту
 ра

 лы
 б

і л
і м

ін
 б

е к
і ту

.
«Т

үй
ін
с
өз
де
р»
а

й д
а р

ы
 д

е р
ек

 те
 рі

н 
«1
м
ин

ут
»

әд
і с

і а
р қ

ы
 лы

 т
ал

 да
у, 

құ
н д

ы
 м

ағ
 лұ

 ма
т т

ар
 ды

 
ұс

ы
 ну

. 

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

са
 ба

қ қ
а 

бе
л с

е н
е 

қа
 ты

 са
 ды

. 
W

or
dw

al
l қ

о с
ы

м ш
а с

ы
 а

р қ
ы

 лы
 с

ұ р
ақ

 та
р ғ

а 
ж

ау
 ап

 б
е р

е д
і, 

пі
 кі

р 
ал

 ма
 са

 ды
, ө

з о
й л

а р
ы

н 
ор

 та
 ға

 с
а л

а д
ы

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

«1
м
ин

ут
»

әд
і с

і а
р қ

ы
 лы

 ө
з 

бо
л ж

ам
 да

 ры
н 

ай
 ты

п,
 т

ал
 қы

 ла
у 

ж
үр

 гі
 зе

 ді
.

Та
 ма

 ш
а!

 К
е р

е м
ет

! 
Ж

а р
ай

 сы
ң!

Д
ес
кр
ип

то
р:


•
W

or
dw

al
l қ

о с
ы

м-
ш

а с
ы

. 

Д
ес
кр
ип

то
р:


•
та

 би
 ға

т т
ы

 қ
ор

 ға
у 

тұ
 ж

ы
 ры

 мы
. 

Д
ес
кр
ип

то
р:


•
тү

й і
н 

сө
з д

ер
 ді

 
та

л д
ай

 ды
. 

Та
 қы

 ры
п т

ы
қ 

су
-

ре
т т

ер
.

 W
or

dw
al

l қ
о с

ы
м-

ш
а с

ы
 п

ла
т ф

ор
 ма

-
сы

.

С
а б

ақ
 ты

ң 
ор

 та
 сы

Те
о р

ия
 лы

қ 
мә

 ті
н д

і и
ге

р т
у. 

«М
аң
ы
зд
ы
а
қп

а-
ра
т»
а

й д
а р

ы
 ме

н 
ба

й л
а н

ы
с т

ы
 ра

 о
ты

 ры
п,

«С
ер
пі
лг
ен
с
ау
ал
да
р»
ә

ді
 сі

 ме
н 

оқ
у ш

ы
 ла

р-
ды

 ж
а ң

а 
та

 қы
 ры

п 
мә

 лі
 ме

т т
е р

ін
 б

і л
у г

е 
ба

 ғы
т-

та
йд

ы
.

Та
 би

 ғи
 р

е с
у р

с т
ар

 ды
 э

ко
 но

 ми
 ка

 лы
қ 

ж
ә н

е 
эк

о-
ло

 ги
я  л

ы
қ 

тұ
р  ғ

ы
 да

 қ
ор

 ға
у 

пі
 кі

 рі
 не

 с
у р

ет
 те

р д
і 

па
й д

а л
а н

а 
от

ы
ры

п 
ж

ау
 ап

 б
е р

е д
і.

«Т
ал
да
»

ай
 да

 ры
н д

а 
оқ

у л
ы

қ 
де

 ре
к т

е р
і н

е 
сү

 -
йе

не
 о

ты
 ры

п,
 э

ко
 ло

 ги
я л

ы
қ 

пр
об

 ле
 ма

 ла
р д

ы
 

та
л д

ау
 ды

 ұ
сы

 на
 ды

.
М

әт
ін

ді
 («

К
ө  б

е л
ек

 ті
ң 

әс
е р

і»
 ) 

та
лд

ат
ы

п,
 «

иә
» 

(қ
ос

 т а
у ш

ы
), 

«ж
оқ

» 
(т

ой
 т а

 ры
с 

б е
 р у

) т
ап

 т а
 ры

-
ны

ң 
пі

 кі
р с

ай
 ы

сы
н 

ұй
 ы

м д
ас

 ты
 ра

ды
.

 Ты
й ы

м д
ар

 ды
 о

қы
п,

 о
н д

а ғ
ы

 э
ко

 ло
 ги

я л
ы

қ 
пр

об
 ле

 ма
 ла

р д
ы

 а
ны

қ т
ап

, д
ә л

ел
 де

у.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

«С
ер
пі
лг
ен
с
ау
ал
да
р»
ә

ді
 сі

  
ме

н 
ақ

 па
 ра

т т
ы

қ 
мә

 лі
 ме

т т
ер

 м
ен

 с
у р

ет
 те

р  
ме

н 
ж

ұ м
ы

с 
ж

а с
ай

 ды
.

О
қу

 ш
ы

 ө
з ж

ұ м
ы

с т
а р

ы
 ны

ң 
қо

 ры
 ты

н д
ы

-
ла

ры
н 

сы
 ны

п 
ал

 ды
н д

а 
қо

р ғ
ай

 ды
.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

бі
р -

бі
 рі

 не
 қ

о с
ы

м ш
а 

сұ
 ра

қ т
ар

 
қо

й ы
п,

 б
ір

- б
і р

ін
 т

о л
ы

қ т
ы

 ра
 ды

. О
қу

 ш
ы

 ла
р 

ин
 те

 ра
к т

ив
 ті

 т
ақ

 та
 да

н 
эл

ек
т р

он
 ды

 о
қу

-
лы

қ п
ен

 ж
ұ м

ы
с 

ж
а с

ай
 ды

.

О
қу

 ш
ы

 ла
р 

« Т
ал
да
»

ай
 да

 ры
н  д

а 
ұл

т  т
ы

қ 
құ

н д
ы

 лы
қ т

ар
 ға

 с
и п

ат
 та

 ма
 б

е р
е д

і, 
эк

о л
о-

ги
я л

ы
қ 

пр
об

 ле
 ма

 ла
р д

ы
 а

ны
қ т

ай
 ды

.

Д
ес
кр
ип

то
р:

•
М

ә т
ін

 м
аз

 мұ
 ны

н 
иг

е р
е д

і;
• 
Ө

з п
і к

і р
ін

 т
ұ ж

ы
-

ры
м д

ай
 ды

.

 «Ө
зі

н -
өз

і б
а ғ

ал
ау

»

А
қ п

а р
ат

 ты
қ 

мә
 ті

н

 Су
 ре

т т
ер
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С
аб
ақ
ты

ң
ке
зе
ңі
/у
ақ
ы
т

П
ед
аг
ог
ті
ң
әр
ек
ет
і

О
қу
ш
ы
ны

ң
әр
ек
ет
і

Ба
ға
ла
у

Ре
су
рс
та
р

«Қ
ы
зы

қт
ы
а
қп

ар
ат

» 
ай

 да
 ры

 а
р қ

ы
 лы

 
ха

лы
қа

ра
лы

қ 
ау

қы
мд

а 
өт

кі
зі

ле
ті

н 
ак

ци
ял

ар
 

ту
ра

лы
 м

әт
ін

де
рд

і о
қы

п,
 о

ла
рд

ы
ң 

ма
ңы

зы
н 

та
лд

ат
ад

ы
. 

«О
йн

а
да
,о
йл
а»
а
йд
ар
ы
н

«Э
ко

 ло
 ги

я л
ы

қ 
эр

у д
ит

 те
р 

ой
 ы

ны
» 

ар
 қы

 лы
 о

ры
н д

а т
а д

ы
. О

қу
-

ш
ы

 ла
р 

бі
р н

е ш
е 

кі
 ш

і т
оп

 қа
 б

ө л
і н

е д
і.

1-
ке
зе
ң:
«

Д
ұ р

ы
 сы

н 
та

п»
 к

е з
е ң

і.
Ә

р 
то

п қ
а 

5 
сұ

 ра
қ 

бе
 рі

 ле
 ді

. М
ұ ғ

а л
ім

 ә
р 

сұ
 ра

қ қ
а 

үш
 ж

ау
 ап

 а
й т

а д
ы

. Т
оп

 та
р 

дұ
 ры

с 
ж

ау
 ап

 ты
 т

аң
-

да
й д

ы
. Ж

е ң
ім

 па
з т

оп
 к

е л
е с

і к
е з

ең
 ге

 ө
те

 ді
.

2-
ке
зе
ң:
«

Су
 ре

т т
ер

 с
өй

 ле
й д

і»
 к

е з
е ң

і.
Та

 ра
у д

а 
қа

 ра
с т

ы
 ры

л ғ
ан

 т
а қ

ы
 ры

п т
ар

 б
ой

 ы
н ш

а 
су

 ре
т т

ер
 б

е р
і л

е д
і. 

То
п т

ар
 с

у р
ет

 те
р г

е 
қа

 ты
с т

ы
 

на
қ т

ы
 м

ә л
і м

ет
 те

р 
ай

 та
 ды

.
3-
ке
зе
ң:

 «
О

й 
то

л ғ
ау

» 
ке

 зе
 ңі

.
То

п 
мү

 ш
е л

е р
і 1

 м
и н

ут
 іш

ін
 де

 «
Ж

ас
 э

ко
 ло

г»
 

та
 қы

 ры
 бы

 на
 ә

р қ
ай

 сы
 сы

 б
ір

 с
өй

 ле
м н

ен
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ҚОСЫМША

1-қосымша
ҚазақстанРеспубликасы
Оқу-ағартуминистрлігінің
2022жылғы16қыркүйектегі
№399бұйрығына68-қосымша

Негізгіортабілімберудеңгейінің5-9-сыныптарынаарналған
«Жаһандыққұзыреттер»оқукурсыбойыншаүлгілікоқубағдарламасы

 Ес кер ту. 68-қо сым ша жа ңа ре дак ция да – ҚР Оқу-ағар ту ми ни ст рі нің 21.11.2022 № 467 
(ал ғаш қы рес ми жа рия лан ған кү ні нен кей ін қол да ныс қа ен гі зі ле ді) бұй ры ғы мен.

1-тарау.Жалпыережелер
1. «Жа һан дық құ зы рет тер» кур сы ның оқу бағ дар ла ма сы «Мек теп ке дей ін гі тәр бие мен 

оқы ту дың, бас тау ыш, не гіз гі ор та, жал пы ор та, тех ни ка лық жә не кә сіп тік, ор та бі лім нен 
кей ін гі бі лім бе ру дің мем ле кет тік жал пы ға мін дет ті стан дарт та рын бе кі ту ту ра лы» Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы Оқу-ағар ту ми ни ст рі нің 2022 жыл ғы 3 та мыз да ғы № 348 бұй ры-
ғы мен бе кі тіл ген Мек теп ке дей ін гі тәр бие мен оқы ту дың, бас тау ыш, не гіз гі ор та, жал пы 
ор та, тех ни ка лық жә не кә сіп тік, ор та бі лім нен кей ін гі бі лім бе ру дің мем ле кет тік жал пы-
ға мін дет ті стан дарт та ры на сәй кес әзір лен ген (Нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер ді мем ле-
кет тік тір кеу ті зі лі мін де № 29031 бо лып тір кел ген).

2 «Жа һан дық құ зы рет тер» кур сы бі лім алу шы лар дың құн ды лық бағ дар ла рын, ком му ни-
ка тив тік дағ ды ла рын, әдеп нор ма ла ры мен мі нез-құ лық ұс та ным да рын қа лып тас ты ру ға 
ық пал ете ді.

3. Курс тың мақ са ты: бә се ке ге қа бі лет ті, мі нез-құ лық мә де ние ті нің стан дар ты на сәй кес ке-
ле тін жә не жа һан дық құ зы рет тер ге ие тұл ға ны қа лып тас ты ру.

4. Курс тың мін дет те рі:
1) бі лім алу шы лар дың аза мат тық ұс та ны мын жә не өз елі нің мүд де сі не қыз мет ету ге 

дай ын ды ғын қа лып тас ты ру;
2) бі лім алу шы лар дың же ке қа си ет те рін да мы ту: адал дық, әдеп ті лік, із гі ни ет, өз іс-әре-

кет те рі үшін жау ап кер ші лік;
3) бі лім алу шы лар да ме диасау ат ты лық жә не қар жы лық сау ат ты лық дағ ды ла рын қа лып-

тас ты ру;
4) са ла уат ты өмір сал ты мә де ние тін қа лып тас ты ру;
5) эко ло гия лық мә де ни ет ті да мы ту;
6) қо ғам өмі рін де гі дін нің рө лі ту ра лы тү сі нік қа лып тас ты ру.

5. «Жа һан дық құ зы рет тер» кур сы бой ын ша оқу жүк те ме сі нің кө ле мі:
5-сы нып та – ап та сы на 0,5 са ғат, оқу жы лын да 17 са ғат;
6-сы нып та – ап та сы на 0,5 са ғат, оқу жы лын да 17 са ғат;
7-сы нып та – ап та сы на 0,5 са ғат, оқу жы лын да 17 са ғат;
8-сы нып та – ап та сы на 0,5 са ғат, оқу жы лын да 17 са ғат;
9-сы нып та – ап та сы на 1 са ғат, оқу жы лын да 35 са ғат.
2-тарау.Оқукурсыныңбазалықмазмұны

6. Курс тың оқу бағ дар ла ма сы бі лім алу шы лар дың жас ерек ше лік те рін ес ке ре оты рып әзір-
лен ген ал ты бө лім нен (юнит тер) тұ ра ды.
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«Эти ка жә не әдеп» бө лі мі (юнит) бі лім алу шы лар дың бой ын да адал дық, тәр тіп ті лік, өз 
іс-әре кет те рі үшін жау ап кер ші лік, әдеп ті лік, із гі ни ет, жә не ұжым да жұ мыс іс тей алу си яқ-
ты же ке қа си ет те рін да мы ту ға, мі нез-құ лық мә де ние ті нің стан дар тын қа лып тас ты ру ға ық-
пал ете ді.

«Аза мат тық жә не пат рио тизм» бө лі мі (юнит) өзін ел аза ма ты ре тін де се зі ну ге, өзі нің 
Отан ға қа тыс ты лы ғын се зі ну ге жә не оның мүд де ле рі не қыз мет ету ге, аза мат тық ұс та ны мын 
көр се ту ге дай ын бо лу ға мүм кін дік бе ре тін же ке қа си ет тер ді қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған.

«Ме диасау ат ты лық жә не қар жы лық сау ат ты лық» бө лі мі (юнит) ме диа ке ңіс тік тің құ рал-
да рын тал дау ға, ба ға лау ға жә не пай да ла ну ға мүм кін дік бе ре тін дағ ды лар ды, сон дай-ақ қар-
жы ны бас қа ру жә не өзі нің қар жы лық әл-ау қа тын қам та ма сыз ету дағ ды ла рын қа лып тас ты-
ру ға ба ғыт тал ған.

«Өмір сү ру қау іп сіз ді гі» юн ти ті қау іп сіз мі нез-құ лық, са ла уат ты өмір сал тын ұс та ну дағ-
ды ла рын қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған.

«Эко ло гия лық мә де ни ет» бө лі мі (юнит) өз ден сау лы ғы на, та би ғат қа ұқып ты қа рай тын, 
қор ша ған ор та ға те ріс әсер дің сал да рын тү сі не тін жә не бел сен ді та би ғат ты қор ғау қыз ме тін 
жүр гі зе тін тұл ға ны қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған.

 «Зай ыр лы лық жә не дін та ну не гіз де рі» (9-сы нып) бө лі мі (юнит) зай ыр лы мем ле кет, дін-
нің қо ғам өмі рін де гі ор ны, жал ған ді ни жә не дест рук тив ті ді ни ағым дар дың әсер ету қаупі 
ту ра лы идеяны қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған.

1-параграф.Білімалушылардыңдайындықдеңгейінеқойылатынталаптар
Бі лім алу шы лар да:

1) аза мат тық ұс та ным;
2) әлеу мет тік жау ап кер ші лік;
3) мі нез-құ лық мә де ние ті;
4) бас қа лар ға кө мек ке дай ын жә не құр мет пен қа рай тын;
5) са ла уат ты өмір сал ты жә не қау іп сіз мі нез-құ лық дағ ды ла ры;
6) сы ни, креа тив ті жә не шы ғар ма шы лық ой лау дағ ды ла ры;
7) ал ған бі лім де рін өмір де қол да ну дағ ды ла ры;
8) зерт теу, жо ба лау, во лон тер лік жұ мыс дағ ды ла ры.

Осы оқу бағ дар ла ма сы не гіз гі ор та бі лім бе ру дең гей інің 5–9-сы нып та ры үшін «жа һан-
дық құ зы рет тер» кур сы ның үл гі лік оқу бағ дар ла ма сын іс ке асы ру жө нін де гі ұзақ мер зім ді 
жос пар ға сәй кес іс ке асы ры ла ды.

2-параграф.Негізгіортабілімберудеңгейінің5–9-сыныптарынаарналған«Жаһан-
дыққұзыреттер»курсыныңүлгілікоқубағдарламасыніскеасыружөніндегіұзақмер-
зімдіжоспар

Ұзақ мер зім ді жос пар да та қы рып тар, та қы рып тар ды иге ру ге жұм сал ған са ғат тар са ны 
жә не кү ті ле тін нә ти же лер тү рін де оқу мақ сат та ры көр се тіл ген.

Мұ ға лім та қы рып тар ды жос пар лау ке зін де са ғат са ны на сәй кес оқу та қы рып та ры мен 
мақ сат та рын өз гер те ала ды, сы нып ерек ше лік те рін, же ке ерек ше лік тер ді жә не оқу шы лар дың 
дай ын дық дең гей ін ес ке ре оты рып, өз ге ріс тер ен гі зе ала ды.
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Ұзақмерзімдіжоспар

№ Тақырыбы Сағат
саны

Күтілетіннәтижелер
(соңғыөнім)

Этикажәнеәдеп
1 Сы пайы сөй лей міз 3  Бей не ро лик дай ын дау

Жо ба
Жағ даят тық есеп тер ді ше-
шу 

2  Рух ни са па – адам өмі рін де гі бас ты қа си ет
3  Кем ші лік тер мен жұ мыс іс теу – ке мел дік ке апа ра тын жол 
4  Бас қа лар ға қуа ныш үшін жақ сы лық жа сау
5 Зор лық-зом бы лық ты бол дыр мау жә не өзі ңіз ді қа лай қор ғау ға 

бо ла ды 
Азаматтықжәнепатриотизм

1 Ме нің мек те бім нің же тіс тік те рі 3 Жо ба
Зерт теу жұ мы сы
«Елі міз дің мақ та ны шы» 
бей не ро ли гін дай ын дау

2 Өз ге тіл дің бә рін сүй, өз ті лің ді құр мет те!
3 Өз елін та ны мал ет кен тұл ға лар 
4 Та рих бет те рі нен 

Медиасауаттылықжәнеқаржылықсауаттылық
1 Ме ди аке ңіс тік те жә не көп ші лік ал дын да сөз сөй леу 5 Зерт теу жұ мы сы

Жағ даят тық есеп тер ді ше-
шу
Рөл дік ой ын дар
Схе ма лар ды құ ру
Рөл дік ой ын дар
Кон курс 

2 Те ле фон ала яқ та ры: не іс теу ке рек?
3 Под каст. Бай ла ныс тың за ма науи әдіс те рі 
4  Же ке та быс ты қа лай ти ім ді бас қа ру ға бо ла ды? 
5 От ба сы бюд же тін қа лай жос пар лау ға жә не үнем деу ге бо ла ды ?
6 От ба сы ның қар жы лық мақ сат та ры. Ақ ша жи нақ та ры қа лай құ-

ры ла ды?
7  Банк кре дит те рі 
8 От ба сы ның қар жы лық қау іп сіз дік ті ре гі 

Өмірсүруқауіпсіздігі
1 Та би ғат та ғы қау іп сіз дік 3 Зерт теу жұ мы сы

Жағ даят тық есеп тер ді ше-
шу
Бей не ро лик тү сі ру
Та би ғат та ғы қау іп сіз дік жө-
нін де гі нұс қау лық ты әзір леу

2 Та би ғи апат тар ке зін де гі іс-қи мыл ере же ле рі
3  Тех ни ка ны қау іп сіз пай да ла ну 
4  Мен не жей мін? Азық-тү лік қау іп сіз ді гі.
5  Қау іп ту ра лы да был ды қа лай бе ру ге бо ла ды?

Экологиялықмәдениет
1 Ме нің өл кем нің, елім нің эко ло гия сы 3 «Та би ғат пен бір лік те қа лай 

өмір сү ру ке рек?» та қы ры-
бын да ғы шы ғар ма
«Біз дің эко ло гия» фо то көр-
ме сі
«Та би ғат ты қор ғай ық!» та-
қы ры бы на пре зен та ция
Эко ло гия лық ак ция лар 

2 Та би ғат пен бір лік те қа лай өмір сү ру ге бо ла ды?

3 Эко ло гия лық тәуе кел дер

4 Та би ғат ты қа лай қор ғау ға бо ла ды?

5 «Кө мір те гі ізі»: қау іп-қа тер лер ді қа лай азай ту ға бо ла ды?
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2-қосымша

Сабақтардыңтақырыптықбөлінісі
7-сынып

Тақырыптар
саны Тақырыбы Сағат

саны
5 Этикажәнеәдеп 3
1 Сы пайы сөй лей міз. Ру ха ни са па – адам өмі рін де гі бас ты қа си ет

32  Кем ші лік тер мен жұ мыс іс теу – ке мел дік ке апа ра тын жол.
Бас қа лар ды қу ан ту үшін жақ сы лық жа сау

3 Зор лық-зом бы лық ты бол дыр мау жә не өзің ді қа лай қор ғау ға бо ла ды?
4 Азаматтықжәнепатриотизм 3
1 Ме нің мек те бім нің же тіс тік те рі

32 Өз ге тіл дің бә рін біл, өз ті лің ді құр мет те!
3 Өз елін та ны мал ет кен тұл ға лар. Та рих бет те рі нен 
8 Медиасауаттылықжәнеқаржылықсауаттылық 5

1 Ме ди аке ңіс тік те жә не көп ші лік ал дын да сөз сөй леу

5

2 Те ле фон ала яқ та ры: не іс теу ке рек?
3 Под каст. Бай ла ныс тың за ма науи әдіс те рі. 
4 Же ке та быс ты қа лай ти ім ді бас қа ру ға бо ла ды? От ба сы бюд же тін қа лай жос пар-

лау ға жә не үнем деу ге бо ла ды? От ба сы ның қар жы лық мақ сат та ры. 
5 Ақ ша жи нақ та ры қа лай құ ры ла ды?  Банк кре дит те рі. От ба сы ның қар жы лық қа -

уіп сіз дік ті ре гі 
5 Өмірсүруқауіпсіздігі 3
1 Та би ғат та ғы қау іп сіз дік. Та би ғи апат тар ке зін де гі іс-қи мыл ере же ле рі

32  Тех ни ка ны қау іп сіз пай да ла ну. Қау іп ту ра лы да был ды қа лай бе ру ге бо ла ды?
3  Мен не жей мін? Азық-тү лік қау іп сіз ді гі 
5 Экологиялықмәдениет 3
1 Ме нің өл кем нің, елім нің эко ло гия сы

32 Та би ғат пен бір лік те қа лай өмір сү ру ге бо ла ды? Эко ло гия лық тәуе кел дер
3 Та би ғат ты қа лай қор ғау ға бо ла ды? «Кө мір те гі ізі»: қау іп-қа тер лер ді қа лай азай-

ту ға бо ла ды?
27 БАРЛЫҒЫ 17

Ес кер ту: Пән мұ ға лі мі (са бақ ты өт кі зу де гі 25% өз гер ту құ қы ғы) өз таң дау ымен та қы рып-
тар ды қам тып, оқу шы лар ға өзі дай ын да ған ма те ри ал дар мен тап сыр ма лар ды ұсы ну мүм кін-
ді гі бар.
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ПАЙДАЛАНЫЛҒАНӘДЕБИЕТТЕР

1. Мек теп ке дей ін гі тәр бие мен оқы ту дың, бас тау ыш, не гіз гі ор та, жал пы ор та, тех ни ка лық 
жә не кә сіп тік, ор та бі лім нен кей ін гі бі лім бе ру дің мем ле кет тік жал пы ға мін дет ті стан-
дарт та рын бе кі ту ту ра лы. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Оқу-ағар ту ми ни ст рі нің 2022 жыл ғы  
3 та мыз да ғы № 348 бұй ры ғы.

2. Жал пы бі лім бе ру ұй ым да ры на ар нал ған жал пы бі лім бе ре тін пән дер дің, бас тау ыш, 
не гіз гі ор та жә не жал пы ор та бі лім дең гей ле рі нің таң дау курс та ры ның үл гі лік оқу 
бағ дар ла ма ла рын бе кі ту ту ра лы. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Оқу-ағар ту ми ни ст рі нің  
2022 жыл ғы 16 қыр күй ек те гі № 399 бұй ры ғы.

3. Не гіз гі ор та бі лім бе ру дең гей інің 5-9-сы нып та ры на ар нал ған «Жа һан дық құ зы рет тер» 
оқу кур сы бой ын ша үл гі лік оқу бағ дар ла ма сы. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Оқу-ағар ту ми-
ни ст рлі гі нің 2022 жыл ғы 16 қыр күй ек те гі № 399 бұй ры ғы на 68-қо сым ша.

4. 5–11-сы нып тар ға ар нал ған «Жа һан дық құ зы рет ті лік» кур сын әзір леу – Аста на: Ы. Ал-
тын са рин атын да ғы ҰБА, 2022. – 400 б.

5. «Жа һан дық құ зы рет тер» кур сы бой ын ша пе да гог тер ге ар нал ған нұс қау лық. – Аста на: 
Ы.Ал тын са рин ат. ҰБА, 2022 – 339 б.

6. Ор та бі лім бе ру ұй ым да ры на ар нал ған оқу лық тар дың жә не мек теп ке дей ін гі ұй ым дар ға, 
ор та бі лім бе ру ұй ым да ры на ар нал ған оқу-әдіс те ме лік ке шен дер дің құ ры лы мы мен маз-
мұ ны на қой ыла тын талап тар ды бе кі ту ту ра лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Бі лім жә не ғы-
лым ми ни ст рі нің 2022 жыл ғы 5 сәу ір де гі № 132 бұй ры ғы.

7. Ах таева С.М., Қал ды ба ев М.М.,  Алим жа но ва А.М. Жа һан да ну жағ дай ын да Қа зақ стан 
да муы ның ба сым дық та ры: жа ңа көк жи ек тер. – Се мей: 2009, 123–126-бет.

8. Ал тын ба сов Б.О., Жан га лиев Н. Жа һан да ну ке зін де гі мем ле кет пен құ қық тың өзек ті мә-
се ле ле рі. – Ал ма ты: 2013, 87–91-бет.

9. Ан дир жи но ва Г.А. Ак ту альное проб ле мы го су да рс тво и пра ва в эпо ху гло ба ли за ции –  
Ал ма ты: 2013, 420–423 стр. 

10. Альха нов К.Б. Жа һан да ну ке зе ңін де гі мем ле кет пен құ қық тың өзек ті мә се ле ле рі: ха лы қа-
ра лық ғы лы ми тә жі ри бе лік кон фе рен ция ма те ри ал да ры – Ал ма ты: 2013, 234–238-бет. 

11. Ан дир жа нов Г.А., Оша ға но ва С. Жа һан да ну жағ дай ын да ғы мем ле кет пен құ қық тың өзек-
ті мә се ле ле рі – Ал ма ты: 2013, 420–423-бет.

12. Ақаев А.М. Жа һан да ну ке зе ңін де гі мем ле кет пен құ қық тың өзек ті мә се ле ле рі – Ал ма ты: 
2014, 77–80-бет. 

13. Айт хо жин К.К. Суд биев как ве ли чай шая со ци ально по ли ти чес кая цен ность ка за хс ко го 
на ро да – Ал ма ты: 2014, 50–55-бет.    

14. Қо зы ба ев М. «Ежел гі бір лік ті аң са ған» // Қа зақ тың ата заң да ры – Ал ма ты: 2003, 254 бет. 
15. Әбен ба ев С.Ш. «Тәр бие тео рия сы мен әдіс те ме сі» – Ал ма ты: Да рын, 2004, – 152 бет.
16. Нү сі по қа сұ лы А., Жа па рұлы Ә. «Ағаш бе сік тен жер бе сік ке дей ін: Ха лық тық дәс түр тәр-

бие сі» – Ал ма ты: «Өнер», 2011, – 140 б. 
17. «Бас тау Биз нес» жо ба сы ая сын да кә сіп кер лік не гіз де рін оқы ту бой ын ша оқу құ ра лы / 

«Ата ме кен» ҰКП – Аста на: «Ша ңы рақ-Ме диа» ЖШС, 2018, – 250 б.
18. Мырзaхме тов О.Б., Кaршaлов М.Б. Тір ші лік қaуіп сіз дік не гіз де рі: дәріс тер кур сы. – 

Қостaнaй: ҚР ІІМ Ш.Қaбылбaев aтындaғы Қостaнaй aкaде мия сы, 2019, – 131 б.
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